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DESTINATARIO aIIedupar, Cesar jun10 25 del 2019 Oficlo No. 3200 
N :iohre, Parc,, Social 

£l:rerr:Oo -'a '4,D enor(a): 
Ci:j,d ''A L UCY ESTHER ARREDONDO PLATA 

IRECCION: KR 14 N 13B 25 CASA 25 
Donarraicoritu -

ONDOMINIO ROSARIO REAL 
COd ijo Post3I:2OO45O 

Fecha Pre-Adrnision' 

S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: RESPUESTA RECURSO DE REPOSICION CONTRA LIQUIDACION 
OFICIAL NO. 20132002411. 

Una vez revisada su peticiôn se le informa que el Recurso de Reposición no es el 

mecanismo de defensa adecuado en contra de una liquidaciôn oficial, por Ia tanto 

su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el ArtIculo 833 

del Estatuto Tributario Nacional 0 Recursos en el procedimiento administrativo de 

cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo de 

cobro, son de trámite y contra el/as no procede recurso aiquno, excepto los que en forma 

expresa se señalen en este procedimiento para las actuaciones definitivas.  

Por otra parte, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 

identificado con referencia catastral N° 0101000001860024000000000, el 

Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia ResoluciOn No. 

000016 del 24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaraciOn de prescripción 

masiva por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses 

correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 

1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 

2010 y 2011. 

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 

En este orden de ideas le informamo qUe Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 

comprensible sobre el particular. 
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on o Jt1j o  

eiior(a): 
IUSTAVO CHAVES ALFONSO 
lRECClON: CALLE 12 N.12-32 

—EL:5733058-3 107070394 
VA LL E D U PAR-C ESAR 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R E:  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta a Derecho de Petición de fecha 17 de Enero del 2019 

Me permito informarle que una vez revisados los recibos de pago aportados por el 

contribuyente GUSTAVO CHAVES ALFONSO identificado con Cedula de ciudadania No. 
11.318.517, ya se encuentran debidamente aplicados en nuestra base de datos. 

- Cualquier información adicional, puede comunicarse a nuestro correo electrónico: 
impuestosvalledupar-cesar.qov.co, celulares: 315 7366768 y 317 6577801. 

Atentamente, 

JO ANA NATALIE DAZA MESTRE 
Tes.rera Municipal 

Reul.ó: Eloboro: DIANA TORRES Aprobó: jhoono Eddie Dana 
Cargo: Cargo: Abogada controlista Cargo: Tesorero Municipal 
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25/7/2019 Signus ® - Rentas Web :: Control efectivo be nuestros tributos. 

 

Estaco de Cuenta - Inc ustria y Co nercio 

 

  

dentificación det contribuyente 

11318517 

0 

L  

Concepto Vigencia Periodo 

Valor 
Numero de Valor Valor Valor VaL 

Interes 
Documento Capital Sancion Subtotal Descu 

Mo ra 

No Existen Cuentas Pendientes Por Pagar 

Converse con nosotros, Estamos en lines! 

192.168.1.165/#/aoo/contribuventes/estadocuenta/consultar 1/1 
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Oficio No.3392 

I ES CHACON CONTRERAS 
CALLE 7 N. 29-75 

VALLEDUPAR-CESAR 
E. S. M. 

REF: Respuesta a Derecho de Petición de fecha 11 de Enero del 2019 

Una vez revisados los recibos de pago aportados por el contribuyente BLANCA INES 
CHACON PERALTA identificada con Cedula de ciudadania No. 49.732.917, se le informa 
que estos ya se encuentran debidamente aplicados en nuestra base de datos. 

Cualquier informaciôn adicional, puede comunicarse a nuestras señales de contacto: 
impuestosvalledupar-cesar.gov.co, celulares: 315 7366768 y 317 6577801. 

Atentamente, 

JOH a  NA NATALIE DAZA M; STE 
Teso ra Municipal 

Revi,6: 
Cargo: 

Eloboro: DIANATONRES jr 4 ç 
Cargo: Abogado contratisto 

Aprobd: Jhoono Natalie Dana 
Cargo: Tesorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
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JJ Consu Eta de Cartera 3LANCAIN ES CHACON CONTRERAS - 49732917 
Esta es [a información actualizada de Ia cartera del contribuyente, aqui podra consultartodas las obligaciones. 

49732917 

Obligaciones - Industria y Comercio 

Los valores presentados a continuación no tienen re-liquidados Los intereses de mora. 

CLase Saldo a 

Dectaración Nombre de Ia cLase Periodo cargo Excedente 

4 DECLARACION DE RETENCIONESY BIMESTRAL $O,00 $O,00 

AUTORETENCIONES DE ICA 

5 DECLARACION DE RETENCIONESY MENSUAL $O,00 $O,00 

AUTORETENCIONES DE CA 

2 DECLARACION DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y ANUAL $O,00 $O,00 

COMERCIO 

3 DECLARACION SIMPLIFICADA DEL IMPUESTO DE ANUAL SO,00 $O,00 

INDUSTRIA Y COMERCIO 

Converse con nosotros, Estamos en Ilnea! 
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25 de julio de 2019 
J Il 

QNTONIO TORRES MARTINEZ 
119A105 

Cesar 
M. 

Oficio No. 3441 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

PEF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a la Petición recibida en este despacho el dIa 02 de Julio del 2019, se procede a dar respuesta de 

conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición y verificado en nuestro sistema de Información Tributaria SIGNUS le 
notificamos que el MANUEL ANTONIO TORRES MARTINEZ identificado con cedula de ciudadanIa No. 
73115262 figura como propietario de los predios identificados con referenda catastral No. 
0104000007260016000000000, y 0106000002500902900000382, por figurar como propietario del 
predio de la referencia anteriormente señalado y al presentar deuda por concepto de impuesto predial es 
susceptible al proceso de cobro coactivo, es asI como la Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar 
Revestidos con las facultades jurisdiccionales de cobro coactivo administrativo otorgadas en los artIculos 98 
y 100 del código de procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo y demás nctrmas 
concordantes adelanta el proceso No.20136401113 y No.20176400538. 

Por otra parte se anexa copias simples del proceso de cobro coactivo No. 20136401113, que contiene: 

1. Liquidación oficial No. 20136128131, (1 folio) 
2. Certificación de la constancia de ejecutoria, (1 folio) 
3. Liquidación oficial No. 20132040247, (1 folio) 
4. Certificación de la constancia de ejecutoria.r (1 folio) 
5. Publicación en página Web de Ia liquidacion oficial, (1 folio) 
6. Certificación de la publicación en página Web, (1 folio) 
7. Mandamiento de pago No. 20130601719, (2 folios) 
8. Prueba de entrega expedida por empresa servientrega, (1 folio) 
9. Citación de mandamiento de pago No. 2018710001818, (1 folio) 

Proceso de cobro coactivo No. 20176400538: 

10. Liquidación oficial No. 201611034546, (1 folio) 
11. Publicación en página Web de Ia liquidación oficial, (1 folio) 
12. Constancia de ejecutoria, (1 folio) 
13. Mandamiento de pago No. 20170601237, (2 folios) 

Fiaboro: Andrea Fernandez Aprobó: JOHANA NAIALIE DAZA Cargo: lesorero Municipal Cargo: Tesorera Municipal 

Carrera 5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
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14. Citación de mandamiento de pago No. 20172200529, (1 folio] 
15. Resolución de embargo No. 2018820046987, (1 folio] 

En este orden de ideas le informamos que la solicitud por usted planteada fue resuelta, dándole en 
consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

C 
JOHAA NATAL! DAZA MESTR 
Tesorra Municipal 

Eioboro: Andrea Fernandez Aprcbó: JOHANA NATALIE DATA 
Cargo: Tesorero Municipal Cargo: Terorera Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledurar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 



vw.valledupar-cesar.gov.co  
A LC AL S 

OCVALLE5UPAR Carrera 5 No. 15-69 

LIQUIDACION OFICIAL No. 

020136128131 
FECHA DE EXPEDICION 

03/05/2013 

FO I a' 

415)7709998015500(8020)020 36128131(3900 00000005369887(96)20130531 

FO I 
(415(7709998015500 8020)020 361 281 31(3900)00000005410570(96(20 30628 

I6DEABRILA3I DEMAYODE2OI3 

0 
VALOR A PAGAR 5,369,887 

01 DE JUN10 HASTA 28 DE JUN10 DE 2013 

VALOR A PAGAR 5,410,570 

FO I Ol 
415)77099980 5500)8020)020 36128 3 )3900)00000005369887)96)2013053 

FO II I 
(415)77099980 5500)8020)020136128 3 )3900)00000005410570)96)20130628 

16 DE ABRIL A 31 DE MAYO DE 2013 

L
B

A
N

CO
 VALOR A PAGAR 5,369,887 

01 DE JUN10 HASTA 28 DE JUN10 DE 2013 

VALOR A PAGAR 5,410,570 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Nit. 800.098.911-8 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNCIPAL 

JEFATURA DE RECAUDO MUNICIPAL 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

Acuerdo 034 de 22 de diciembre de 2008 
El Jefe do Recaudo Municipal do Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, en uso de las facultados Legales conferidas por el articulo 66 de Ia Ley 383 de 1997, los Art/cubs 2, 31 y 196 del 

Acuerdo 034 de 22 de diciembre de 2008, y las conferidas por el Alcalde Municipal mediante Decreto 000023 de 11 do enero de 2012, mediante Oslo ado de Liquidaciôn Oficial determine pare el (los) 
periodo(s) gravablo(s) anteriores a 2013, el valor del IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO, conforme a las variables y dabs quo so describen a continuacjdn 

A. IDENTIFICACION DEL PREDIO 
1. REFERENCIA CATASTRAL 01-04-0726-0016-000 2. DIRECCION DEL PREDIO C 8 19A1 05 
B. INFORMACION SOBRE EL AREA DEL PREDIO 
3. AREA DEL TERRENO (M2) 194 4. AREA CONSTRUIDA (M2) 238 5. MATRICULA INMOBILIARIA 190-0099605 - 
C. CLA-SIFICACION Y TARIFA 
6. USO PREDIO RESIDENCIAL 7. ESTRATO 4 MEDIO 8. CLASE PREDIOS URBANOS 
D. IDENTIFICACION DEL SUJETO PASIVO DEL I.P.0 
9. APELLIDOS Y NOMBRES I RAZON SOCIAL 10 IDENTIFICACION - 

TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO TIPO C NUMERO 000073115262 
Abs . Coocepto Base Gravable Impuesto Tarifa Saldo Abo - Concepts Base Gravable Impuesto Tarifa Saldo 

2006-Predial 50,715,000 344,860 72/1000 469,630 2011-8smberss /07,579,000 24,205 .05/1 37,476 
2006-Corporaciones 50,715,000 76,073 1.5/1000 76,073 2012-Prediat 110,806,000 498,627 4.5/1000 639,047 
2006-Bomberss 50,715,000 10,144 .06/1 '10,144 2012-Csrporacisnes 110,806,000 166,209 1.5/1000 203,551 
2006-Indupal 50,715,000 10,144 .06/1 10,144 2012-esmberss 110,806.000 24,931 .05/1 31,952 
2007-Predial 52,744,000 358,658 7.2/1000 469,865 0 0 0 
2007-Corpmaciones 52,744,000 79,116 1.5/1000 79,116 0 0 0 
2007-Bomberos 52,744.000 10,550 .06/1 10,550 0 0 0 
2007-Indupat 52,744,000 10.550 .06/1 10,550 0 0 0 
2006-Predial 54,854,000 373,006 72/1000 470,870 0 0 0 
2008-Corpsraciones 54.654,000 82,281 15/1000 82,281 0 0 0 
2006-Bomberos 54.854,000 10,972 .06/1 10,972 0 0 0 
2006-Indupal 54,854.000 10.972 .06/1 10,972 0 0 0 
2009-Predial 101,404,000 659.126 6.5/1000 787,815 0 0 0 
2009-Ocrpsraciones 101,404,000 152,106 15/1000 180,033 0 0 0 
2009-8omberos 101,404,000 32,956 .05/1 39,391 0 0 0 
2010-Predial 104,446,000 470,007 4.5/1000 543,122 0 0 0 
2010-Corporacisnes 104,446,000 156,669 1.5/1000 179,217 0 0 0 
2010-Bomberss 104,446,000 23,500 .05/1 27,156 0 0 0 
2011-Predial 107,579.000 484,106 45/1000 749,514 0 0 0 
20/1-Csrpsraciones 107.579.000 161.369 15/1000 240,446 0 0 0 

TOTAL VIGENCIAS ANTERIORES CAPITAL 4,231,137 INTERESES 3,437,930 TOTAL 7,669,067 
tnteresos do more calcutados a fecha: 03/05/2013 con usa tasa do 31.13 % (EA) 

FECHAS LIMITE DE PAGO VALOR TOTAL DEUDA DESCUENTO VALOR A PAGAR 
16 DE ABRIL A 31 DE MAYO DE 2013 11,278,291 2,384,827 5,369,887 

01 DE JUN10 HASTA 28 DE JUN10 DE 2013 11,459,629 2,434,813 5,410,570 

Contra Ia prosente liqvidacidn oficial pr000de el recurso do reconsideraciOn, el cual debord 
intorportorso dentro del mes siguienbo a Ia nobificacidn do Oslo Liquidacion Oficial en los térniinos 

do Ins Art/cu/os 301 y siguientes del Acuerdo 026 do 2012. 

SELLO 0 TIMBRE DE LA ENTIDAD RECAUDADORA 

_
CO
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MARIANO SEBASTIAN OJEDA MARTINEZ 
Jefe de Recaudo Municipal 

Secretaria de Hacienda Munici.al 
F,rma mecárnca eutorizada (Resolucion No 000763 de lOde abnl de 2013 

VALLEDUPAR entre todos Ia estamos transformando! 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
Nit. 800.098.911-8 

IMPUESTOPREDIALUNIFICADO  

LIQUIDACION OFICIAL No. FECHA DE EXPEDICION 

020136128131 J( 03105/2013 J 
A. IDENTIFICACION DEL PREDIO 
REFERENCIA CATASTRAL 01-04-0726-0016-000 DIRECCION DEL PREDIO C 8 19A1 05 

D. IDENTIFICACION DEL SUJETO PASIVO DEL I.P.0 
APELLIDOS V NOMBRES / RAZON SOCIAL TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO IDENTIFICACION 000073115262 TIPO C 

MUNICIPIO DE VALLEDU PAR 
N)t. 800.098.911-8 

IMPUESTOPREDIALUNIFICADO 

- 
LIQUIDACION OFICIAL No. FECHA DE EXPEDICION - 

020136128131 1 03/05/2013 
A. IDENTIFICACION DEL PREDIO - 
REFERENCIA CATASTRAL 01-04-0726-0016-000 DIRECCION DEL PREDIO C 8 19A1 05 

D. IDENTIFICACION DEL SUJETO PASIVO DEL I.P.0 
APELLIDOS V NOMBRES / RAZON SOCIAL TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO IDENTIFICACION 000073115262 TIPO C 



ALCALDIA 
DE VALLEDUPAR 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

' 
valleduparAvanza 

FECHA:jueves, 22 de jun10 de 2017 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

Tipo Documento 
C 

ldentificaciôn 
000073115262 

Nombre yApellidos o Razón Social 
TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO 

N°Predio: 010407260016000 Direcciôn:C 8 19A1 05 

CONSTANCIA DE FIRMEZA 

En Ia fecha, Ia suscrita Jefa de Recaudo Municipal de Ia ALCALDIA 
261 del Acuerdo No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 
liquidacion oficial Nro. 20136128131 del impuesto Predial Unificado 
cargo del predio identificado con referenda catastral No. 010407260016000, 
de Valledupar www.valledupar-cesar.gov.co, el dia jueves, 20 de 
Estatuto Tributarjo Nacional (formas de notificaciôn de las actuaciones 
1819 de 2016 (Determinaciôn oficial de los tributos territoriales 

En razón a que no se interpuso el recurso de reconsideraciôn, 
No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014, el referido Ado 
partir del jueves, 22 de junio de 2017, conforme a los articulos 
2014 y 87 de Ia Ley 1437 del 2011 (Codigo de Procedimiento 

JHOAN4 NATALI 
Jefe de Oficina de Recaudo 

Y EJECUTORIA 

258 y 
que Ia 

a 
del municiplo 

565 del 
354 de Ia Ley 

del Acuerdo 
firmeza a 

diciembre de 

DE VALLEDUPAR en virtud de los Articulos 
(Estatuto Tributario Municipal), deja constancia 

vigencia(s)2006,2007,2008,2009,2010,2011,2012 
notificado via web en el sitio 

abril de 2017, dando cumplimiento a los articulos 
de Ia Administraciôn de impuestos) y 

por el sistema de facturaciôn). 

reglamentado en el Articulo 405 y siguientes 
Administrativo se encuentra ejecutoriado y cobra 

261 del Acuerdo No. 031 de fecha 20 de 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo). 

DAZA MESTRE 
Municipal 

Direcdón: Carrera 5 N° 15-69 PRIvER PISO- Tel: 5842400-Web: vMw.11edupar-cesar.gov.co  - E-mail: alcaldiamunidpaIlcaldiaalledupar.gov.co  

- N VVDb I.0 opyrignt E) -orrato 

Foyectó: ANJJ CAFDJ'4' FENJF7 F\4Aj\r1z7 Fecha de L',-presiOn: jueves, 25 de juib de 2019 



DESCUENTO DEL 10% -16 DE ABRIL A 31 DE MAYO DE 2013 

0 

VALORAPAGAR 930,245 

SIN DESCUENTO - 01 DE JUN10 HASTA 28 DE JUN10 DE 2013 

VALOR A PAGAR 1,027,829 

F-a I I 
(4 5)770999801 5500)8020)020 32040247(3900)00000000930245(96)201 30531 

F-a I 
4 5)7709998015500(8020)020 32040247(3900)0000000 027829)96)20 30628 

 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Nit. 800.098.911-8 

SECRETARIA DE HACIENDA MUNCIPAL 
JEFATURA DE RECAUDO MUNICIPAL 

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 
Acuerdo 026 de 28 de diciembre de 2012 

LIQUIDACION OFICIAL No. 

020132040247  
FECHA DE EXPEDICION 

06/05/2013 
ALCALDIA 

DE VA L LED U PAR www.valledupar-cesar.gov.co  
Carrera 5 No. 15-69 

VI GE N CIA 201 3 
El Jefe de Recaudo Municipal do Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, err uso de las facultades conferidas por los Articulos 6,34, 171 y 174 del 

Acuerdo 026 de 28 de diciembre do 2012, niedrante este acto do Liquidacidn Oficial determina para el periodo gravable 201381 valor del IMPUESTO PREDIAL 
UNIFICADO, conforme a las variables y datos que se describeni a continuacidn' 

A. IDENTIFICACION DEL PREDIO 

1. REFERENdA CATASTRAL 01.04-0726-0016-000 2. DIRECCION DEL PREDIO C 8 19A1 05 C.P.: 000000 - 

B. INFORMACION SOBRE EL AREA DEL PREDIO 

3. AREA DEL TERRENO (M2) 194 4. AREA CONSTRUIDA (M2) 238 5. MATRICULA INMOBILIARIA 190-0099605 

C. CLASIFICACION V TARIFA 

6. USO PREDIO RESIDENCIAL 7. ESTRATO 4 MEDIO 8. TARIFA 7/1000 9. % EXENCION 0 

[,. IDENTIFICACION DEL SUJETO PASIVO DEL LP.0 

10. APELLIDOS V NOMBRES I RAZON SOCIAL 11. IDENTIFICACION 

TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO TIPO C NUMERO 000073115262 

E. LIQUIDACION OFICIAL DEL I.P.0 
FECHAS LIMITE DE PAGO 

CON DESCUENTO 10% 
L 

SIN DESCUENTO 
16 DEABRILA MAYO 31 DE 2013 01 DE JUN10 HASTA 28 DE JUN10 DE 2013 

12. BASE GRAVABLE (AvalUo Catastral) 114,130,000 
7/1000 

1,010,145 

79,900 
0 

930,245 

114,130,000 
7/1000 

1,010,145 

0 
17,684 

1,027,829 

13. TARIFA 

14. VALOR DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

F. PAGO 

15. Merios DESCUENTO POR PRONTO PAGO 

16.MásINTERESESDEMORA 

17.TOTALAPAGAR 

VALOR A PAGAR 
DESCUENTO DEL 10% 

16 DE ABRIL A 31 DE MAYO DE 2013 
SIN DESCUENTO 

01 DE JUN10 HASTA 28 DE JUN10 DE 2013 

930,245 1,027,829 
A PARTIR DEL 01 DE JUN10 DE 2013 EL CONTRIBUYENTE DEEERA PAGAR INTERESES MORATORIOS CAUSADOS POR CADA DIA CALENDARIO DE RETARDO A LA TASA DE 

INTERES VIGENTE AL MOMENTO DEL PAGO. (ART. 370 ACUERDO 026 DE 2012) 

Contra Ia presernte tiquidación oficial procede el recurso de reconsideraciôn, el cual deberd interponerse 
dentro del mes siguiente a Ia notificaciôn de esta Liquidacidn Oficial en los terminos do os Articutos 301 y 
siguientes del Acuerdo 026 do 2012 

SELLO 0 TIMBRE DE LA ENTIDAD RECAUDADORA 

 

MARIANO SEBASTIAN OJEDA MARTINEZ 
Jefe de Recaudo Municipal 

Secretaria de Hacienda MuniciDal 

 

VALLEDUPAR entre todos Ia estamos transformando! 
CONTRIBUYENTE 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
Nit 800.098.911-8 

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 
LIQUIDACIONOFICIALNo. FECHADEEXPEDICION 

020132040247 06/05/2013 
A. IDENTIFICACION DEL PREDIO 
REFERENCIA CATASTRAL 01-04-0726-0016-000 DIRECCION DEL PREDIO C 8 19A1 05 VIGENCIA 2013 
D. IDENTIFICACION DEL SUJETO PASIVO DEL I.P.0 
APELLIDOS Y NOMBRES / RAZON SOCIAL TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO IDENTIFICACI0N 000073115262 TIPO C 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
-

Nit. 800.098.911-8 LIQUIDACIONOFICIALN0. FECHADE.EXPEDICION 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 020132040247 J 06/051201-3 

A. IDENTIFICACION DEL PREDIO 
REFERENCIA CATASTRAL 01-04-0726-0016-000 DIRECCION DEL PREDIO C 8 19A1 05 VIGENCIA 2013 
D. IDENTIFICACION DEL SUJETO PASIVO DEL I.P.0 
APELLIDOS Y NOMBRES I RAZON SOCIAL TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO IDENTIFICACION 000073115262 TIPO C 

DESCUENTO DEL 10% - 16 DE ABRIL A 31 DE MAYO DE 2013 

-a VALOR A PAGAR 930,245 0 
4 5(77099980 5500 8020(020 32040247)3900(00000000930245(96)20 30531 Z 

SIN DESCUENTO -01 DE JUN10 HASTA 28 DE JUN10 DE 2013 

I-O VALOR A PAGAR 1,027,829 



DL VALLLOUPAR 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL valleduparAvanza 

FECHA:jueves, 22 de jun10 de 2017 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

Tipo Documento 
C 

ldentificaciôn 
000073115262 

Nombre yApellidos o Razôn Social 
TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO 

N° Predio: 010407260016000 Direcciôn: C 8 19A1 05 

CONSTANCIA DE FIRM 

En Ia fecha, Ia suscrita Jefa de Recaudo Municipal de Ia ALCALDIA 
261 del Acuerdo No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 
liquidacion oficial Nro. 20132040247 del impuesto Predial Unificado 
referenda catastral No. 010407260016000, notificado via web 
cesar.gov.co, el dia jueves, 20 de abril de 2017, dando cumplimiento 
(formas de notificaciôn de las actuaciones de a Administraciôn 
(Determinacián oficial de los tributos territoriales por el sistema 

En razôn a que no se interpuso el recurso de reconsideraciôn, 
No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014, el referido Acto 
partir del jueves, 22 de jun10 de 2017, conforme a los articulos 
2014 y 87 de Ia Ley 1437 del 2011 (Codigo de Procedimiento 

1 

JHOAN4 NATALI 
Jefe de Oficina de Recaudo 

EZA Y EJECUTORIA 

258 y 
que Ia 

con 

Nacional 
de 2016 

del Acuerdo 
firmeza a 

diciembre de 

DE VALLEDUPAR en virtud de los Articulos 
(Estatuto Tributario Municipal), deja constancia 

vigencia(s) 2013 a cargo del predio identificado 
en el sitio del munidipio de Valledupar ww.valledupar- 

a los articulos 565 del Estatuto Tributario 
de impuestos) y 354 de Ia Ley 1819 

de facturación). 

reglamentado en el Articulo 405 y siguientes 
Administrativo se encuentra ejecutoriado y cobró 

261 del Acuerdo No. 031 de fecha 20 de 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo). 

DAZA MESTRE 
Municipal 

Direcdôn: Carrera 5 N° 15-69 PRIIVER PlSO - Tel: 5842400-Web: www.aIIedupar-cesar.gov.co  - E-mail: alldiamunidpallcaldia,aIledupar.gov.co - 
CV¼t C .rrne,n 

Royectó: ANDA CAJOJ FE47 FANJ' Fecha de presián: jueves, 25 de juho do 2019 



ALCALDtA 
Q VALLEDUFAR 

valieduparAvanza  I! 

SECRETARIA GENERAL MUNICIPAL 

AREA DE INFORMATICA 

Municiplo de Valledupar 
Anexo Certificación de publicación 

Valledupar 20 de Abril de 2017. 

Doctora 

JI-IOANA NATALY DAZA MESTRE 

Jefe de Recaudos Municipal 

ASUNTO: PUBLICACION EN PAGINA WEB 

En atención al asunto de Ia referencia me permito informar que de acuerdo a su solicitud, fue 

publicada en Ia página Web del municipio de Valledupar www.valledupar-cesar.gov.co, 

http://hacienda.valledupar.gov.co/#page  1/Ia siguiente Publicación: 

LIQUIDACION OFICIAL 2013 PREDIOS URBANOS lnsaturada por los siguientes contribuyentes 

a su oficina, iniciando en MARIA LORENZA ALVARADO GIL y termina en FARIDE RODRIGUEZ 

MONTES, Adjunto CD de los Contribuyentes Notificados en Ia Página del Municiplo. 

LIQUIDACIONES OFICIALES 2012-ANTERIORES Insaturada por los siguientes contribuyentes a 

su oficina, iniciando en MOISES ARIAS ARIAS y termina en FARIDE RODRIGUEZ MONTES, 

Adjunto CD de los Contribuyentes Notificados en Ia Pgina del Municipio. 

De igual modo se realizó Ia publicación el dIa 20 de abril de 2017. 

Atento a cualquier lnquietud. 

Profesional Universitarlo 

Area de Informática Municipal. 

PROYECTO: JONATHAN VEGA SUAREZ REVISO: ALFREDO TAMAYC 

SANCHEZ 

APROBO: AIFREDO TAMAYO SANCHEZ 

CARGO: Ingeniero Contratista/Oficina de 

lnformtica Municipal 

CARGO: Profesional Universitario CARGO: Profesional Universitario 

Carrera 5 #15-69 Plaza Alfonso Lopez 

Teléfono: 57-5-5742400 - Fax: 57-5-5708233 Correo electrOnico: sistemas@valledupar-cesar.gov.co  



abril de 2017. 

CH EZ 

Profesional Universitario 

Area de Informática Municipal. 

        

      

SECRETARIA GENERAL 
MUNICIPAL 

AREA DE INFORMATICA 

      

      

      

      

      

ALCALOiA 
O VALLEDLJFAR 

EL PROFESIONAL UNIVERSITARIO DEL AREA DE INFORMATICA DEL MUNICIPIO DE 

VALLEDU PAR 

CE RTI F I CA 

Que en Ia página Web del municipio de Valledupar www.valledupar-cesar.gov.co  y 

http://hacienda.vaIledupar.gov.co/#page  1/  se encuentra publicado Ia 

LIQUIDACION OFICIAL 2013 PREDIOS URBANOS Insaturada por los siguientes 

contribuyentes a su oficina, iniciando en MARIA LORENZA ALVARADO GIL y termina 

en FARIDE RODRIGUEZ MONTES, Adjunto CD de los Contribuyentes Notificados en a 

Pgina del Municiplo. 

LIQUIDACIONES OFICIALES 2012-ANTERIORES Insaturada por los siguientes 

contribuyentes a su oficina, iniciando en MOISES ARIAS ARIAS y termina en FARIDE 

RODRIGUEZ MONTES, Adjunto CD de los Contribuyentes Notificados en Ia Página del 

Municipio. 

Que dicha publicación se realizó eldIa veinte (20) de abril de 2017, y puede ser 

consultada en el link: http:/Jhacienda.valledupar.gov.co/notificaciones.html#Page  1/ 

La presente se expide a solicitud del lnteresado a los veinte (20) dIas del mes de 

PROYECTO: JONATHAN VEGA SUAREZ REVISO: ALFREIDO TAMAVO J7 
SANCHEZ i_v 

APROBO: AIFREDO TAMAYC SANCHEZ 

,/ 

CARGO: Ingenero Contratista/Oficina de 

Informàtica Municipal 

CARGO: Profesional Universitario CARGO: Profesional Universitarlo 

Carrera 5 #15-69 Plaza Alfonso topez 

Teléfono: 57-5-5742400 - Fax: 57-5-5708233 Correo electrónico: slstemasvalledupar-cesar,goV.co 

Valledupar-Cesar 2012 
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Valledupar 
.............. 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL ALCALDIA 

MANDAMIENTO DE PAGO No. 20130601719 PROCESO N°: 20136401113 FECHA 2013-07-25 

- DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUM ERO DE IDENTIFICACION APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZÔN SOCIAL 
C 73115.262 MANUEL ANTONIO TORRES MARTINEZ 
NO. PREDIO: 01 -04-00-00-0726-0016-0-00-00- 0000 CUANTIA: $1261782800 
DIRECCIÔN:CL7C 19A15BRR LOS MUSCOS 

El suscrito Tesorero General del Municipio de Valledupar, en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por 
Delegaciôn mediante Decreto 000219 del 17 de Agosto de 2006, y lo preceptuado en el articulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de 
Diciembre de 2014, 

CONSIDERANDO: 

Que el contribuyente de Ia referencia adeuda al Municipio de Valledupar, Ia suma de $868237400 pesos, por concepto do 
Predial,Sobretasa ambiental,Sobretasa bomberil,lndupal de las igencias 2008,2009,2010,2011,2012,2013 más los intereses que se 
causen haste su pago, aI igual que las costas que se ocasionen en este proceso, tel como se desprende del siguiente cuadro: 

Liquidación Oficial Vigencia Periodo Concepto Capital 

20136128131 2008 1 Predia $37300600 

2008 1 Sobretasa ambiental $8228100 

2008 1 Sobretasa bomberil $1097200 

2008 1 Indupal $1097200 

20136128131 2009 1 Predial $65912600 

2009 1 Sobretasa ambiental $15210600 

2009 1 Sobretasa bomberil $3295600 
20136128131 2010 1 Predial $47000700 

2010 1 Sobretasa ambiental $15666900 
2010 1 Sobretasa bomberil $2350000 

20136128131 2011 1 Predial $48410600 
2011 1 Sobretasa ambiental $161 .369,00 

2011 1 Sobretasa bomberil $2420500 
20136128131 2012 1 Predial $49862700 

2012 1 Sobretasa ambiental $16620900 
2012 1 Sobretasa bomberil $2493100 

20132040247 2013 1 Predial $79900000 
2013 1 Sobretasa ambiental $17119500 
2013 1 Sobretasa bomberil $3995000 

* El valor de los intereses se causaran haste Ia fecha del pago efectivo. 

Quo las liquidaciones oficiales son titulos que contienen unas obligaciones claras, expresas y actualmente exigibles a favor del 
Municipio de Valledupar y prestan mérito ejecutivo de conformidad con el articulo 828 del Estatuto Tributario Nacional; sumas que 
no han sido canceladas por el deudor, por 10 cual cabe iniciar el procedimiento de cobro Administrativo Coactivo contenido en los 
articulos 823 y siguientes del Estatuto Tributario para obtener su pago. 

Que reposa en el expediente certificación de deuda como lo.establece el articulo 828 del Estatuto Tributario Nacional. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Librar mandamiento de pago a favor del Municipal de Valledupar ye cargo de TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO, por I 
suma de $868237400 pesos, por concepto de Impuesto Predial Unificado y sobretasas a cargo del predio identificado con referencia 
catastral No. 01 -04-00 -00 -0726 -0016 -0 -00-00 -0000, vigencias 2008,2009,2010,20112012,2013, conforme a Ia siguiente labIa: 

Liquidacion Oficial Vigencia Periodo Concepto Valor impuesto 

20136128131 2008 1 Predial $37300600 
2008 1 Sobretasa ambiental $8228100 
2008 1 Sobretasa bomberil $1097200 
2008 1 Indupal $1097200 

20136128131 2009 1 Predial $65912600 
2009 1 Sobretasa ambiental $15210600 
2009 1 Sobretasa bomberil $3295600 

20136128131 2010 1 Predial $47000700 
2010 1 Sobretasa ambiental $15666900 
2010 1 Sobretasa bomberil $2350000 

20136128131 2011 1 Predial $48410600 
2011 1 Sobretasa ambiental $161 .369,00 
2011 1 Sobretasa bomberil $2420500 

20136128131 2012 1 Predial $49862700 
2012 1 Sobretasa ambiental $16620900 
2012 1 Sobretasa bomberil $2493100 

20132040247 2013 1 Predial $79900000 



2U13 1 Sobretasa ambiental $1 71 .195,UU 

2013 1 Sobretasa bomberil $3995000 

PARAGRAFO: Más los intereses de mora que Se causen desde cuando se hizo exigible Ia obligacion, y hasta cuando se cancele, al igual 
que las costas que se causen en el presente proceso. 

SEGUNDO: Notificar este mandamiento de pago personalmente a Ia ejecutada, su apoderado o representante legal, previa citación por 
correo certificado, para que comparezca dentro de los diez (10) dias siguientes a Ia Tesoreria Municipal, con el fin de recibir notificación 
personal del mismo. De no comparecer en el término fijado, notificar por correo conforme lo dispuesto en los articulos 257 y siguientes dei 
Acuerdo Municipal No. 031 del 29 de diciembre de 2014 y826, concordante con el articulo 565 del Estatuto Tributario Nacional. 

TERCERO: Advertir al deudor que dispone de quince (15) dias hábiles a partir de Ia notificaciôn de esta providencia, para cancelar Ia deuda 
y proponer excepciones legales que estime pertinente, conforme a lo establecido en el articulo 830 del Estatuto Tributario Nacional. 

NOTIFIQUESE Y CCJMPLASE 

ELIBETHSAL JDA 
Tesorero(a) municipal 

MANDAMIENTO DE PAGO No.20130601719 PROCESO N: 20136401113 FEcHA: 2013-07-25 



I I I II II III II' 
NIT: 160612.3304 10301964703979915 
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DE ALCALDIA MUNICIPAL DE VALLEDUNIT: 800098911 MOP 73115262 
ORIGEN VALLEDUPAR C. Postal: 200001 
JDIR: CRA. SA# 15-69 10407260016000  
PARA: MANUEL ANTONIO TORRES MARTINEZ. 
DIR: CL 7 C 19 A I 6 BR LOS MUSICOS C. Postat: 200005 

DESTINOVALLEDUPAR CESR
Entreaado 

TEL: ID; 2013 ;01719 DesconOcido 
ZONA, I SU 

IC 

C/?31/f26 2 

LJ 
n 

n 

0 

NTENER: NOTIFICACIONES Rehusado 

No Reside 

Mo Reclamado 

Dir. Errada 

Otros(NovOP/CerradoI 
NOMBRE LEGIBLE C.C. Y SELLO Cula: 10301964703 
lauifa($) 0 Peso (gr):O Fecha: 22/08/2018 HoraEnt04:11:38pMtB.P. 

BOMECE.MLG-LUM-F-1 



ValIeduparAvana  

ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
iJ 

ALCALQA 
DE VALLEDUF'AR 

CITACIONJ DE MANDAMIENTO DE PAGO No. 2018710001818 PROCESO N°: 20136401113 FECHA: 2018-06-19 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUM ENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOM BRE 0 RAZON SOCIAL 

C 73.115.262 MANUEL ANTONIO TORRES MARTINEZ 
NO. PREDIO: 01 -04-00-00-0726-0016-0-00-00- 0000 CUANTIA: $12617828.00 
DIRECCIÔN: CL 7 C 19 Al 5 BRR LOS MUSICOS 

ASUNTO: Citaciôn para mandamiento de pago por concepto de IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO dentro del proceso 
Administrativo de Cobro Coactivo No. 20136401113 

Con elfin de notificar el contenido del acto administratio MANDAMIENTO DE PAGO No. 20130601719 de fecha 25/07/2013, le 
solicito comparecer a Ia oficina de Cobro Coactiva ubicada en Ia Secretaria de Hacienda Municipal carrera 5 No. 15 - 69 de esta 
ciudad, en el horario de 8.00 am a 1.00 pm y de 3.00 pm a 6.00 pm, en el término de diez (10) dias hábiles contados de Ia fecha 
de introducción al correo de esta comunicaciôn. 

Para el acto de notificación deberá tener en cuenta lo siguiente: 

1. Si es persona natural debe presentar su cédula de ciudadania. 
2. Si es persona juridica o Representante Legal, además de su cédula de ciudadania, deberé presentar el certificado de 

e)stencia y representaciôn legal expedido par Ia Cámara de Comercio respectiva yb certificado de Ia Superintendencia yb 
entidad competente, con una Agencia no superior a tres (3) meses. 

3. Si se trata de apaderado judicial, deberá presentar su cédula de ciudadania y el respectivo poder debidamente otorgado, a 
menos que tenga personeria juridica reconocida. 

4. Usted podrá delegar Ia notificación del acto en cualquier persona, quien ademãs de su cédula de ciudadania deberá 
presentar el escrito de delegacion, el cual no requiere presentación personal par parte de quien Ia otorga. Asi mismo, para 
acreditar Ia calidad con que actOa el delegante, aportar el certificado de edstencia y representación legal expedido por Ia 
Cámara de Comercia, con una 'Agencia no mayor a tres (3) meses, a el documento que acredite Ia representaciôn de Ia 
persona juridica a Ia entidad requerida. La delegacion se refiere Unica y exclusivamente a Ia notificaciôn de los actos, es 
decir, cualquier manifestaciôn escrita o verbal que el delegado efectUe sabre el acto administrativo se tendré por no realizada 
de pleno derecho, de conformidad con lo establecido en el articulo 5 de Ia Ley 962 de 2005. 

La natificaciôn personal se hará segün Ia establecida en el articulo 826 del Estatuto Tributaria Nacional, par remisiôn legal del 
Articulo 257 y s.s. del Acuerdo 031 del veintinueve (29) de Diciembre de dos mil catorce (2014), contanda el (Ia) contribuyente 
con un término de Diez (10) dias contados a partir del recibo de Ia presente citaciOn, para efectas de Ia notificaciôn del 
mandamiento de pago librado dentro del procesa de Ia referencia. 

Se le acFAerte que de no comparecer dentro del término fijada, se surtirá Ia notificaciôn par aiso, Ia que se fijará en un lugar 
pOblico del Despacho respectivo de Ia Alcaldia Municipal y en Ia página web del Municipia de Valledupar, conforme a a 
establecido en el Acuerdo 031 de 2014, en concordancia con las normas del Estatuto Tributario Nacional. 

Agatado el debida proceso y una vez praferido el mandamiento de pago, Ia Tesoreria General Municipal de Valledupar, can 
sujeción al Estatuto Tributario, decretará dentro de este proceso de Cobro Coactivo las medidas cautelares de embargo y 
secuestro contra el (Ia) cantribuyente, que podrá conllevar al remate de sus bienes. 

CORDIALMENTE 

CLG) 
/ 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Tesorero(a) municipal 

Firma mecánica autorizada (Resoluciôn No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

Proyectó: ELIANA LEONOR MINDIOLA ECHEVERRI 



I VALOR A PAGAR 

30 de Noviembre de 2016 

5,477,64 I I II UI 

VaIi0th3r Avan,a'-L 

www.valledupar-cesar.gov.co  
Carrera 5 No.15 - 69 

ALCALDIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
Nit. 800.098.911-8 

SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

JEFATURA DE RECAUDO MUNICIPAL 

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

C 

C 

LIIQUIDACION OFICIAL No. 

201611034546 

FECHA DE EXPEDICION 

13/10/2016 

C 

'A. IDENTIFICACION DEL PREDIO 
I. REFERENdA CATASTRAL 01-04-00-00-0726-0016-0-00-00-0000 2. DIRECCION DEL PREDIO C 8 19A1 05 COD POSTAL 

3. DIRECCION DE ENTREGA C 8 19A1 05 REFERENdA ANTERIOR 01-04-0726-0016-000 

B. 1NFORMACION SOBRE CARACTERISTICAS DEL PREDIO 
4. AREA TERRENO (M2I 200 5. AREA CONSTRUIDA (M2I 238 MATRICULA INMOBILIARIA 190-0099605 

C. CLASIFICACION 
7. tJSO PREDIO RESIDENCIAL 8. ESTRATO 4 MEDIO 9. CLASE PREDIOS URBANOS 

D. IDENTIFICACION DEL SUJETO PASIVO DEL I.P.U. 
10. APELLIDOS Y NOMBRES / RAZON SOCIAL 11. IDENTIFICACION 

TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO TIPO c NUMERO 000073115262 

La ole de Rentas de Ia secrotaria de hacienda del Municipio do Valledupar, en usa de las facullades legales conferidas pot el articulo 66 de a by 388 de 1997, los articulos 3, 12, 171 del acuerdo 026 del 28 de 
diciembre de 2012 y los articulos 2, 16, 248 del acuerdo 031 del 29 do diciembre de 2014 y las conferidas par el alcalde Municipal medianle decreto 000012 del 08 do enero de 2016, rvediante esle ado do 
Liquiducidn Oficial determina el valor del impueslo PREDIAL UNIFICADO, conforme a las vigeocias, variables y datos quo se describes a conlinuacidn. 

/igencia . Concepto Saldo Capita Saldo lnt9 Saldo Total /igencia - Concepto Saldo Capita Satdo InteresI Saldo Totai 

2010.0.IPUESTO PREDIAL UNIFICADO 1,005000 99285 1,104,285 

7016.SOORETASA Ai,IBIENTAL 215,318 21,271 236,589 

D16.SOBRETASA SOMBERIL 50,250 4,964 55,214 

0015.iMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 976,000 414,299 1,390,299 

3015-SOBRET050 AMBIENTAL 209,046 88,737 297,783 

ovls.000RETASA BOMaERiL 48,800 20,716 69.515 

2014-iMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 947,000 790,775 1,737,775 

v14-SOBRETAaA AMaIENTAL 202,958 169,476 372,434 

E14.SO5R0TASA BOMBERIL 47.350 39,539 86,889 

fl partir del primero do Julio do cads vigencia, of conlribuyente deberd pagar intereses moralorias causados par cada dia calendario de retardo a Ia lasa do Interbs vigenle, segun lo establecido en el articulo 370 del; 
cuerdo 026 del 28 de diciornbre do 2012 y 01 articulo 441 del acuerdo 031 do 2014. 
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JOHANA NATALI DAZA MESTRE 
Jefe d Recaudos Municipal 

Secrelarla do Hacienda Municipal 

Firma mecanica autorizada (Resolacion No. 000148 del 09 do Septiembre do 2016>. SELLO 0 TIMBRE DE ENTIDAD RECAUDADORA 

FECHA LIMITE DE PAGO VALOR DEUDA CAPITAL VALOR DEUDA INTERES VALOR TOTAL A PAGAR 

I 31/10/2016 3,701,72 1,649,062 5,350,7811  

30/11/2016 J 3,701,722 1,775,924 5,477,646 

bcuerdo 02640 2012 p 405, 394 p sigls dci ocuerds 031 del 2014. Los prop;etar,as. puseedores y usulructuarros de prodios ubioddos err Is lerisdiucon del Murricipis do Vepedupar, esien obLgados S pegar y presestar deciaracidn do rnpuesis prnd,ai 
.a presenle liquidecidn lactura presto ererde ejeculivo y contra oils precede 01 recurss do RECONSIDERACION , 01 coal dobera interpoflerse dentrs do las dOs 121 rrreses siguienles Is lecha de Is roiifdcidn, en las lérrrrinos del ar1icuie 301 an 

niocedu, do corrlerrrr,ded cools estebiecido en ei svicolo 301 del acuerdo 026 do 20128 201 del accords 0.31 del 2014. 

Los recursos püblicos son sag rados! 

vvsom.rr Acno,r 

ALCALDIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
Nit. 800.098.911-8 

SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL  

LIIQUIDACION OFICIAL No. FECHA DE EXPEDICION 

A. IDENTIFICACION DEL PREDIO 

D. IDENTIFICACION DEL SU,JETO PASIVO DEL I.P.U. 

APELLIDOS Y NOMBRES / RAZON SOCIAL TORRES MARTINEZ MANUEL ANTONIO IDENTIFICACION 000073115262 TIPO C 0 

REFERENdA CATASTRAL 01-04-00-00-0726-0016-0-00-00-0000 
I  

DIRECCION DEL PREDID C 8 19A1 05 

I 

H II I I 
31 de Octubre de 2016 

VALOR A PAGAR 5,350,784 

ALCALDIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
Nit. 800.098.911-8 LIIQUIDACION OFICIAL No. FECHA DE EXPEDICION 

- VJIirdpor 00505. SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL ( 201611034546 )( 13/10/20-16 

A. IDENTIFICACION DEL PREDIO 
REFERENCIA CATASTRAL 01-04-00-00-0726-0016-0-00-00-0000 DIRECCION DEL PREDIO C 8 19A1 05 

D. IDENTIFICACION DEL SUJETO PASIVO DEL I.P.U. 

APELLIDOS V NOMBRES / RAZON SOC AL TORRES MARTINEZ MANUEL ANTONIO IDENTIFICACION 000073115262 TIPO C 

II III I 
31 de Octubre de 2016 

VALOR A PAGAR 5,350, 78z1 

0 
z 

U II I 30 de Noviembre de 2016 

VALOR A PAGAR 5,477r646 
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I7 

DE VALLEDUPR 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL VafleduparAvanza 

FEC HA: viernes, 5 de mayo de 201.7 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

Tipo Documento 
C 

kientificaciôn 
000073115262 

Nombre yApellidos o Razón Social 
TORRES MARTINEZ MANUEL-ANTONIO 

N°Predio: 010407260016000 Direccián:C 8 19A1 05 

CONSTANCIA DE FIRMEZA 

En Ia fecha, a suscrita Jefa de Recaudo Municipal de Ia ALCALDIA 
261 del Acuerdo No. 031 de fecha 29 do diciembre de 2014 
liquidacion oficial Nro. 201611034546 del impuesto Predial 
identificado con referencia catastral No. 010407260016000, notificado 
www.valledupar-cesar.gov.co, el d viernes, 3 de marzo de 2017, 
Tributario Nacional (formas de notificaciôn de las actuaciones 
de 2016 (Determinaciôn oficial de los tributos territoriales por el 

- En razôn a que no se interpuso el recurso de reconsideraciôn, 
No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014, el referido Acto 
partir del viernes, 5 de mayo de 2017, conforme a los articulos 
2014 y 87 de Ia Ley 1437 del 2011 (Codigo de Procedimiento 

JHOAN4 NATALI 
Jefe de óficina de Recaudo 

Y EJECUTORIA 

258 y 
que Ia 

del predio 
de Valledupar 

del Estatuto 
Ia Ley 1819 

del Acuerdo 
firmeza a 

diciembre de 

DE VALLEDUPAR en virtud de los Aruculos 
(Estatuto Tributario Municipal), deja constancia 

Unificado vigencia(s)2014,2015,2016 a cargo 
via web en el sitio del municipio 

dando cumplimiento a los articulos 565 
de Ia Adniinistraciôn de impuestos) y 354 de 
sistema de facturaciôn). 

reglamentado en el Articulo 405 y siguientes 
Administrativo se encuentra ejecutoriado y cobrô 

261 del Acuerdo No. 031 de fecha 20 de 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo). 

DAZA MESTRE 
Municipal 

Dirección: Carrera 5 N° 15-69 PRIIVER PlSO-Tel: 5842400-Web: ww.alIedupar-cesar.gov.co  - E-mail: alcaIdiarnunicipaIlcaldiaalIedupar.gov.co  

-  I- N I vv .0 pyrignt 0 -orrrato 

- PoyectO: ANUA CFOJN4 F'iAJ'1Tl7 FArrF7 Fecha de lrrpresián: jueves, 25 de juliode 2019 



Valledupar Avanza ' 

ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MU N IC IPAL ALCALDIA 
DEVALLEDUPAR 

MANDAMIENTO DE PAGO No. 20170601237 PROCESO N: 20176400538 FECHA 2017-06-27 

• DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACIÔN APELLIDOSY NOMBREO RAZON SOCIAL 
o 73.115.262 MANUEL ANTONIO TORRES MARTINEZ 
NO. PREDIO: 01 -04 - 00- 00- 0726 -0016-0 -00- 00- 0000 CUANTiA $1282592000 
DIRECCION: CL 7 C 19 Al 5 BRR LOS MUSICOS 

El suscrito Tesorero General del Municipio de Valledupar, en uso de sus facuftades legales, en especial las conferidas por - 
Delegacian mediante Decreto 000219 del 17 de Agosto de 2006, y lo preceptuado en el articulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de 
Diciembre de 2014, 

CONSIDERANDO: 

Que el contribuyente de Ia referencia adeuda al Municipio de Valledupar, Ia suma de $1110516600 pesos, por concepto de 
Predial,Sobretasa ambiental,Sobretasa bomberil de las igencias 2014,2015,2016 más los intereses que se causen hasta su pago, 
al igual que las costas que se ocasionen en este proceso, tal como se desprende del siguiente cuadro: 

Liquidación Oficial Vigencia Periodo Concepto Capital 

201611034546 2014 1 Predial $94700000 
2014 1 Sobretasa ambierrtal $20295800 
2014 1 Sobretasa bomberil $4735000 

201611034546 2015 1 Predial $97600000 
2015 1 Sobretasa ambiental $20904600 
2015 1 Sobretasa bomberil $4880000 

201611034546 2016 1 Predial $100500000 
2016 1 Sobretasa ambiental $21531800 
2016 1 Sobretasa bomberil $5025000 

* El valor de los intereses se causaran hasta Ia fecha del pago efectivo. 

Que las liquidaciones oficiales son titulos que contienen unas obligaciones claras, expresas y actualmente exigibles a favor del 
Municipio de Valledupar y prestan mérito ejecutivo de conformidad con el articulo 828 del Estatuto Tributario Nacional; sumas que 
no han sido canceladas por el deudor, por lo cual cabe iniciar el procedimiento de cobro Administrativo Coactivo contenido en los 

ticulos 823 y siguientes del Estatuto Tributario para obtener su pago. 

Que reposa en el expediente certificación de deuda como Ic establece el articulo 828 del Estatuto Tributario Nacional. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Librar mandamiento de pago a favor del Municipal de Valledupar y a cargo de MANUEL ANTONIO TORRES 
MARTINEZ por Ia suma de $1110516600 pesos, por concepto de Impuesto Predial Unificado y sobretasas a cargo del predio 
identificado con referencia catastral No. 01 - 04 
a Ia siguiente tabla: 

Liquidacion Oficial Vigencia 

- 00 - 00 

Periodo 

- 0726 - 0016 - 0 - 00 

Concepto 

- 00 - 0000, \gencias 2014,2015,2016, conforme 

Valor impuesto 

201611034546 2014 1 Predial $94700000 
2014 1 Sobretasa ambiental $20295800 
2014 1 Sobretasa bomberil $47 .350,00 

201611034546 2015 1 Predial $97600000 
2015 1 Sobretasa ambiental $20904600 
2015 1 Sobretasa bomberil $4880000 

201611034546 2016 1 Predial $100500000 
2016 1 Sobretasa ambiental $21531800 
2016 1 Sobretasa bomberil $5025000 

PARAGRAFO: Més los intereses de mora que se causen desde cuando se hizo exigible Ia obligacion, y hasta cuando se cancele, al igual 
que las costas que se causen en el presente proceso. 

SEGUNDO: Notificar este mandamiento de page personalmente a Ia ejecutada, su apoderado 0 representante legal, previa citación por 
correo certificado, para que comparezca dentro de los diez (10) dias siguientes a Ia Tesoreria Municipal, con el fin de recibir notificación 
personal del mismo. De no comparecer en el término fijado, notificar per correo conforme lo dispuesto en los articulos 257 y siguientes del 
Acuerdo Municipal No. 031 del 29 de diciembre de 2014 y 826, concordante con el articulo 565 del Estatuto Tributario Nacional. 

TERCERO: Advertir al deudor que dispone de quince (15) dias hábiles a partir de Ia notiflcaciôn de esta providencia, para cancelar Ia deuda 
y proponer excepciones legales que estime pertinente, conforme a lo establecido en el articulo 830 del Estatuto Tributario Nacional. - 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 



SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Tesorero(a) municipal 

Firma mecánica autorizada (Resoluciôn No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

MANDAMIENTO DE PAGO No. 20170601237 PROCESO N°: 20176400538 FECHA: 2017-06-27 

Proyectó: ELIANA LEONOR MINDIOLA ECHEVERRI 



ValleduparAvanza 

ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 

!I 

ALCALDIA 
OE VALLEDUPAA 

CITACION DE MANDAMIENTO DE PAGO No. 20172200529 PROCESO N: 20176400536 FECHA: 2017-06-27 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUM ENTO NUM ERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS V NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 

C 73.115.262 MANUEL ANTONIO TORRES MARTINEZ 

1O. PREDIO: 01 -04-00-00-0726-0016-0-00-00- 0000 CUANTIA: $ 12.825.920 
DIRECCIN: CL 7 C 19 Al 5 BRR LOS MUSICOS 

ASUNTO: Citación para mandamiento de pago por concepto de IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO dentro del proceso 
Administrativo de Cobra Coactivo No. 20176400538 

Con elfin de notificar el contenido del acto administrati MANDAMIENTO DE PAGO No. 20170601237 de fecha 27/06/2017, le 
solicito comparecer a Ia oficina de Cobra Coactivo ubicada en a Secretaria de Hacienda Municipal carrera 5 No. 15 - 69 de esta 
ciudad, en el horario de 8.00 am a 1.00 pm y de 3.00 pm a 6.00 pm, en el término de diez (10) dias hábiles contados de Ia fecha 
de introducciôn al correo de esta comunicaciôn. 

Para el acto de notificaciôn deberá tener en cuenta 10 siguiente: 

1. Si es persona natural debe presentar su cédula de ciudadania. 
2. Si es persona juridica a Representante Legal, ademés de su cédula de ciudadania, deberé presentar el certificado de 

existencia y representacion legal expedido por Ia Cémara de Comercio respectiva y/o certificado de Ia Superintendencia y/o 
entidad competente, con una vigencia no superior a tres (3) meses. 

3. Si se trata de apoderado judicial, deberá presentar su cédula de ciudadania y el respectivo poder debidamente otorgado, a 
menos que tenga personeria juridica reconocida. 

4. Usted podrá delegar Ia notificaciôn del acto en cualquier persona, quien además de su cédula de ciudadania deberé 
presentar el escrito de delegacion, el cual no requiere presentaciôn personal por parte de quien lo otorga. Asi mismo, para 
acreditar Ia calidad con que actia el delegante, aportar el certificado de existencia y representación legal expedido por Ia 
Cámara de Comercio, con una Agencia no mayor a tres (3) meses, o el documento que acredite Ia representaciôn de Ia 
persona juridica a Ia entidad requerida. La delegacion se refiere Onica y exclusivamente a Ia notificaciôn de los actos, es 
decir, cualquier manifestación escrita o verbal que el delegado efectOe sobre el acto administratk se tendrá par no realizada 
de pleno derecho, de conformidad con lo establecido en el articulo 5 de Ia Ley 962 de 2005. 

La notificación personal se hare segOn Ia establecido en el articulo 826 del Estatuto Tributario Nacional, par remisión legal del 
Articulo 257 y s.s. del Acuerdo 031 del veintinueve (29) de Diciembre de dos mil catorce (2014), contando el (Ia) contribuyente 
con un término de Diez (10) dias contados a partir del recibo de Ia presente citaciôn, para efectos de Ia notificación del 
mandamiento de pago librado dentro del proceso de Ia referencia. 
t 

Se le aderte que de no comparecer dentro del término fijado, se surtirá a notificación por aviso, Ia que se fijará en un lugar - 
pOblico del Despacho respectio de Ia Alcaldia Municipal y en Ia página web del Municipio de Valledupar, conforme a lo 
stablecido en el Acuerdo 031 de 2014, en concordancia con las normas del Estatuto Tributario Nacional. 

Agotado el debido proceso y una vez proferido el mandamiento de pago, Ia Tesoreria General Municipal de Valledupar, c0n 
sujeción al Estatuto Tributario, decretará dentro de este proceso de Cobro Coactivo las medidas cautelares de embargo y 
secuestro contra el (Ia) contribuyente, que podrá conllevar al remate de sus bienes. 

CORDIALMENTE 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Tesorero(a) municipal 

Firma mecánica autorizada (Resoluciôn No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

Proyectó: ANDREA CAROLINA FERNANDEZ FERNANDEZ 



,Th*X 
VafleduparAvanza 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL ALCALOIA 
DE VALLEDUPAR 

RESOLUCIN DE EMBARGO No. 2018820046987 PROCESO N: 20176400538 FECHA: 2018-10-16 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS V NOMBRE 0 RAZÔN SOCIAL 
C 73.115.262 MANUEL ANTONIO TORRES MARTINEZ 
NO. PREDIO: 01 -04-00-00-0726-0016-0-00-00- 0000 CUANTIA: $1110944400 - 
DIRECCÔN: CL 7 C 19 Al 5 BRR LOS MUSICOS 

Por medio del cual se ordena 

El Suscrito Tesorero General de Ia Secretaria de Hacienda de 
estabtecida en el articulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de Diciembre 
Tributario Nacional Y, 

Que el(Ios) senor(es) MANUEL ANTONIO TORRES MARTINEZ 
con referenda catastral 01 - 04 - 00 - 00 - 0726 - 0016 - 0 - 
concepto del impuesto predial Unificado, administrado por Ia 
Municipal de Valledupar, documentos que tienen Ia calidad de tItulos 
interno de cartera municipal del 2009, en concordancia con 
obligaciones claras, expresas, edgibles de conformidad c0n los 
Codigo Contencioso Administrativo. 

1. Que el Estatuto Tributario en sus articulos 333, 334, 335 
facultad para decretar medidas cautelares aun con carácter 
de sus obligaciones en el Proceso Administrativo de Cobro 

2. Que a Ia fecha no se ha efectuado el pago de Ia obligacion 
senalados. 

lior lo anteriormente expuesto, Ia TESORERA GENERAL 
MUNICIPAL DE VALLEDUPAR, 

PRIMERO: ORDENAR EL EMBARGO de los dineros depositados 
a cualquier otro titulo, depositados a que se Ilegare a depositar 
financiamiento comercial en todo el pais a nombre de MANUEL 

SEGUNDO: LIMITAR Ia medida cautelar para el deudor en Ia 

TERCERO: Tratándose de cuenta's de ahorro el embargo recaerá 
efecto de concretar a medida, Ia entidad bancaria yb aquella 
que el ordenamiento fiscal prevé el Ilmite de inembargabilidad 
aplicable por remisión legal del articulo 391 del decreto 0180 
veinticinco (25) salarios minimos legales mensuales vigentes (510 
sea titular el contribuyente". Es importante igualmente tener en 
establece "Son inembargables: los recursos de los fondos de 
prestaciones que reconoce esta ley y demás normas concordantes". 

CUARTO: Librar los oficios necesarios para dar cumplimiento 

COMUNIQUESE 

SAUL MARTINEZ 

Tesorero(a) 

Firma mecánica autorizada (ResoluciOn 

CONSIDERANDO 

RESUELVE 

el embargo de suma de dinero. 

Ia Alcaldia Municipal de Valledupar, en 
de 2014, además lo preceptuado 

En su calidad de propietarlo, poseedor 
00 - 00 - 0000 tiene deudas a favor del 

Tesoreria General de Ia Secretaria de 
ejecutivos segUn lo establecido en 

el articulo 828 del Estatuto Tributario 
articulos 488 del Codigo de Procedimiento 

y S.S. del Acuerdo 034 de 22 de Diciembre 
previo, sobre los bienes del deudor, tendientes 
Coactivo. 

adeudada por concepto del impuesto 

DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

que los deudores posean en cuentas 
en bancos, corporaciones de ahorro 

ANTONIO TORRES MARTINEZ 

suma de $1110944400 

sobre los saldos que excedan Ia 
a quien se le hubiere notificado Ia providencia 
en los términos del Articulo 837-1 del 

del 2010 el cual señala: "El lirnite 
UVT), depositados en Ia cuenta de ahorro 

cuenta el contenido del articulo 134 de 
pensiones del regimen de ahorro individual 

a Ia presente providencia. 

V GUM PLESE 

ejercicio de a competencia 
en el art 834 del Estatuto 

o usufructuario del predio 
Municipio de Valledupar por 

Hacienda de Ia Alcaldia 
el articulo 31 del reglamento 
Nacional y en ellos consta 

Civil, y el articulo 68 del 

de 2008, confiere Ia 
a garantizar el pago 

predial de los periodos 

DE LA ALCALDIA 

p 

corrientes, de ahorro, o 
y vivienda, compañias de 

cuantia inembargable. Para 
debe tener presente 

Estatuto Tributario Nacional, 
de inembargabilidad es de 

más antigua de Ia cual 
Ia ley 100 de 1993 donde 

con solidaridad y demás 

ARREDONDO 

municipal 

No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

Proyectó: ELIANA LEONOR MINDIOLA ECHEVERRI 
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Elaboro: Ivan Darlo Cortes CasadIgo,  
Cargo: ContTatIst,. rir i 

Aprobó: SatI Martinez Arredondo 
Cargo: Secretarlo de Hacienda 

Revlsó 
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Ate n 

SAUL MA -  INEZA ONDO 
SECRETARIO DE HA ENDA MUNICIPAL 

ValteduparAvanza 

SECRETRIA 
HACIENDA 

DE 

ALCALDIA 
DEVALLDUPAR 

COD SH-FR-056 Recurso de Reposición VOl —06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

Oficio No. 3279 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta recurso de reposición 

En atenciôn a Ia solicitud recibida en este despacho, el dia 18 de septiembre de 2018, se 
procede a dar respuesta de conform idad a los siguientes presupuestos: 

Se le informa al (Ia) contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de Ia acción de 
cobro de impuesto predial unificado por las vigencias 2012 y 2013 a cargo del predio 
identificado con referencia catastral No. 01-02-00-00-0571-0-00-00-0000, en razôn a que el 
Municipio de Valledupar, en su Sistema de Información Tributario SIGNUS registra un pago 
de las vigencias en mención el dia 07 de febrero de 2018, cuyo Nümero de Recibo de pago 
es 20190060037485. 

En cuanto a Ia prescripción de las Viçencias 2008, 2009, 2010 y 2011 se informa a Ia 
contribuyente que dando cumplimiento a las tdisposiciones tributarias legales vigentes, el 
Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medlo de Ia resoluciôn 000016 del 
24 de enero de 2019, realizó de oficlo Ia declaraciôn de prescripción masiva por concepto 
de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 1989, 
1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 
2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue resuelta, 
dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre 
el particular. 

Carrera5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 

H 
j E a 

9)  

U) 

0 

3 

jValIedupar, Cesar Julio 08 del 2019 
' ) V e 

- 

Senor(a): 
u OMAIRA DEL CARMEN RODIGUEZ HERRERA 

DIRECCION: Carrera 13 # 25a41 Barrio 12 de 
— octqbre de Valledupar — Cesar 

TELEFONO: 3157864090 
E. S. PA. 
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L Señor(a): 
MARIELA CASTILLA BARBOSA 
DIRECCION: KRA 27 N° 34-08 

 BARRIO EL PRADO 
VPLLCDUPAR 
E. S. M. 

SECRETARIADE 

valleduparAvanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
° DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 VOl -06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa Diciembre 
06 de 2018, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciôn No.0557, se 
tomó Ia siguiente decision: 

REVOCAR: La Resoluciôn N° 20181030001715 de 10 de Octubre de 2018, a 
través de Ia cual se ordenô Rechazar Ia prescripción de Ia acción de cobro por 
concepto del impuesto predial de los años 2008, 2009, 2010 y 2011 con respecto 
al predio de referenda catastral N° 010302920016001. Fundamentada esta 
decision en Ia resoluciOn 000016 del 24 de enero de 2019, en donde se realizó de 
oficio Ia declaraciôn de prescripción masiva por concepto de impuesto predial, 

sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 
1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 
2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente. 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Secretario de Hacienda 

Revi,d: Ioboro: Ve,a•ko 1rtjqn ,io, Qoirogo Ap,obd: Saói Modiner A,,edondo 

Cargo: Cargo: Controilrta Cargo: Sec,eto,io de Hacienda 
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SECRETAPJADE HACIENDA 
- - 

Valledupor Avanza 
DE 

ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N° 0557 FECHA: 23 de Julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución N° 20181030001715 de 10 de Octubre de 2018, se rechazô Ia 
solicitud de prescripción de Ia acción de cobro, par concepto del impuesto predial unificado 
de los años 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predia de referenda catastral 
N°010302920016001, ubicado en Ia K 27 34 88, de acuerdo con Ia solicitud presentada por 
Ia contribuyente MARIELA CASTILLA BARBOSA. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, La Señora MARIELA CASTILLA BARBOSA, interpuso recurso de 
reposición contra Ia citada Resolucián suscrita par el señor Secretario de Hacienda 

Municipal. 

SegUn el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule par escrito, 
con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interpónga directamente par el contribuyente, responsable, a 
agente retenedor a declarante, a se acredite Ia personerIa si quien Ia interpone actUa coma 
apoderado a representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacha es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia 
Resoluciôn N° 20181030001715 de 10 de Octubre de 2018, y par tanto asI Ia decidirá 
previas las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta La Señora MARIELA CASTILLA BARBOSA, identificada con cédula de 
ciudadanIa 49.764.283, que accionó una solicitud de prescripcion de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resoluciôn N° 
20181030001715 de 10 de Octubre de 2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripcion 
del mencionado tributo y no estando canforme con ella Ia recurrente presenta 
inconformidad contra el acto administrativo proferido par éste Despacho, señalando entre 
atras cosas Ia siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripción se me informó que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los años 2008, 2009, 2010 y 2011, coma quiera que Ia 

RIAS QUIROGA RE V ISO:  AFROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO PROYECTO: VERUSKA 
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PROYECTO; VERUSKA ARIAS QLLROGA 

Valiedupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 

DEVALLEDUPAR 
ALCALDIA 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICIÔN 

prescripción habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través de Ia notificación de 
las liquidaciones oficiales N° 20136113110 al predio el dIa 20 deAbril de 2017, portanto, el 
motivo de mi inconformidad radica fundamentalmente en que esta notificaciôn que alega 
haber realizado el municipio jamás se surtiô. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia Resoluciôn N° 20181030001715 de 10 de 
Octubre de 2018 y sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 2008, 
2009, 2OlOy 2011. 

U FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con 0 establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a 
partir de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para 
efectos de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin 
de Apoyo a Ia Gestiôn Tributaria de Ia Direcciôn de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda 
y Crédito PUblico. 

Que para poder ejercer a jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo 
ejecutivo; Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, 
expresa y exigible. Segün los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional: ArtIculo 
828. TItulos ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus 
correcciones, contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el 
vencimiento de Ia fecha para su cancelaciôn. 2. Las Iiciuidaciones oficiales  
ejecutoriadas.  3. Los demás actos de Ia Administraciôn de impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. 
Las garantlas y cauciones prestadas a favor de a favor de Ia Naciôn para afianzar el pago 
de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de Ia Administraciôn que 
declare el incumplimiento o exigibilidad de'Ias obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias 
y demás decisiones jurisdiccionalès ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas 
presentadas en relaciôn con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses 
que administra Ia Direcciôn General de Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. 
Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de 
fundamento aI cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alguno. 2. 
Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se havan interpuesto o 
no se presenten en debida forma,  3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o 
se desista de ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia vIa gubernativa o las 
acciones de restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se haya decidido en 
forma definitiva, segün el caso. 



REVISO: APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
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- 

DEVALLEDUPAR 
ALCALDIA 

COD SH-FR-079 VOl -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, como el 
Impuesto Predial Unificado  en el Municiplo de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarân 
conformados por las liquidaciones oficiales o actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 

Se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias 
legales vigentes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia 
resoluciôn 000016 del 24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaraciôn de 
prescripción masiva por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses 
correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 
1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

Que bajo tales circunstancias, y dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, 
es pertinente declarar de oficio Ia prescripcion de Ia acción de cobro por concepto de 
Impuesto Predial Unificado, sus contribuciones e intereses, respecto del inmueble 
identificado con referencia catastral N° 010302920016001, ubicado en Ia K 27 34 88, por 
las razones legales y jurIdicas que conllevan a declarar Ia prescripción masiva de oficio de 
impuesto predial unificado y sus demás conceptos. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acciôn de cobro presentada por 
el (Ia) contribuyente MARIELA CASTILLA BARBOSA por concepto de impuesto predial 
unificado, se confirma Ia prescripcion de las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municiplo de Valledupar, 

RESU ELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revoca Ia Resoluciôn N° 20181030001715 de 10 de 
Octubre de 2018, por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 
del Estatuto Trihutario Nacional. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningUn recurso. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a 1os23 dIas del mes de Julio de 2019. 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Secretario de Hacienda Municipal 
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Oficio No. 3279 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

F EC H A  

FIRMA: 

Ref.: Respuesta de recurso de reposición 

En atenciôn al recurso de reposición recibido en este despacho, el dia 09 de noviembre de 2018, se 
procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciOn No. 0509 de 04 de julio de 2019, 
se tomó a siguiente decision: 

Confirmar parcialmente: La Resolución No. 20181030002140 del 28 de octubre de 2018, a través de 
Ia cual se ordenô Rechazar Ia prescripciOn de Ia acciôn de cobra par cancepto del impuesta predial de 
las años 2012 y 2013, con respecto al predio de referencia catastral N° 01-02-00-00-0405-0041-0-00-
0000. Esta decision se encuentra fundamentada en el artIculo 817 del Estatuto Tributario, el cual 
sostiene que Ia acciOn de cobra de las abligacioes fiscales prescribe en el término de cinco (05) años, 
esto a partir de: "La fecha de ejecutoria del respect/va acto administ rat/va de determinaciOn a 
discus/On..." 

Que sin Ia determinaciOn de las obligacianes tributarias no pracede Ia exigibilidad de Ia acción de 
cobra, par Ia tanta el procedimiento de prescripción de dicha vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

Na obstante a Ia anterior, Ia administración es quien determina Ia abligaciOn tributaria inicialmente en 
este caso para el impuesto predial; par consiguiente el términa de Ia prescripción de Ia obligaciôn 
tributaria se cuenta desde el momenta en que el acta oficial de determinaciOn del gravamen queda en 
firme; en este caso no se encontraba en firme ya que Ia administraciOn no habia realizado Ia respectiva 
acciOn de cobra, no obstante Ia administración no omitiO el cobra toda vez que se encontraba dentro del 
término para determinarla, acciOn que se formalizo una vez realizada Ia notificaciOn de Ia liquidaciOn 
oficial par media de Ia inserciOn de a página web Municipal, par ende es necesario precisar Ia 
prescripcion de acciOn de cobra y prescripción de Ia determinación de las obligaciones tributarias, ya 
que si esta ültima no cumple con los requisitos exigidos por Ia ley no puede ser exigible. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso pianteado resuelta. En cansecuencia, esta es una 
respuesta clara, precisa, respetuasa y comprensible sabre el particular. 

SAUL MATINEZ'ARREONDO 
Secretario de Hacienda 

PROYECTO: N DARIO C TES ASADIEGO 

t.  
APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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SECRETARIA DE ___ 
Valledupar Avanza •:• 

HACIENDA 
ALCALDiA IIdM 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 Recurso de Reposición VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

RESOLUCION N°: 0509 FECHA: 08 de julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 20181030002140 del 28 de octubre de 2018, se rechazó Ia solicitud 
de prescripción de Ia acción de cobro, por concepto del impuesto predial unificado de los 
años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y2013, a cargo del predio de referencia catastral N° 01-
02-00-00-0405-0041-0-00-0000, ubicado en Ia D 20H 4 50, de acuerdo con Ia solicitud 
presentada por Ia contribuyente REINA DE JESUS CASTA11O ACOSTA. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en eI artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, Ia señora REINA DE JESUS CASTAf1O ACOSTA, interpuso recurso de 
reposicion contra Ia citada Resolución suscrita por el señor Secretario de Hacienda 
Municipal. 

SegUn el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule por escrito, 
con expresion concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, o 
agente retenedor o declarante, o se acredite Ia personeria si quien lo interpone actüa como 
apoderado o representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciarse frente al recurso incoado contra Ia 
Resolución N° 20181030002140 del 28 de octubre de 2018, y portanto asi lo decidirá previas 
las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta Ia señora REINA DE JESUS CASTA1O ACOSTA, identificada con cédula de 
ciudadanIa 49.739.222 de Valledupar - Cesar, que accionó una solicitud de prescripcion de 
impuesto predial unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia 
Resolución N° 20181030002140 del 28 de octubre de 2018, a través de Ia cual se rechazô 
Ia prescripción del mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta 
inconformidad contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, señalando entre 
otras cosas lo siguiente: 

PROYECTO: IVAN DPlO CO TES ASADIEGO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
. ( .- (5  

Carrera SN° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www valledupar-cesar OOV Co 



SECRETARIA DE 

\Ialledupar Avanza •: 
HACIENDA 

ALCALDIA 
DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 Recurso de Reposición VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

Que dentro de Ia respuesta a a peticiôn de prescripción se me informá que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los años 2009, 2012 y 2013, como quiera que Ia prescripción se 
empieza a contar a partir de Ia ejecutoria del acto administrativo quede ejecutado, a partir de 
Ia cual comienza a prestar merito ejecutivo y no desde Ia acciôn de cobro, por 10 cual no 
procede el fenOmeno de Ia prescripcion. Lo anterior no es cierto, toda vez que nunca me han 
sido notificados los mandamientos de pagos del impuesto predial de dichas vigencias y estos 
han perdido fuerza ejecutoria por no haber sido notificados debidamente encontrándose 
actualmente prescritos. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resolución No 20181030002140 del 28 de 
octubre de 2018 y sea decretada prescripción del impuesto predial de Ia vigencia 2009, 2012 
y2013. 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

1- FundamentosjurIdicos yfácticos de Ia Resoluciôn N° 20181030002140 del 28 de octubre de 
2018:  

Inicialmente es pertinente resaltar las consideraciones que tuvo en cuenta éste Despacho 
para RECHAZAR Ia prescripcion solicitada: 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administración constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos 
de este término. 

De conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con lo establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones fiscaes, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

For disposición expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y 
Municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
(ETN), el cual reza: 

ArtIculo 59. Procedimiento tribufario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
esfablecidos en el Estatuto Tributario Nacionl, para Ia administración, determinaciOn, discusiOn, cobro, 
devoluciones, regimen sancionaforio incluido su imposición, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo 
aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos territoriales. El 
monto de las sanciones y el term/no de aplicaciOn de los procedimientos anteriores, podran disminuirse y 
simp/ificarse acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas 
respecto del monto de los impuestos". 

Para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 

PROYECTO: IVAN DARIO CORTES CASADIEGO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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exigible, conforme to senala el articulo 828 y 829 del Estatuto Tributarlo Nacionat, el cual 
establece que; 

ArtIculo 828: Prestan mér/to ejocutivo: 1. Las liqu/daciones privadas y sus correcciones, contenidas en las 
declaraciones tributarias presentadas, desde el venc/miento de Ia fecha para su cancelaciOn. 2. Las 
liquidaciones of/c/ales ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia AdministraciOn de Impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantIas y 
caucionos prestadas a favor de Ia Nac/On para afianzar el pago de las obligaciones tributar/as, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplimiento o exigibilidad de las obligaciones 
garantizadas. 5. Las sentenc/as y demás dec/s/ones jur/sd/cc/onales ejecutor/adas, que dec/dan sobre las 
demandas presentadas en relac/ón con los /mpuestos, ant/cipos, retenc/onos, sanc/onos e /ntereses quo 
adm/nistrada Direcc/On General de Impuestos Nac/on ales". (Subrayado fuera de texto). 

Art/cub 829. Ejecutor/a de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de 
fundamento al cobro coact/vo: 1. Cuando cOntra el/os no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e 
término para interponer los recursos, no se ha van interpuesto o no se presenten en debida forma,  3. 
Cuando se ren uncle expresamente a los recursos o se des/sta de ellos, y 4. Cuando los recursos /nterpuestos 
en Ia via gubernativa o las acc/ones do rostablec/miento del derecho o de rev/s/On de /mpuestos se haya 
dec/dido en forma do f/nit/va, segCin el caso. 

Lo anterior manifiesta que las tiquidaciones oficiales prestan mérito ejecutivo una vez queden 
ejecutoriados, teniendo el ente estatal un término de cinco (05) años para notificar at 
contribuyente sobre Ia tiquidacion oficial del impuesto predial conforme at artIculo 717 del 
estatuto tributario: 

ArtIcubo 717. Liqu/dacion de aforo. Agotado el procedim/ento previsto en los artIculos , Z1 y Z1 L 
Administración podrá, dentro de los cinco (5) años siquientes al vencimiento del pbazo señabado para 
dec/a rar, determinar mediante una licjuidación de aforo, Ia obbiqación tributaria ab contribuvente, 
responsable, aqente retenedor o declarante, que no hava declarado 

En lo que respecta sobre et medio de notificación de Ia tiquidacion oficial es importante 
aclarar que et Art. 565 del Estatuto Tributario Nacionat establece: 

"Las formas de notificaciOn de las actuaciones de Ia administraciOn de impuestos. Modificado- Los 
requer/m/entos, autos quo ordenen inspecciones o ver/f/cac/ones tr/butar/as, emplazam/entos, c/taciones, 
resoluc/ones on que se /mpongan sanciones, liquidac/ones oficiales y demás actuac/ones admin/strat/vas, 
deben not/ficarse de manera electrOn/ca, porsonalmente o a través do Ia red of/c/al de correos o de cualqu/er 
servicio do mensajerIa especial/zada debidamento autorizada por Ia autor/dad competente...  
Par 1. La not/ficac/ón por correo de las actuaciones de Ia adm/nistraciOn, en mater/a tributar/a, aduanera o 
cambiaria se practicará med/ante entrega de una copia del acto correspondiente en Ia Ultima direcciOn 
informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante en el Registro Unico 
Tributario - RUT En ostos eventos también procedera Ia not/ficaciOn electrOn/ca. 

Es decir, et ente estatat puede notificar las tiquidaciones oficiates at contribuyente por medio 
etectrônico y esto se consagro en et articulo 354 de Ia Ley 1819 de 2016, et cuat estabtece 
ta "determinaciôn oficiat de tos tributos territoriates por et sistema de facturaciôn", asI: 

"Sin porjuicio do Ia ut/l/zación del sistema do declaraciOn, para Ia determ/naciOn of/c/al do! /mpuesto pred/al 
unif/cado, del /mpuosto sobro vehiculos automotores y el do c/rculac/On y trans/to, las ent/dades torritoriales 
podrán establecer sistemas de facturaciOn quo constituyan doterm/nac/On of/c/al del tr/buto y preston mér/to 
ejecut/vo. 
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Este acto de liquidaciOn deberá con tener Ia correcta identificación del sujeto pasivo y del bien objeto del 
impuesto (pred/o o vehIculo), as! como los conceptos que permiten ca/cu/ar e/ monto de Ia obligaciOn 7.. .1" 

La notificaciOn de /a factura se realizará mediante inserción en Ia Dágina web de Ia entidad y,  simultáneamente, 
con /a publicación en medios f!sicos en el registro, cartelera o /ugar visib/e de Ia entidad territoria/ competente 
para Ia AdministraciOn del Tributo territorial. El env!o que del acto se haga a Ia direcciOn del contribuyente surte 
efecto de divulgaciOn adicional sin que Ia omisiOn de esta formalidad in va/ide Ia notificaciOn efectuada I.. .1". 

Confirmando de esta manera Ia notificación de Ia liquidacion oficial por media electránico con 
sola Ia inserción en Ia página web de Ia entidad. Par lo anterior, noes necesario que Ia prueba 
de entrega de Ia notificaciôn de Ia liquidacion oficial mencionada en Ia solicitud de 
prescripciOn, sea recibida par Ia propietaria del inmueble exclusivamente. 

Una vez notificada Ia liquidacian oficial el contribuyente tiene el término de dos (02) meses 
para interponer recurso de reconsideración, si durante este periodo el contribuyente no 
interpone dicho recurso Ia liquidacion oficial quedara debidamente ejecutoriada, en 
consecuencia el documento prestara merito ejecutivo de conform idad con las disposiciones 
del artIculo 720 del Estatuto Tributario Nacional: 

ArtIculo 720. Recursos contra los actos de Ia administraciOn tributaria. <ArtIculo modificado por el 
artIculo 67 de Ia Ley 6 de 1992. El nuevo texto es el siguiente:> Sin perjuicio de /0 dispuesto en normas 
especiales de este Estatuto, contra las liquidaciones oficiales,  resoluciones que impongan sanciones u 

ordenen el reintegro de sumas devueltas y demás actos producidos, en re/ac/On con los impuestos 
administrados por Ia Un/dad Administrativa Especial DirécciOri General de Impuestos Nacionales<1>, procede el 

Recurso do ReconsideraciOn. 

El recurso de reconsideraciOn, salvo norma expresa en contrario, deberá interponerse ante ía oficina 
corn petente, para conocer los recursos tributarios, de ía Adrninistración de impuestos que hubiere 
practicado el acto respectivo, dentro de los dos meses siquientes a ía notificaciOn del mismo.  

Cuando el acto haya sido pro ferido por el Administrador do lmpuestos o sus dole gados, el recurso do 

reconsidoraciOn deberá interponerse ante el mismo funcionario quo /0 pro f/riO. 

Atendiendo al caso concreto el término de Ia prescripción empieza a contarse a partir de Ia 
ejecutoria de Ia liquidacián oficial 20136102236 y 2013009880, en este caso corresponde a 
las vigencias 2009, 2012 y 2013, las cuales fueron notificadas mediante página web del 
Municipio el dIa 20 de abril del año 2017; contra estás liquidaciones procedian el recurso de 
reconsideración par el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificación del acto, 
tal y cómo se establece enel Estatuto Tributario Nacional, durante este periodo Ia señora 
REINA DE JESUS CASTANO ACOSTAno interpuSo dicho recurso y quedaron debidamente 
ejecutoriadas el dIa 22 de junio de 2017, par Ia cual las obligaciones tributarias se 
encontrarlan prescritas si no se notifican en debida forma los mandamientos de pagos. 

Es de resaltar que Ia prescripción del impuesto predial unificado no se concedió para Ia 
vigencia 2012 y 2013, porque el Municipio de Valledupar realizO de manera oportuna Ia 
notificación de las determinaciones de impuesto predial - liquidaciones oficiales en Ia página 
web del Municipio de Valledupar, tal y coma lo estabtece el estatuto tributario, interrumpienda 
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con ella el término de prescripcion de cinco (5) años, razOn por Ia cual el ente municipal ahora 
tiene cinco (5) años para ejercer Ia acciOn de cobro coactivo contra Ia peticionaria. 

Referente al proceso de cobro coactivo el Art. 818 del Estatuto Tributario Nacional establece 
Ia siguiente 

"lnterrupcion v suspension del término de prescripciOn. El term/no de Ia prescripciOn de Ia acción de cobro 
se interrumpe por Ia notif/cación del mandamiento de pa go, por el otorqamienfo de facilidades para el pa go, por 
Ia admis/On de Ia solicitud del concordato v por Ia declaratoria oficial de Ia liquidaciOn forzosa  
administrativa. Interrumpida Ia prescripcion en Ia forma aqul pre vista, el término empezará a correr de nuevo  
desde el dIa siguiente a Ia notificación del mandamiento de pa go, desde Ia terminación del concordato o desde  
Ia terminación de Ia liquidacion forzosa administrativa. El term/no de prescripción de Ia acción de cobro se 
suspende desde que se dicte el auto de suspension de Ia diligencia del remate v hasta: - La elecutoria de Ia  
pro videncia que decide Ia revocatoria - La ejecutoria de Ia pro videncia que resuelve Ia situación contemplada  
en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento definitivo de Ia Jurisdicción Contencioso 
Administrat/va en el caso contemplado en el art1cu1o835 del Estatuto Tributarlo".  

El ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE COBRO. La 
acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el term/no de cinco (5) años contados a partir de: 1) 
La fecha de vencimiento del term/no para declarar, fijado por el gobierno nacional, para las declaraciones 
presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentaciOn de Ia declaraciOn, en el caso de las presentadas 
de forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presentac/On de Ia declarac/on de correcciOn, en re/ac/On con los 
mayores va/ores. 4)- Ia fecha de ejecu for/a del respectivo acto admin/strat/vo de determinac/On o de discus/on." 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con Ia establecido en los Arts. 817,  818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciOn se hace exigible. 

Frente al regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Cansejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributar/o establece un regimen especIfico restrictivo para dar a con ocer Ia dec/s/ones of/cia/es, de 
tal forma que se admife Ia notificación personal o por correo. (art. 565 del E. T.) 

Se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias IegaIes 
vigentes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar par media de Ia resoluciôn 
000016 del 24 de enera de 2019, realizô de aficio Ia declaraciôn de prescripción masiva 
par cancepta de impuesto predial, sus contrib4Jciones e intereses carrespandientes a las 
vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se rechaza Ia prescripciOn de Impuesto Predial 
Unificado, tada vez que las liquidacianes oficiales quedaron debidamente ejecutariadas el 
dIa 20 de junia del aña 2017 y estás prescriben eI dIa 20 de junia del aña 2022; en 
consecuencia, el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR se encuentra dentra del términa legal para 
realizar notificaciOn del mandamienta de paga, par cuanto, el artIculo 817 del Estatut 
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Tributario Nacional, establece que Ia "acciôn de cobra de las obligaciones fiscales, prescribe 
en el término de cinco (05) añas contados a partir de I...!, señalando el numeral 4, 'la fecha 
de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciôn a discusión". 

Respecto al recurso de apelación, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que el 
articulo 418 del Acuerdo Municipal Na. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apelación: 

"Contra Ia providencia que impone Ia sanciOn re/at/va a Ia suspension de Ia facultad de firmar declaraciones 

tributarias o certificaciones de pruebas con destino a Ia administraciOn Tributaria Municipal, procede el recurso 
de apelaciOn". 

En cansecuencia, frente a Ia solicitud de prescripcion de Ia acción de cobra presentada par 
Ia contribuyente REINA DE JESUS CASTAJO ACOSTA par concepta de impuesta predial 
unificado, se niega Ia prescripcion del periodo fiscal del ano 2012 y 2013. AsI mismo, se 
confirma Ia prescripcion de Ia vigencia 2009. 

En mérita de Ia expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipia de Valledupar, 

RES U ELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Reponer parcialmente Ia Resoluciôn N° 20181030002140 del 28 de 
actubre de 2018, par las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En cansecuencia, confirmar parcialmente Ia Resoluciôn N° 
20181030002140 del 28 de octubre de 2018, praferida par éste Despacho, a través de Ia 
cual se ordenô Rechazar Ia prescripcion de Ia acción de cobra par concepto del impuesta 
predial de los añas 2012 y 2013 con respecta a! predia de referencia catastral N° 01-02-00-
00-0405-004 1 -0-00-0000. 

ARTICULO TERCERO: NatifIquese de conformidad a Ia establecida en el Art. 565 del 
Estatuto Tributaria Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resoluciôn no pracede ningün recursa. 

FIQUESE Y CUMPLASE. 

a es 08 dias del mes de julia de 2019. 

op21000010 OpOUO 

opNOO1UO0 05 
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RTI EZARREDaNDO 
de Hacienda Municipal. 
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3dupar, Cesar Julio 22 del 2019 

1MON ENRIQUE PUMAREJO CARRILLO 
dECCION: CALLE 7B N° 16 -68 

kRRIO PONTEVEDRA 
ALLEDLJPAR 

E. S. M. 

Oficio No. 3413 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

EEC HA:  

HR i'A 

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atenciôn al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa Noviembre 
30 de 2018, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No. 0551, se 
tomô Ia siguiente decision: 

REPONER PARCIALMENTE: La Resoluciôn N° 20181030001899 de 12 de 
Octubre de 2018, a través de Ia cual se .ordenO Rechazar Ia prescripciOn de Ia 
acciOn de cobro por concepto del impuesto predial de los años 2008, 2009, 2010, 
2011, 2012 y 2013 con respecto al predio de referencia catastral 
N°010103110016000. Fundamentada esta decisiOn en el artIculo 817 del Estatuto 
Tributario, el cual sostiene que Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales 
prescribe en el término de cinco (05) años, esto a partir de: "La fecha de ejecutoria 
del respectivo acto administrativo de determinaciOn o discus/on.. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad 
de Ia acciôn de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripciôn de dicha 
vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante a lo anterior, Ia administraciôn es quien determina Ia obligaciOn 
tributaria inicialmente en este caso para el impuesto predial; por consiguiente el 
término de Ia prescripciOn de a obligacion tributaria se cuenta desde el momento 
en que el acto oficial de determinaciôn del gravamen queda en firme; en este caso 
no se encontraba en firme ya que Ia administraciOn no habla realizado Ia 
respectiva acciOn de cobro, no obstante Ia administración no omitiO el cobro toda 
vez que se encontraba dentro del término para determinarla, acciôn que se 
formalizo una vez realizada Ia notificaciOn de Ta liquidaciOn oficial par medio de Ia 

Revird: Elaboro: Ve,uska  
Cargo: Cargo: Cont,atlrta 

Quiro, a Aprobd: SaQ Marimnez A,redondo 
Cargo: Secretaria de Hacienda 
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inserciôn de Ia pagina web Municipal, por ende es necesario precisar Ia 
prescripciOn de acción de cobro y prescripciôn de Ia determinaciôn de las 
obligaciones tributarias, ya que si esta ültima no cumple con los requisitos exigidos 
por Ia ley no puede ser exigible. 

De igual manera, se expide Ia resoluciôn 000016 del 24 de enero de 2019, en 
donde se realizô de oficio Ia declaraciôn de prescripción masiva por concepto de 
impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 
1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripcion de Ia acciôn de cobro 
presentada por el (Ia) contribuyente RAMÔN ENRIQUE PUMAREJO CARRILLO 
Per concepto de impuesto predial unificado, se niega a prescripcion de los 
periodos fiscales de los años 2012 y 2013. AsI mismo se confirma Ia prescripcion 
de las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente. 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Secretario do Hacienda 

Revló: Eloboro: Veruska nolA\ios Quiroga Aprobó: SoI Mortine, A,redoodo 
Cargo: Cargo: Controtista Cargo: Secretarlo de ttacieoda 
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RESOLUCION N°: 0551 FECHA: 22 de Julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 
2011, EL ARTiCULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y 
DEL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución N° 20181030001899 de 12 de Octubre de 2018, se rechazó Ia 
solicitud de prescripcion de Ia acción de cobro, 01 concepto del impuesto predial unificado 
de los años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 a cargo del predio de referencia catastral 
N°010103110016000, ubicado en laO 7B 1686, de acuerdo con Ia solicitud presentada por 
el contribuyente RAMON ENRIQUE PUMAREJO CARRILLO. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, el señor RAMON ENRIQUE PUMAREJO CARRILLO, interpuso recurso de 
reposiciôn contra Ia citada Resoluciôn suscrita por el señor Secretario de Hacienda 
Municipal. 

Segün el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule por escrito, 
con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de a 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, o 
agente retenedor o declarante, o se acredite Ia personerla si quien lo interpone actUa como 
apoderado o representante. 4) Relacionar las pruebaS que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia 
Resolución N° 20181030001899 de 12 de Octubre de 2018, y por tanto asI lo decidirá 
previas las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el Señor RAMON ENRIQUE PUMAREJO CARRILLO, identificado con cédula de 
ciudadanIa 5.131.521, que accionó una solicitud de prescripción de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resoluciôn N° 
20181030001899 de 12 de Octubre de 2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripción 
del mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta 
inconformidad contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, señalando entre 
otras cosas lo siguiente: 

PROYECTO: VERU5KA(Tl4 ARIAS QUIROGA  RE V ISO: APROB6: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 

Carera SN° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 ww vaIIeduar-cesarov co 



PROYECTO: VERIJSK RE V IS 0: APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 

Carrera 5 N° 5-89 PRIMER PISO Tel, 5842400 www valledupar-cesar CDV CO 

ARIAS QUIROGA 

Valiedupar Avanza 

SECRETARIADE HACIENDA 

DE VALLEDU 
ALCALDA 

PAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0551 FECHA: 22 de Julio de 2019 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripcion se me informó que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, como quiera 
que Ia prescripción habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través de Ia 
notificaciôn de las liquidaciones oficiales Nros. 20136097876, 20132004310 al predio el dIa 
20 de Abril de 2017. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia Resoluciôn N° 20181030001899 de 12 de 
Octubre de 2018 y sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 2008, 
2009, 2010, 2011, 2012 y2Ol3. 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

1- FundamentosjurIdicos y fácticos de Ia Resolución N° 20181030001899 de 12 de Octubre 
de 2018:  

Este Despacho una vez analizado el recurso impetrado y teniendo en cuenta las 
motivaciones del acto administrativo recurrido, considera que NO le asiste razón al 
recurrente, y par tal motivo Ia Resolución N° 20181030001899 de 12 de Octubre de 2018, 
será confirmada parcialmente teniendo en cuenta los siguientes argumentos: 

El impuesto predial se causa el primera (1) de enero de cada año, momenta en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia abligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al estableciminto de Ia fecha para su pago, de manera que es a 
partir de esta ltima que se cuenta el términa para que Ia Administraciôn constituya el tItula 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tamaria Ia fecha de causación para 
efectas de este término. 

De canfarmidad con el artIculo 422 del Acuerda 015 del 28 de naviembre de 2018, en 
cansanancia can Ia establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributaria 
Nacional, Ia acción de cobra de las obligaciones fiscales, prescriben en el términa de cinca 
(05) añas contadas a partir de Ia fecha en que Ia abligación se hace exigible. 

Par dispasiciôn expresa del artIcula 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentas y 
Municipias deben aplicar las procedimientas establecidas en el Estatuto Tributario Nacional 
(ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán 
los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia administracián, 
determinación, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio incluido su 
imposición, a los impuestos par ellos dministrados. As! mismo aplicarán el procedimiento 
administrativo de cobra a las multas, derechos y demás recursos territoriales. El monto de 
las sanciones y el término de aplicacion de los procedimientos anteriores, podrán 
disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia 
pro porcionaildad de estas respecto del monto de los impuestos". - 

I . 
,.., --.. 
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- Para poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme Ia señala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional, el cual 
establece que; 

'ArtIculo 828: Prestan mOrito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las dec/araciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelaciOn. 2. Las liquidaciones of/cia/es ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia 
Administración de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fUen  sumas 
lIquidas de dinero a favor de/ fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor 
de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de /a ejecutoria 
del acto de /a AdministraciOn que dec/are e/ incumplimiento o exigibilidad de jas 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás dec/s/ones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en re/ac/On con los impuestos, 
anticipos, reten c/ones, sanciones e intereses que administrada DirecciOn General de 
Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de texto). 

ArtIculo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos 
que si,ven de fundamento a/ cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso 
alquno. 2. Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se ha van 
interpuesto o no se presenten en debida forma  3. Cuando se renuncie expresamente a 
los recursos o se desista de ellos, .y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via 
gubernativa o las acciones de restab/ecimiento del derecho o de revisiOn de impuestos se 
haya decidido en forma definitiva, segi'n el caso. 

Debido a una indebida notificaciôn presentada en las liquidaciones oficiales Nros. 
20136097876, 20132004310 del impuesto predial unificado de Ia referencia catastral N° 
010401540010000, correspondientes a las vigencias 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal procedió a realizar Ia Notificación de dichas 
liquidaciones Via Pagina Web el dIa 20 de Abril de 2017; contra Ia cual procedia recurso de 
reconsideraciOn por el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificaciôn del acto 
a Ia dirección del predio, tal y coma se establece en el Estatuto Tributario Nacional. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos meses no se presentO recurso de 
reconsideraciOn, par Ia cual Ia IiquidaciOn oficial quedO debidamente ejecutoriada y en 
consecuencia prestO merito ejecutivo de conformidad con las disposiciones del Estatuta 
Tributario Nacional antes citado. 

En lo que respecta a Ia notificaciOn de Ia IiquidaciOn oficial es importante aclarar que el Art. 
565 del Estatuto Tributario Nacional establece: 

"Las formas de notificación de las actuaciones de Ia administración de impuestos. 
Modificado- Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones oficiales y demás 
actuaciones administrativas, deben notificarse do manera  electron/ca, Dersonalmente o a través de Ia red 
of/cia! do correos o de cualquier servicio de monsajerla especializada debidamente autorizada ror Ia 
autoridad competente...  

PRCYECTO; VERUSKA 1A1i,4.AIAS QUIROGA RE V SO; AFROBÔ: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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Par 1. La notificac/On por correo de las actuaciones de Ia administración, en mater/a tributaria, aduanera o 
camb/aria se practicará mediante entrega de una copia del acto correspondiente en Ia U It/ma dirección 
informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor a declarante en e! Registro Unico 
Tributario - RUT. En estos eventos también procederá Ia notif/cación electron/ca. 

Igualmente, dicho medio de notificaciOn está consagrado en el artIculo 354 de Ia Ley 1819 
de 2016, el cual establece a "determinaciOn oficial de los tributos territoriales par el sistema 
de facturaciôn", asI: 

"Sin perjuicio de Ia util/zación del sistema de declaración, para Ia determinación of/cia! del 
impuesto predial unif/cado, del impuesto sobre veh!culos automotores y el de circulaciOn y 
trans/to, las ent/dades territoriales podrán establecer sistemas de facturaciOn que 
constituyan determinaciOn of/c/al del tributo y presten mérito ejecutivo. 

Este acto de liquida c/on deberá con tener Ia correcta identif/cac/On del sujeto pasivo y del 
b/en objeto del impuesto (predio o veh!culo), as! como los conceptos que permiten ca/cu/ar 
e/ monto de Ia obligacion I. I' 

La not/ficaciOn de Ia factura se realizará med/ante inserc/On en Ia página web de Ia ent/dad 
y, s/multáneamente, con Ia publ/cac/ón en med/os fIs/cos en el reg/stro, carte/era o lugar 
v/s/ble de Ia ent/dad terr/tor/al competente para Ia Adm/n/strac/On del Tr/buto terr/tor/al. El 
env!o que del acto se haga a Ia d/recc/On del contribuyente surte efecto de d/vulgac/on 
ad/c/onal s/n que Ia om/s/ón de esta formal/dad /nval/de Ia not/ficac/On efectuada I. . .1. 

En Ia referente al término en que empieza a contarse Ia prescripcion; el Estatuto Tributaria 
Nacional en su artIculo 717 establece "La Adm/n/strac/On podrá, dentro de los c/nco (5) 
años s/gu/entes a! vencim/ento del plazo señlado para declarar, determ/nar med/ante una 
l/qu/da c/on de aforo, Ia obl/ga c/on tr/butar/a a! contr/buyente, responsable, agente retenedor 
o declarante, que no haya declarado". 

Atendiendo al caso concreto el término de Ia prescripción empieza a cantarse a partir de Ia 
ejecutoria de liquidaciones oficiales Nros. 20136097876, 20132004310, en este caso 
corresponde a las vigencias 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, fue notificada mediante 
página web del Municipio el dIa 20 de abril del año 2017, quedando debidamente 
ejecutoriada el dIa 22 de Junio de 2017 y hasta el dIa 22 de Junio de 2022. 

Es de resaltar que Ia prescripciôn del impuesto predial unificado no se concedió para las 
vigencias 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, porque el Municipio de Valledupar realizO 
de manera oportuna Ia notificaciôn de las determinaciones de impuesto predial — 
liquidaciones oficiales en Ia página web del Municipia de Valledupar, tal y coma lo 
establece el artIculo analizado en precedencia, interrumpiendo con ella el término de 
prescripción de cinca (5) años, razôn par Ia cual el ente municipal tiene 5 añas para ejercer 
Ia acción de cobra coactivo contra Ia peticionaria. 

Par Ia anterior, no es necesaria que Ia prueba de entrega de a notificación de Ia liquidacion 
oficial mencianada en Ia salicitud de prescripción, sea recibida par Ia prapietaria del 
inmueble exclusivamente. 

PRO1ECTO: VERUSKA T.AtIAFA ARIAS QUIROGA 
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Referente al proceso de cobro coactivo el Art. 818 del Estatuto Tributario Nacional 
establece lo siguiente: 

"lnterrupción v suspension del término de prescripción. El término de Ia prescrinc/On de Ia acciOn de 
cobro se interrumne nor Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, nor el otorgamiento de facilidades 
para el pa go, nor Ia admisiOn de Ia solicitud del concordato v nor Ia declaratoria oficial de Ia liquidaciOn  
forzosa administrativa. Interrumpida Ia nrescripciOn en Ia forma aqul pre vista, el term/no empezará a  
correr de nuevo desde el dia siguiente a Ia notificaciOn del mandamiento de pago, desde Ia terminaciOn  
del concordato o desde Ia terminaciOn de Ia liquida c/On forzosa administrativa. El término de prescripciOn  
de Ia acciOn de cobro so suspende desde que se dicte el auto de suspensiOn de Ia diigencia del remate  
y hasta: - La ejecutoria de Ia providencia quo decide Ia revocatoria, - La ejecutoria de Ia providencia que 
resuelve Ia situac/On contemplada en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento 
definitivo de Ia Jurisdicción Con tencioso Administrativa en el caso con tern plado en el artIculo 835 del 
Estatuto Tributario".  

El ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE 
COBRO. La acciOn de cobro de las ob/igaciones f/scales, prescriben en el term/no de cinco (5) años 
contados a partir do. 1) La fecha de vencim/ento del term/no para declarar, fijado por el gobierno 
nac/onal, para las declarac/ones presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentac/On de Ia 
declarac/On, en el caso de las presentadas de forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presentac/On 
de Ia declaraciOn do correcc/On, en re/ac/on con los mayores valores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del 
respectivo acto adm/nistrativo de determina c/On o de discus/On." 

De conformidad con el Art 422 del Acuedo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en losArts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Frente al regimen do notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 do septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especIf/co restrictivo para dar a conocer Ia 
dec/s/ones of/c/ales, do tal forma que so adm/te Ia notificaciOn personal o por correo. (art. 
565 delE.T.) 

Se informa al contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigentes y teniendo en cuenta Ia indebida notificaciôn de las liquidaciones oficiales, el 
Secretario de Hacienda del Municipio do Valledupar por medio de Ia resoluciOn 000016 del 
24 de enero de 2019, realizO do oficio Ia declaraciOn de prescripción masiva por concepto 
de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 1989, 
1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995; 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 
2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se RECHAZA Ia prescripciOn de Impuesto Predial 
Unificado, porque el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro del término legal 
para realizar notificaciOn del mandamiento de pago, por cuanto, el articulo 817 del Estatuto 

FROYECTO: VERUSK4T4[I'INA ARIAS QUIROGA RE V SO: AFROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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Tributario Nacional, establece que Ia "acción de cobra de las obligaciones fiscales, 
prescribe en el término de cinco (05) atlas contados a partir de I...!, setlalando el numeral 
4, "Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación a discusión". 

Respecta al recursa de apelaciôn, se hace pertinente informarle a Ia cantribuyente que el 
artIcula 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apelaciôn: 

"Contra ía pro videncia quo impone ía sanciOn relativa a Ia suspension do Ia facultad do 
firmar declaraciones tributarias o certificaciones de pruebas con destino a Ia administraciOn 
Tributaria Municipal, procede el recurso do apelación". 

•En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobra presentada par 
el (Ia) cantribuyente RAMON ENRIQUE PUMAREJO CARRILLO par cancepta de 
impuesto predial unificada, se niega Ia prescripcion de los periadas fiscales de los añas 
2012 y 2013. AsI mismo se canfirma Ia prescripción de las vigencias 2008, 2009, 2010 y 
2011. 

En mérito de Ia expuesta, Ia Secretaria de Hacienda del Municipia de Valledupar, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se repone Parcialmente Ia Resoluciôn N° 20181030001899 do 12 
do Octubre de 2018, par las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En cansecuencia, confirmar parcialmente Ia Resolución N° 
20181030001899 do 12 do Octubre do 2018, proferida par éste Despacho, a través de Ia 
cual so ordenô Rechazar Ia prescripcion do Ia acciôn do cobra par cancepto del impuesta 
predial de los añas 2012 y 2013 con respecto al predia do referencia catastral 
N°010103110016000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese do conformidad a Ia establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributaria Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resolución no procede ningün recurso. 

NOTIFIQUESE Y CIJMPLASE. 

Dada en Valledupar, a las 22 dIas del mes de Julio de 2019. 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Secretaria de Hacienda Municipal. 
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Valledupar, Cesar Julio 15 del 2019 

Oficio No.3339 

Se?ior(a): 
JORGE DIAZ MURCIA/CONCRETOS EL DORADO S.A. 
DIRECCION: CRA 16 N.80-63 
TEL: 6212161 
VALLEDUPAR: KM 3 VIA LA POPA LA MESA 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

FEC HA:  

FIRMA:  

    

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

Me permito informarle que en base a su comunicación de fecha 14 de Enero del 2019, se 

le informa que los recibos de pago aportados se encuentran debidamente aplicados en 
nuestra base de datos. Actualmente el contribuyente CONCRETOS EL DORADO S.A. 
identificado con NIT. 900.253.780 adeuda las vigencias 2018 periodo 6 y Ia vigencia 2015 
peridod 5. 

En caso de que ya esten pagas las vigencias 2018 periodo 6 y Ia vigencia 2015 perido 5. 
se le solicita que aporte copia del recibo de pago para proceder a su aplicación. 

Cualquier información adicional, puede c'omunicarse a nuestras señales de contacto: 
impuestos(valIedupar-cesar.gov.co, celulares: 315 7366768 y 317 6577801. 

Atenta ment 

JOHAN NATALIE DAZA ME RE 
Tesore a Municipal 

Rev is 6: Elabo,o: DIANA TORRES Ap,obA: jhoano Natalie Daza 
Cargo: Cargo: Abogada contratista Cargo: Tesorero Municipal 
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Cargo: Tesorero Municipal 

Ruvisé: Ellana Leonor Mindiola Echeverry 
Cargo: Abogado Cobro Coactivo 

Elaboro: MARCELA UHIA  
Cargo: AROGADA CONTRATISTA 

FProbo: Saul Marilnez Arredondo 
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Valledupar, Cesar 17 de Enero del 2019 
Oficio 000019 

SeFor(a): 
MARIA TERESA VILORIA DE ARMAS 
Direccion: CALLE 7C N° 21 - 29 
Nümero de celular: 3126417707 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  

 

    

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa 19 
DE DICIEMBRE del 2018, se procede a dar respuesta de conformidad a los 
siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición le notificamos que mediante resolución-
20191030000032 15 DE ENERO del 2019, se resolvió una solicitud de 
prescripción, se tomó Ia decision de: 

DECRETAR: 2008, 2009, 2010, 2011; cargo del predio identificado con Ia 
referencia catastral No. 0104000006180004000000000 Fundamentada esta decision 
en el ArtIculo 817 del Estatuto Tributario Nadional, sostiene que Ia acción de 
cobro de las obligacions fiscales, prescribe en el término de cinco (5) aios, 
contados a partir de: ..."La fecha de ejecutoria del respectivo acto 
administrativo de determinación o discusión...". 

Que sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias no procede Ia 
exigibilidad de a acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción 
para esta vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante to anterior, es claro sefialar que Ia administración es quien 
determina Ia obligación 'tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el término de oper'ancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde eFmomento en que el acto oficial de 
determinaciOn del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 
firme ya que Ia administración ain no habIa realizado Ia respectiva acción de 
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cobro, no obstante Ia administración no omitió este cobro ya que Ia entidad se 
encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando 
Ia liquidación oficial y simulténeamente mediante inserción en a pégina Web 
Municipal, to que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 
acción de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obligaciones 
tributarias, ya que si esta ültima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, déndole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en dos (02) folios. 

Atentamente, 

SAUL ' INEZ EDONDO 
Tesorero unicipaJ. 

RevlrO: Ellona Leonor Mlndlola Echeverry Elaboro: MARCELA UHIA Aprobó: Saul Martlrrec Anedondo 

Cargo: Tesarero MunIcIpal 

 

Cargo: Abogodo Cobro Cooctivo Cargo: ABOGADA CONTRATISTA 
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VIIeduparAa 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL. 
DEVALLEDUPAR 

PRESCRIPCION No. 20191000000032 RESOLUCION N°: 20191030000032 FECHA. 15/01/2019 

DATOS DEL CONTRIBUVENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELUDOSY NOMBRO R.AZÔN SOCIAL 
C 49.728.784 MARLATERESAV1LORLA.DEARMAS 
CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCIóN: C 70 21 29 NO. PREDIO: 01 - 04-00-00-0618-0004- 0-00-00- 0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGUN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 452 DEL ACUERDO 031 DEL 29 DE DICIEMBRE DEL 2014, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 448 del Acuêrdo 031 del 29 de diciembre de 2014, en consonancia con 0 
establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciôn se hace exigible. 

Que el (Ia) contribuyente MARIA TERESA VILORIA DE ARMAS, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 
49.728.784 de VALLEDUPAR, solicita en su condición de PROPIETARIO del predlo identificado con referenda catastral 
No. 01 - 04 - 00 - 00 - 0618 - 0004 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia C 7C 21 29de esta ciudad, se decrete a 
prescripción del pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2008, 2009, 2010, 2011 

Por disposicián expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia 
administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
inc/u/do su imposición, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo apiicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las mu/tas, derechos y demás recursos 
territori ales. El monto de las sanciones y ci term/no de aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos". 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria a existencia del titulo ejecutivo; Ia obligaciôn debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa exigible, conforme lo señala eI articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas 
en las deciaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelación. 2. Las iiquidaciones of/cia/es ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia 
Administrac/On dc Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
lIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a 
favor de Ia Nación para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecuton'a del acto de Ia AdministraciOn que declare ci incumplimiento o cxigibilidad 
de las obilgaciones garant/zadas. 5. Las sentencias y demás decisi ones 
furl sdi ccionales ejecutoriadas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en 
relación con los impuestos, anti cipos, retenci ones, san clones e intereses que 
administra Ia Dirección General de Impuestos Nacionaies' (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el articulo 829 demisrr estatuto señala que: 

"Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamento a! 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
debida fotma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de 
el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubemativa o las acciones de 
restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se hayan decidido en forma 
definitiva, segOn ci caso". (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, con el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de \lalledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



•1 

De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administrcion para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y corro lo consagra erartIculo 717 ibidem, LIQUIDAC ION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previst'o en los artculos 643, 7'l.Sy 716, Ia AdministraciOn 
podra, dentro de los cinco (5) años siguientes al vencimiento del plazo señalado para 
declarar, determinar mediante una liquidacion de aforo, Ia obligaciOn tributaria a! 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya declarado". 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no e'dsta obligaión de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia iItima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivG 
calendario Tributario Municipal. 4 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, rromento en el cual confluyen todos los elemenos 
que dan origen a a obligación tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de rnanera que es a partir de esta ültima que se cuenta el término para qua Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causaciôn para eféctos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestián Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico. 

Conio se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Efectivamente, Ia Administraciôn Municipal liquidO Impuesto Predial Unificado a cargo del predio identificado con 
referencia catastral No. 01 - 04 - 00 - 00 - 0618 - 0004 - 0 00 - 00 - 0000, rriediante las liquidaciones oficiales Nros. 
20136127038, correspondiente a las vigencias 2008, 2009, 2010, 2011; sin embargo, revisado el trámite del proceso 
Administrativo de Cobro Coactivo, se pudo constatar con Ia colllla de entrega de las liquidaciones oficiales, que no se 
realizó Ia notificaciôn tal y como lo ordena el articulo 257 del Acuerdo 031 de 2014, para ello se transcribe el articulo en 
mención: 

"Notificaci ones: Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, traslados de cargos, resoluciones en que impongan 
sanciones, liqui dad ones oficiales y demás actuaciones administrativas proferidos por 
Ia Administración Tributaria Municipal deben notificarse de manera electrOnica, 
personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de cualquier servicio de 
mensajerla especializada debidamente autorizada por Ia autoridad competente, 
con forrne a lo establecido en los artIculos 565, 566-1, 569y 570 del Estatuto Tributario 
Nacional". 

Aunado a ello, el articulo 565 del Estatuto Tributario Nacional, modificado por el articulo 45 de a Ley 1111 de 2006, 
estableció las formas de notificación de las actuaciones de Ia Mministración de Impuestos, asI: 

"Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, 
liquidaciones oficiales y tiemás actuaciones administrativas, 'deben notiflcarse de 
manera electrónica, personalmente o a través de la 'red oficial de correos o de 
cualquier servicio de mensajerla especializada debidamente autorizada por Ia 
autori dad competente. 

Las pro videncias que decidan recursos se notificaránpersonalmente, o por edicto si el 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, no compareciere dentro 
del término de los diez (10) dIas siguientes, contados a partir c/a Ia fecha de 
introducciOn a! correo del aviso de citación. En este evento también procede Ia 
notificación electrónica 1..!' 

La notificación de las decisiones oficiales as un elemanto esencial del derecho fundamental al debido proceso, pues de 
esta manera se dan a conocer a los administrados. Además, mientras los acto de Ia Administración no se notiflquen, 
no producen efectos y tampoco son oponibles a los destinatarios. 

Conforme a lo anterior, as claro que Ia obligacion de Iaadministración municipal no se limita a enviar por correo a Ia 
direcciôn correcta, pues debe verificar que Ia diligencia de notificaciôn por correo resulte efectiva, esto es, qua sea 
entregada al contribuyente en Ia dirección qua haya suministrado, teniendo en cuenta qua su finalidad as entararlo de 
las actuaciones qua expide en su contra para qua pueda ajercer su derecho de dafensa oportunamente. Lo anterior por 
cuanto de acuerdo con Ia norma no se tiene por cumplida Ia diligencia de notificaciôn por ese medio con el solo envio 
de a copia del acto, sino con su entrega, para que se cumpla tal finalidad. 



A] no habese realizado Ia notificación de las liquidaciones oficiales al contribuyente MARIA TERESA VILORIA DE 
ARMAS, conforme a Ic establecido en Ia norma, se decreta Ia prescripción de Impuesto Predial Unificado vigencias 
2008, 2009, 2010, 2011 a cargo del predio identificado con referenciacatastral No. 01 -04-00 -00- 0618 -0004 - 0 - 
00 - 00 - OQOO. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECRETAR Ia prescripción de a acción de cobro, por concepto del Impuesto Predial Unificado 
de los años 2008, 2009, 2010, 2011 a cargo del predio identificado con referenda catastral No. 01 - 04 - 00 - 00 - 0618 
- 0004 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en a C 70 21 29de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) 
chntribuyente MARIA TERESA VILORIA DE ARMAS, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 49.728.784 de 
VALLEDUP1AR, en su calidad de PROPIETARIO del inmueble relacionado, conforme a Ia parte rrotiva. 

ARTICULO SEGUNDO: APLICAR esta resolución aI sistema de información tributario. 

ARTICULO TERCERO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  y 
parágrafo 1° del ArtIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente resoluciôn proceden los recursos de reposición conforme a lo definido en el 
acuerdo 031 del 29 de diciembre de 2014, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

\ EUDESD SFUEN 

CRETARIO DE HACIENDA ..IClPAL.' 

Proyectô: EMINDIOLA. 
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REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, se procede a dar 
respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No.00524, 
se tomó Ia siguiente decision: 

ARTICULO PRIMERO: Se repone Parcialmente Ia Resolución No. 
20181030002504 de 04/12/2018 por las razones expuestas en Ia parte motiva de 
esta pro videncia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar parcialmente Ia Resolución 
N°20181030002504 de 04/12/2018, proferida por éste Despacho, a través de ía 
cual se ordenO Rechazar Ia prescripcion de Ia acciOn de cobro por concepto del 
impuesto predial de los años 2012 y 2013 con respecto a! predio de referenda 
catastral N°010301620004000. 

En este orden de ideas Ie informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

SaUl Ma InezArr-do.o 
Secretario de Haci-nda 

Revinó: 
Ca,go: 

EIabora Eliana Lucia Qlunte,o Molina 
Ca,go Cont,atita 

Aprobó Saul MartInez Aaedondo 
Ca,go: Sec,eta,io de Hacienda 
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DE HACIENDA SECRETARIA 
Valledupar Avanza 

DEVALLEDUPAR 
ALGALDIA 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 00524 FECHA: 11/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
- FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 

EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución N° 20181030002504 de 04/12/2018, se rechazó Ia solicitud de 
prescripcion de Ia acción de cobra, par concepta del impuesta predial unificado de los años 
2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 a cargo del predia de referencia catastral N° 
010301620004000, ubicada en Ia C 33 24 65, de acuerda can Ia solicitud presentada par el 
(Ia) cantribuyente ARGELIA TRUJILLO ORTIZ. 

Dentra del términa de ley y cumplidos los requisitas establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, el (Ia) señar(a) ARGELIA TRUJILLO ORTIZ, interpuso recurso de reposiciôn 
contra Ia citada Resoluciôn suscrita par el señor Secretario de Hacienda Municipal. 

Segün el Articulo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recursa, los 
contribuyentes deberán cumplir can los siguientes requisitas:1) Que se formule par escrita, 
can expresión concreta de los mativas de incanfarmidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
aportunidad legal. 3) Que se interponga directamente por el contribuyente, respansable, a 
agente retenedar a declarante, a se acredite Ia persanerIa si quien Ia interpane actüa coma 
apaderada a representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
casa particular el recurrente cumple can los requisitas. 

Este Despacho es competente para pranunciase frente al recursa incaada contra Ia 
ResoluciOn N° 20181030002504 de 04/12/2018, y par tanta asI Ia decidirá previas las 
siguientes cansideracianes: 

I. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el(la) señor ARGELIA TRUJILLO ORTIZ, identificado con cédula de ciudadania 
49.776.776 de Valledupar, que accionó una solicitud de prescripción de impuesta predial 
unificada ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia ResoluciOn N° 
20181030002504 de 04/12/2018, a través de la cual se rechazô Ia prescripcion del 
mencionado tributo y no estando canfarme can ella Ia recurrente presenta inconformidad 
contra el acta administrativo praferida par éste Despacha, señalanda entre atras cosas Ia 
siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripcion se me informó que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los añas 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, coma quiera que Ia 
prescripción habla sido interrumpida par haber sido natificada, a través de Ia notificaciôn de 

F'— 
FROYECTO: ELIANA LUCFA QUNTERO MOLN1 REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROSO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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SECRETARIA DE HACIENDA L1 j - 
Valiedupar Avariza 

DE 
ALCALDIA 
VALLEDU PAR 

COD SH-FR-079 VO1-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICIÔN 

RESOLUCION N°: 00524 FECHA: 11/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

las liquidaciones oficiales N° 20136111392 y 20132020349 notificada al predio el dIa 
20/04/2017 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resoluciôn 20181030002504 de 04/12/2018 y 
sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 2009, 2010, 2011, 2012 y 
2013. 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

FundamentosjurIdicos yfácticos de Ia Resoluciôn N° 20181030002504 de 04/12/2018:  

Este Despacho una vez analizado el recurso impetrado y teniendo en cuenta las 
motivaciones del acto administrativo recurrido, considera que NO le asiste razón al 
recurrente, y par tal mativo Ia Resaluciôn N° 20181030002504 de 04/12/2018, será 
confirmada parcialmente teniendo en cuenta los siguientes argumentas: 

El impuesto predial se causa el primera (1) de enera de cada año, momenta en el cual 
canfluyen tadas las elementos que dan arigen a Ia abligaciOn tributaria, sin embarga su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su paga, de manera que es a partir 
de esta ültima que se cuenta el términa para que Ia Administraciôn canstituya el tItula 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributaria se tarnarla Ia fecha de causaciôn para efectas 
de este término. 

De canfarmidad can el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
cansanancia can Ia establecida en las artIculas 817, 818 y 819 del Estatuta Tributaria 
Nacianal, Ia acción de cabra de las abligaciones fiscales, prescriben en el término de cinca 
(05) añas contadas a partir de Ia fecha en que Ia abligacion se hace exigible. 

Par disposición expresa del artIcula 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentas y 
Municipias deben aplicar los procedimientos establecidas en el Estatuta Tributaria Nacianal 
(ETN), el cual reza: 

"Art!culo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia administración, 
determinación, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio incluido su imposiciOn, 
a los impuestos por ellos administrados. As! mismo aplicarán el procedimiento administrativo 
de cobro a las multas, derechos y demás recursosterritoriales. El monto de las sanciones y 
el término de aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse 
acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia pro porcionalidad de estas 
respecto del monto de los impuestos". 

Para poder ejercer Ia jurisdicciOn caactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutiva; Ia 
obligacion debe canstar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 

PROYECTO: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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RECURSOS DE REPOSICIÔN 

RESOLUCION N°: 00524 FECHA: 11/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

exigible, conforme lo senala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional, el cual 
establece que; 

'ArtIculo 828: Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficia/es ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia 
AdministraciOn de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
/Iquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantias y cauciones prestadas a favor 
de Ia Nación para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del 
acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad de jas obligaciones 
garantizadas. 5. Las sentencias y demãs decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que 
decidan sobre las demandas presentadas en relación con los impuestos, anticipos, 
retenciones, sanciones e intereses que administrada DirecciOn General de Impuestos 
Nacionales". (Subrayado fuera de texto). 

ArtIculo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos 
que sin/en de fundamento al cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso 
alguno. 2. Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se hayan 
interpuesto o no se presenten en debida forma, 3. Cuando se renuncie expresamente a 
los recursos o se desista de el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernativa 
o las acciones de restablecimiento del derecho o de revisiOn de impuestos se haya decidido 
en forma definitiva, segün el caso. 

Debido a una indebida notificación presentada en las liquidaciones oficiales N° 201 36111392 
y 20132020349 del impuesto predial unificado de Ia referencia catastral N° 
010301620004000, correspondientes a Las vigencias 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal procedio a realizar Ia Notificaciôn de dichas liquidaciones 
VIa Pagina Web el dia 20 de Abril de 2017; contra Ia cual procedia recurso de 
reconsideración por el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificaciôn del acto 
a Ia direcciôn del predia, tal y cómo se establece en el Estatuto Tributario Nacional. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos meses no se presentó recurso de 
reconsideraciOn, por to cual Ia liquidacion oficial quedá debidamente ejecutoriada y en 
consecuencia presto merito ejecutivo de conformidad con las disposiciones del Estatuto 
Tributario Nacional antes citado. 

En lo que respecta a Ia notificaciOn de Ia liquidaciOn oficial es importante aclarar que el Art. 
565 del Estatuto Tributario Nacional establece: 

"Las formas de notificación de las actuaciones de ía administración de impuestos. 
Modificado- Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazarnientos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones of/cia/es y demás 
actuac/ones administrativas, deben notificarse de manera  electrOn/ca, oersonalmente 0 a travOs de Ia red of/cia! 
de correos o de cualquier servicio de mensa/erla especializada debidamente autorizada por Ia autoridad 
corn petente...  
Par 1. La notificaciOn por correo de las actuaciones de Ia administración, en mater/a tributaria, aduanera_ 

PROItLIO: tLANA LU(A UIN(J MULINA REVISÔ: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBÔ;
SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

cambiaria se practicará mediante entrega de una copia del acto correspondiente en ía Ultima dirección 
informada por el contribuyente, responsabie, agente retenedor a declarante en el Registro Unico 
Tributario - RUT. En estos eventos también procedera Ia notificaciOn electrOnica. 

Igualmente, dicho medio de notificaciôn está consagrado en el artIculo 354 de Ia Ley 1819 
de 2016, el cual establece Ia "determinación oficial de los tributos territoriales par el sistema 
de facturación", asI: 

"Sin perjuicio de Ia utilización dcl sistema de declaración, para Ia determinaciOn oficial del 
impuesto predial unificado, del impuesto sabre vehIculos automotores y ci de circulación y 
tránsito, las entidades territoriales podrán establecer sistemas de facturación que constituyan 
determinaciOn oficial del tributo y presten mérito ejecutivo. 

Este acto de liquida c/on deberá contener Ia correcta identif/cación del sujeto pasivo y del bien 
objeto del impuesto (predio o vehIculo,), as! coma los conceptos que permiten calcular el 
monto de Ia obliga clan i. . 

La notificación de Ia factura se realizará mediante inserción en Ia página web de Ia entidad 
y, simultáneamente, con Ia publicación en med/os fisicos en el registro, cartelera a lugar 
visible de Ia entidad territorial competente para Ia AdministraciOn del Tributo territorial. El 
envIo que del acto se haga a Ia direcciOn del contribuyente surte efecto de divulgaciOn 
adicional sin que Ia omisiOn de esta formal/dad invalide Ia notificación efectuada I. . .1". 

En Ia referente a! término en que empieza a cOntarse Ia prescripcion; el Estatuto Tributario 
Nacional en su artIculo 717 establece, "La AdministraciOn podrá, dentro de los cinco (5) años 
siguientes al vencimiento del plaza señalado para declarar, determinar med/ante una 
liquida c/On de aforo, Ia obligacion tributaria a! contribuyente, responsable, agente retenedor 
a declarante, que no haya declarado". 

Atendiendo a! caso concreto el término de Ia prescripcion empieza a contarse a partir de Ia 
ejecutoria de las liquidaciones oficiales 20136111392 y 20132020349, en este caso 
corresponde a las vigencias 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, fue notificada mediante página 
web del Municipio el dIa 20 de abril del año 2017, quedando debidamente ejecutoriada el dIa 
22 de junio de 2017 y hasta el dia 22 de junio de 2022. 

Es de resaltar que Ia prescripción del impuesta predial unificado no se concediô para las 
vigencias 2012 y 2013, porque el Municipio de Valledupar realizô de manera oportuna Ia 
notificaciôn de las determinaciones de impuesto predial — liquidaciones oficiales en Ia página 
web del Municipio de Valledupar, tal y coma Ia establece el artIculo analizado en precedencia, 
interrumpiendo con ella el término de prescripciôn de cinco (5) años, razón por Ia cual el ente 
municipal tiene 5 años para ejercer Ia acciôn de cobra coactivo contra Ia peticionaria. 

Par lo anterior, no es necesaria que Ia prueba de entrega de Ia notificaciOn de Ia liquidacion 
oficial mencionada en Ia salicitud de prescripciôn, sea recibida par Ia propietaria del inmueble 
exclusivamente. 

PROYECTÔ: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA 

  

REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBÔ: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se RECHAZA Ia prescripciOn de Impuesto Predial 
Unificado, parque el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro del término legal 

PROYCTO: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA 
. -

REVISÔ: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBO; SAUL MARTINEZ ARREDONDO 

SECRETARIA DE HACIENDA 
vaflethiparAvanza 

DE VALLEDU PAR 

COD SH-FR-079 VOl -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 00524 FECHA: 11/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

Referente al proceso de cobra coactivo el Art. 818 del Estatuto Tributaria Nacional establece 
Ia siguiente 

"Interrupción v suspension del término de prescripción. El término de Ia prescripciOn de Ia acciOn de 
cobro se interrumpe por Ia notificación del mandamiento de pa go, por el otorgamiento de facilidades para  
el pa go, por Ia admisiOn de Ia solicitud del concordato y por Ia declaratoria oficial de Ia liquidaciOn forzosa 
administrativa. Interrumpida Ia prescripción en Ia forma agu! pre vista, el term/no empezará a correr de  
nuevo desde el dIa siguiente a Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, desde Ia terminaciOn del 
concordato o desde Ia terminaciOn de Ia liquidaciOn forzosa administrativa. El término de prescripción de 
Ia acciOn de cobro se suspende desde que se dicte el auto de suspensiOn de Ia diligencia del remate v 
hasta: - La ejecutoria de Ia pro videncia que decide Ia revocatoria, - La ejecutoria de Ia providencia que 
resuelve Ia situaciOn contemp/ada en e/ artIculo 567 del Estatuto Tributano. - El pronunciamiento definitivo 
de Ia JurisdicciOn Contencioso Administrativa en el caso con templado en el art1cu1o835 del Estatuto 
Tributario".  

El ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NODE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE COBRO. 
La acciOn de cobro de las obligaciones f/scales, prescriben en el term/no de cinco (5,) años contados 
a partir de: 1) La fecha de vencimiento de/ term/no para declarar, fijado por el gobierno nacional, para 
las dec/araciones presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentación de Ia declaraciOn, en 
el caso de las presentadas de forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presenta c/On de Ia declara c/On 
de correcciOn, en re/a c/On con los mayores va/ores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto 
administrat/vo de determina c/On o de discus/on." 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con Ia establecido en los Arts. 81.7,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacianal, 
Ia acción de cobro de las abligaciones fiscales, prescriben en el término de cinca añas 
contados a partir de Ia fecha en que Ia abligaciôn se hace exigible. 

Frente al regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbasa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especIfico restrictivo para dar a con ocer Ia 
dec/s/ones of/dales, de tal forma que se admite Ia notificación personal o por correo. (art. 565 
delE.T.) 

Se informa al contribuyente que dando cumplimiento a las disposicianes tributarias legales 
vigentes y teniendo en cuenta Ia indebida notificaciOn presentada en las liquidaciones 
oficiales, el Secretaria de Hacienda del Municipio.de Valledupar par media de Ia resaluciOn 
000016 del 24 de enero de 2019, realizô de aficia Ia declaraciôn de prescripcion masiva 
par cancepta de impuesta predial, sus contribucianes e intereses carrespondientes a las 
vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

Carrera SN° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www valleduoar-cesar.qov Co 



Dada en Valledupar a los on d ía es de julio de 2019. 

SECRETARIA DE HACIENDA L2j 
Valledupar Avanza 

DE 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 00524 FECHA: 11/0712019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

para realizar notificaciôn del mandamiento de pago, por cuanto, el artIculo 817 del Estatuto 
Tributario Nacional, establece que Ia "acciôn de cobro de las obligaciones fiscales, prescribe 
en el término de cinco (05) años contados a partir de I...!, señalando el numeral 4, "Ia fecha 
de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciôn a discusiOn". 

Respecto al recurso de apelaciôn, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que el 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apelación: 

"Contra ía pro videncia que impone ía sanciOn re/a tiva a Ia suspension de Ia facultad de firmar 
declaraciones tributarias o certificaciones de pruebas con destino a Ia administración 
Tributaria Municipal, procede el recurso de apeiación". 

En consecuencia, frente a a solicitud de prescripciôn de Ia acción de cobro presentada por 
el (Ia) contribuyente ARGELIA TRUJILLO ORTIZ par cancepta de impuesto predial unificado, 
se niega Ia prescripcion de los periodos fiscales de las años 2012 y 2013. AsI misma se 
confirma Ia prescripciôn de las vigencias, 2009, 2010 y 2011. 

En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se repone Parcialmente Ia Resolución No. 20181030002504 de 
04/12/2018 por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar parcialmente Ia Resoluciôn 
N°20181030002504 de 04/12/2018, proferida par éste Despacho, a través de Ia cual se 
ordenô Rechazar Ia prescripciOn de Ia acciôn de cobro por concepto del impuesto predial de 
los años 2012 y 2013 con respecto al predio de referencia catastral N°010301620004000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningUn recurso. 

NOTIFIQUESE y  CUMPLASE. 

SAULMA INEZARE' DO 
Secretario de Hacienda unicipal. 

PROYECTO: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLIN 

  

REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO AFROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 

Carrera SN° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 we-wvalledupar-cesar QOC Co 



DesconoNdo 

Rehu sods 

Corrode 

FoEceoldo 

Fueroa Mayor 

Obser000!ones. 

Cenloe de DtatsbucOn, 
C-c. 

Nombre del dstnbedor: Nombre del dstrrbUidor 

Cache 2 Fecha t aD 

OoeooNn Errado 

Motvos 
de Devoluc,On 

47  

Cc 
Centro de Distribuctbn: 

Obsecoactoees: 

CL1r4 c5 

No Feste Ndrsero 

No Rectarrrado 

No Contactado 

Apartado Clauserado 

:e2uooeoJesqO 

•OP.ON33 ON 

opowe]398 ON 

OJOUJON NOON ON 



EE'E,o:' B 
Oficio No. 3260 Valledupar, Cesar Julio 03 del 2019 

E. S. M. 

O!recc:OnCIjB: BE? nr,i I 

C: 1,dVAL I! ., 

[0 j! fl'Ir: 33331- 

COdicjo Postali 
Foct'a Pro-AdrnCsCón 

Señor(a): 
JAHINE PENA PERTUZ 
DIRECCION: CALLE 18B BISI 36 05 
TEL: 3178070840 
VALLEDUPAR 

Revlrd: 

Cargo: 
Ap,obd: Saul Martinen Arredoodo 
Cargo: Secretorlo de Hacienda 

Eloboro: Ellana Lucia Qointnro Molina 
Cargo: Controlirta 

SECRETARIA DE 
HACIENDA 

RESOLUCION DE DESEMBARGO 

TESORERIA MUNICIPAL 

REF: RESPUESTA RECURSO DE REPOSICION CONTRA EL MANDAMIENTO 
DE PAGO N° 20130619598. 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposición no es el 

mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, 01 lo 

tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el ArtIculo 

833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento administrativo 

de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo 

de cobro, son de trámite v contra el/as no procede recurso alguno, excepto los que en forma 

expresa se señalen en este procedimiento para las actuaciones definitivas. '  

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 

comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

SAUL MFINZREDONDO 
SECRETARIO DE HACIENDA MUNICIPAL 

Carrera5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
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At-. nte, 

. .. 
Saul V:  neAe 'ondo 
Secreta io de Haciendat 

iUedupar Avanza 

SECRETARIA 
HACIENDA 

DE 

ALCALDIA 
DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

epart:r.::::ro:CFStP 

Oddigo Postai:200C101387 

Er:vio:kA i4i3:)cd57CO 

Cod:çjo Pos;2 5 

Fecha Pre-Adrnisithn: 

Dopir:r:rmiu: 

dupar, Cesarjulio 03 del 2019 

RO JESUS SALAS CABRALES 
'CION: CALLE 10 N 21 74 
014198604 
DUPAR 

M. 

Oficio No. 3253 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R  

FECHA:  

FIRMA:  

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, se procede a dar 
respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No.00489, 

se tomó Ia siguiente decision: 

ARTICULO PR!MERO:Se revoca Ia Resolución N° 20181030001015 de 
13/08/2018, porlas razones oxpuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesa clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Reviró: Eloboro: Ellono Lucia Qlur,tero Molina Aprobd: Soul Martinez Arredondo 
Cargo: Cargo: Contralirto Cargo: Secretorio de Hacienda 
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SECRETARIADE HACIENDA 
VaileduparAvanza 

DE VALLEDLJ 
ALCALDIA 

PAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°:00489 FECHA: 03/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

I. CONSIDERANDO 

Mediante Resoluciôn N° 20181030001015 de 13/08/2018, se rechazó Ia solicitud de 
prescripcion de Ia acción de cobro, por concepto del impuesto predial unificado de los años 
2008,2009, 2010 y 2011 a cargo del predio de referencia catastral N° 010405430016000, 
ubicado en Ia C 10 21 74, de acuerdo con Ia solicitud presentada por Ia (el) contribuyente 
ALVARO JESUS SALAS CABRALES. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, el (Ia) senor(a) ALVARO JESUS SALAS CABRALES, interpuso recurso de 
reposicion contra Ia citada Resolucián suscrita por el señor Secretario de Hacienda Municipal. 

Segün el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los contribuyentes 
deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule por escrito, con expresion 
concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia oportunidad legal. 
3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, o agente retenedor o 

- declarante, o se acredite Ia personerla si quien lo interpone actüa como apoderado o 
representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el caso particular el 
recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia Resoluciôn 
N° 20181030001015 de 13/08/2018, y por tanto asI lo decidirá previas las siguientes 
consideraciones: 

II. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el(la) señor(a) ALVARO JESUS SALAS CABRALES, identificada con cédula de 
ciudadanIa 77.009.447 de valledupar, que accionO una solicitud de prescripcion de impuesto 
predial unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resoluciôn 
N° 20181030001015 de 13/08/2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripciôn del 
mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta inconformidad 
contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, señalando entre otras cosas lo 
siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia peticiOn de prescripción se me informO que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los años 2008, 2009,2010 y 2011, como quiera que Ia 
prescripciôn habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través de Ia notificaciôn de 

PROYECTO: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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Valledupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 

DEVALLEDUPAR 
ALCALDA 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°:00489 FECHA: 03/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
las liquidaciones oficiales N° 20136126217, portanto, el motivo de mi inconformidad radica 
fundamentalmente en que esta notificación que alega haber realizado el municipio jamás se 
surtiô. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resolución N° 20181030001015 de 13/08/2018 
y sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 2008,2009, 2011 y 2012. 

III. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad estã sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administración constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos 
de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo 
a Ia Gestiôn Tributaria de Ia DirecciOn de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
PUb I ico. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; 
Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, expresa y 
e*igible. SegUn los ArtIculos 828 y 829 del Est'atuto Tributarlo Nacional: Articulo 828. TItulos 
ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelación. 2. Las Iiciuidaciones oficiales elecutoriadas.  3. Los demás actos de 
Ia Administraciôn de impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor 
de a favor de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administraciôn que declare el incumplimiento o exigibilidad de las 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en relación con los impuestos, 
ariticipos, retenciones, sanciones e intereses que administra Ia Direcciôn General de 
Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden 
ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamento al cobro coactivo: 1. 
Cuando contra ellos no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e término para 
interponer los recursos, no se havan interpuesto o no se presenten en debida forma, 
3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de ellos, y 4. Cuando los 
recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho o 
de revision de impuestos se haya decidido en forma definitiva, segUn el caso. 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciOn de declarar, como el 
Impuesto Predial Unificado  en el Municiplo de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán 

PROYECTO: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO AFROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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Vafleriupar Avanza 
SECRETARIA DE HACIENDA 

DEVALLEDUPAR 
ALCALDIA 

COD SH-FR-079 VO1-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICIÔN 

RESOLUCION N°:00489 FECHA: 03/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
conformados por las liquidaciones oficiales a actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 

Que bajo tales circunstancias, y dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, es 
pertinente declarar de oficio Ia prescripcion de Ia acción de cobro por concepto de Impuesto 
Predial Unificado, sus contribuciones e intereses, respecto del inmueble identificado con 
referencia catastral N° 010405430016000, ubicado en laO 1021 74, por las razones legales 
y jurIdicas que contlevan a declarar Ia prescripción masiva de oficio de impuesto predial 
unificado y sus demás conceptos. 

En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

IV. RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revoca Ia Resoluciôn N° 20181030001015 de 13/08/2018, 
por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: NotifIquese de conformidad a lo establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningUn recurso. 

NOTIFiQUES'E Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los tres dIas del mes de julio de 2019. 

SAUL MA 1RiDONDO 
Secretario d - Hacienda Municipal 

PROYECTÔ: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBÔ: SAUL MARTINEZ ARREDON4DO 
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INSAN ELENA RAMIREZ PALACIO 
CCION: CALLE 33 N 4  54 
IO: LOS MAYALES 
1O5612514 

S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R  

FEC HA:  

FIRMA:  

     

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atenciôn al recurso de reposición recibido en este despacho, se procede a dar 
respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciôn No.00484, 
se tomó Ia siguiente decision: 

ARTICULO PRIMERO.Se revoca ía ResoluciOn N° 20181030001777 de 
11/10/2018, porlas razones expuestas eh Ia parte motiva de esta providencia. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Sail ar11nez Arreclondo 
Secretârio de Hacienda 
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ValleduparAvanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°:00484 FECHA: 03/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

I. CONSIDERANDO 

Mediante Resoluciôn N° 20181030001777 de 11/10/2018, se rechazô Ia solicitud de 
prescripcion de Ia acciôn de cobra, por concepto del impuesto predial unificado de los años 
2008,2009, 2010 y 2011 a cargo del predio de referencia catastral N° 010208630023000, 
ubicado en Ia C 34 4A 54, de acuerdo con Ia solicitud presentada par Ia (el) contribuyente 
ROBINSA ELENA RAMIREZ PALACIO. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, el(la) senor(a) ROBINSA ELENA RAMIREZ PALACIO, interpuso recurso de 
reposición contra Ia citada Resolución suscrita par el señor Secretario de Hacienda Municipal. 

Segun el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los contribuyentes 
deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule par escrito, con expresión 
concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia oportunidad legal. 
3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, a agente retenedor a 
declarante, o se acredite Ia personeria si quien Ia interpone actUa como apoderado a 
representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el caso particular el 
recurrente cumple con los requisitas. 

Este Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia ResoluciOn 
N° 20181030001777 de 11/10/2018, y par tanto asI Ia decidirá previas las siguientes 
cansideraciones: 

II. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el(la) señor(a) ROBINSA ELENA RAMIREZ PALACIO, identificada con cédula de 
ciudadania 26.935.240 de Valledupar, que accionO una solicitud de prescripciOn de impuesto 
predial unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resoluciôn 
N° 20181030001777 de 11/10/2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripciôn del 
mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta inconformidad 
contra el acto administrativo proferido par éste Despacho, señalando entre otras cosas Ia 
siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripción se me informO que no era posible 
acceder a Ia prescripciôn de los años 2008,2009, 2010 y 2011, coma quiera que Ia 

PROYECTO: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°:00484 FECHA: 03/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
prescripción habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través de Ia notificaciôn de 
las liquidaciones oficiales N° 20136107631, par tanto, el motivo de mi inconformidad radica 
fundamentalmente en que esta notificaciôn que alega haber realizado el municipio jamás se 
surtiô. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resolución N° 20181030001777 de 1111012018y 
sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 2008,2009, 2010 y 2011. 

Ill. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con Ia establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobra de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momenta en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligaciôn tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta ti1tima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para efectos 
de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletmn de Apoyo 
a Ia Gestiôn Tributaria de Ia Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
P ü b I ico. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; 
Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, expresa y 
exigible. SegUn los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional: ArtIculo 828. TItulos 
ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelaciôn. 2. Las liquidaciones oficiales elecutoriadas.  3. Los demás actos de 
Ia Administración de impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantias y cauciones prestadas a favor 
de a favor de Ia Naciôn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento a exigibilidad de las 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en relación con los impuestos, 
anticipos, retenciones, sanciones e intereses que administra Ia Direcciôn General de 
Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden 
ejecutoriados los actos administrativos qu sirven de fundamento al cobra coactivo: 1. 
Cuando contra ellos no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e término para 
iriterponer los recursos, no se havan interpuesto o no se presenten en debida forma, 
3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos a se desista de ellos, y 4. Cuando los 
recursos interpuestos en Ia vIa gubernativa a las acciones de restablecimiento del derecho a 
de revision de impuestos se haya decidido en forma definitiva, segün el caso. 

Es clara, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, como el  
Impuesto Predial Unificado  en el Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán 
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"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
conformados por las liquidaciones oficiales o actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del imp uesto. 

Que bajo tales circunstancias, y dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, es 
pertinente declarar de oficio Ia prescripcion de Ia acción de cobro por concepto de lmpuesto 
Predial Unificado, sus contribuciones e intereses, respecto del inmueble identificado con 
referencia catastral N° 010208630023000, ubicado en laO 34 4A 54, por las razones legales 
y jurIdicas que conllevan a declarar Ia prescripcion masiva de oficio de impuesto predial 
unificado y sus demás conceptos. 

En mérito de Ia expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

IV. RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revoca Ia Resolución N° 20181030001777 de 11/10/2018, 
por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente Resolucián no procede ningün recurso. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los tres dias del mes de julio de 2019. 

SAUL MAR 
Secretario d  

EAR DONDO 
Hacienda Municipal 

PROYECTÔ: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA 
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Oficio No. 3033 

 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FECHA:  

FIRMA:  

    

Ref: Respuesta de recurso de reposición 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa 18 de julio de 2018, se procede 
a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No. 00376, de 29 de mayo de 2019, 
se tomó Ia siguiente decision: 

Revocar: La Resolución No. 20181030000361 del 31 de mayo de 2018, a través de Ia cual se ordenó 
Rechazar Ia prescripciOn de Ia acciOn de cobro por concepto del impuesto predial del año 2008, 2009, 
2010 y 2011, con respecto al predio de referencia catastral N° 01-01-00-00-0194-0017-0-00-00-0000, 
se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigéntes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medlo de Ia resolución 
000016 del 24 de enero de 2019, realizó de,oficio Ia declaraciôn de prescripción masiva por 
concepto de impuesto predial, sus contribucionese intereses correspond ientes a las vigencias 
1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 
2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En consecuencia, esta es una 
respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Atentame nte. 

udes De Jsüs Fueri(es Mejia 
ecretario e Hacien 
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SECRETARIADE HACIENDA 
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DEVALLEOUPAR 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 000376 FECHA: 29 de mayo de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTiCULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 20181030000361 del 31 de mayo de 2018, se rechazô Ia solicitud 
de prescripciôn de Ia acción de cobro, por concepto del impuesto predial unificado de los 
años 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio de referencia catastral N° 
01020008870019000000000, ubicado en Ia C ga  13 92, de acuerdo, con Ia solicitud 
presentada por Ia contribuyente ALICIA MERCEDES MORALES ROYS. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, Ia señora ALICIA MERCEDES MORALES ROYS, interpuso recurso de 
reposicion contra Ia citada Resolución suscrita por el señor Secretario de Hacienda 
Municipal. 

SegUn el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer esté recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule por escrito, 
con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, o 
agente retenedor o declarante, o se acredite Ia personeria Si quien lo interpone actUa como 
apoderado o representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia 
Resolución N° 20181030000361 del 31 de mayo de 2018, y portanto asI 10 decidirá previas 
las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

ustenta Ia señora ALICIA MERCEDES MORALES ROYS, identificada con cédula de 
ciudadanIa 27.016.403, que accionó una solicitud de prescripción de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia ResoluciOn N° 
20181030000361 del 31 de mayo de 2018, a través de Ia cual se rechazO Ia prescripción del 
mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta inconformidad 
contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, señalando entre otras cosas lo 
siguiente: 

PROYECTO:j/AN 9ARIO 9RT5 CASADIEGO 

CLr cc-k(3  
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RECURSOS DE REPOSICION 

Que dentro de Ia respuesta a Ia peticiOn de prescripciOn se me informó que no era posible 
acceder a Ia prescripcion de los anos 2008, 2009, 2010 y 2011, como quiera que Ia 
prescripciôn habla sido interrumpida POI haber sido notificada, el motivo de ml inconformidad 
radica fundamentalmente en que esta notificaciOn que alega haber realizado el municipio 
jamás se surtiô. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resolución N° 20181030000361 del 31 de mayo 
de 2018 y sea decretada prescripciOn del impuesto predial de las vigencias2008, 2009, 2010 
y2011. 

II FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con to establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada ano, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta at establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendarlo tributario se tomarla Ia fecha de causaciOn para efectos 
de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn de Apoyo 
a Ia Gestián Tributaria de Ia Direcciôn de Apoyo Fiscal del Ministerlo de Hacienda y Crédito 
Pu bI ico. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; 
Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, expresa y 
exigible. SegUn los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributarlo Nacional: Articulo 828. TItulos 
ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas.  3. Los demás actos de 
Ia AdministraciOn de impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor 
de a favor de Ia Nación para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad de las 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en relaciôn con los impuestos, 
anticipos, retenciones, sanciones e intereses quo administra Ia Dirección General do 
Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden 
ejecutoriados los actos administrativos que sirven do fundamento at cobro coactivo: 1. 
Cuando contra ellos no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e término para  
interponer los recursos, no se havan interpuesto o no se presenten en debida format  
3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de ellos, y 4. Cuando los 
recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acciones de restablecimientodel derecho o 
de revisiOn de impuestos se haya decidido en forma definitiva, segUn el caso. 
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Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, como el 
Impuesto Predial Unificado  en el Municipio de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán 
conformados por las liquidaciones oficiales a actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 

Se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigentes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia resoluciôn 
000016 del 24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaracián de prescripcion masiva 
por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correêpbndientes a las 
vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

Que, baja tales circunstancias, y dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, 
es pertinente declarar de oficio Ia prescripcion de Ia acción de cobro 01 concepto de 
Impuesto Predial Unificado, sus contribuciones e intereses,, respecto del inmueble 
identificado con referencia catastral 01020008870019000000000, ubicado en Ia C ga  13 92, 
por las razones legales y juridicas que conilevan a declarar Ia prescripciOn masiva de oficio 
de impuesto predial unificado y sus demás conceptos. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripcion de Ia acción de cobro presentada par 
Ia contribuyente ALICIA MERCEDES MORALES QUEVEDO par concepto de impuesto 
predial unificado se accede a Ia prescripcion de las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En mérito de Ia expuesto, Ia Secretaria dé Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RESU ELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revoca Ia Resoluciôn N° 20181030000361 deI31 de mayo de 
2018, par las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente Resoluciôn no procedé ningünrecürso. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los 29 dIas del mes de mayo de 2019. 

EUDES DE {ESUS FUENTES MEJIA 
\- Secretario ?IHacienda iunicipal 
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TESORERIA MUNICIPAL  
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Valledupar, CesarAbril 03 del 2019 Oficio No. 1023 

 

 

Señor(a): 
LEONIDAS SANCHEZ CORREA 
DIRECCION: Carrera 8 18-27 
VALLEDUPAR 
E. -8. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

F EC H A:  

HR MA:  

     

REF: Respuesta Solicitud de Prescripciôn Vigencias 2008, 2009, 2010, 2011 Y 
2012. 

En atenciôn a a solicitud recibida en este despacho, el dIa 18 de diciembre de 
2017, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Se le informa al (Ia) contribuyente que no es posible analizar Ia prescripcion de Ia 
acciôn de cobro de impuesta predial unificado por las vigencias 2008, 2009, 2010, 
2011 y 2012 a cargo del predio identificado con referenda catastral No. 01-02-00-
00-0014-0036-0-00-00-0000, en razón a que el Municipio de Valledupar, en su 
Sistema de Informaciôn Tributario n su Sistema de Informaciôn Tributario 
SIGNUS no Ia registra a usted coma Propietario de dicho bien como lo describe en 
Ia solicitud, apareciendo coma propietario el Señor Jaime Carvajal Flôrez. Par Ia 
tanto, no es posible suministrarle Ia información deseada yb dane respuesta a su 
solicitud. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud par usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sabre el particular. 

Atentamente, 

EUDES DE\ESUS FL?çNTES 
ECRETARIFO DE HAC)NDA MUNICIPAL 

Elaboro: Ivan Darlo Codes Cusadlego Aprobd: Eude, Ac Jesus Funnies 
Cargo: Abogado Cobro Coocilvo Cargo: Contralisto Cargo: Secretorlo de Hacienda 
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REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atencián a a solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa 17 
de Enero del 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Luego de revisada su petición le notificamos que mediante resolución- 0000513 
del 9 de Julio del 2019, se resolvió una solicitud de prescripción, se tomó Ia 
decision de: 

ARTICULO PRIMERO: DECRETARIa prescripción de Ia acción de cobro por 
concepto del impuesto de Industria y Comercio del año, 2008, 2009, 2010, 
2011, a cargo del contribuyente JOSEFINA ONATE FRAGOZO identificada con 
C.C. 26.870.287 actuando como 'representante legal de FERRETERIA 
CONSTRUCTORA 19, Fundamentada esta decision en el ArtIculo 817 del 
Estatuto Tributarlo Nacional, sostiene que Ia acción de cobra de las 
obligacion'es fiscales, prescribe en el término de cinco (5) años, contados a 
partir de: ..."La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 
determinación o discusión..." 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud par usted planteada fue 
resuelta, déndole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en tres (03) folios. 
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RESOLUCION 0000513 FECHA: JULIO 9 DEL 2019 

'POR MEDIO DE LA CUAL SE DECRETA DE OFICIO LA PRESCRIPCION DEL 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO, AVISOS Y TABLEROS Y DEMAS 
CONCEPTOS DE LAS VIGENCIAS, 2008, 2009, 2010, 2011 DEL CONTRIBUYENTE 
JOSEFINA MARIA OIIATE FRAGOZO IDENTIFICADA CON C.C. 26.870.287 
ACTUANDO COMO REPRESENTANTE LEGAL DE FERRETERIA CONSTRUCTORA 
DE LA 19" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIFCION SEGCJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 452 DEL ACUERDO 031 DEL 29 DE DICIEMBRE DEL 2014, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 447 del Acuerdo 031 del 29 de diciembre de 2014, en 
consonancia con lo establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acción de cobra de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de 
cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligación se hace exigible. 

Que par disposiciôn expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002, los Departamentos y 
municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario 
Nacional (ETN): "articulo 59. Procedimiento Tributario territorial. Los departamentos y 
municipios aplicaran los procedimientos tributarios en el Estatuto Tributario Nacional, para 
Ia Administración, determinación, discusiOn, cobra, devoluciones, regimen sancionatorio 
incluido su imposición a los impuestos por ellos administrados; asi mismo aplicaran el 
procedimiento administrativo de cobra a as, multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el termino de aplicacián de los procedimientos 
antériores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza de sus tributes y 
teniendo en cuantas Ia proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos." 

Que para poder ejercer Ia Jurisdiccián Coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo 
ejecutivo; Ia obligación debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, 
expresa y exigible. Segün los articulos 828 y 829 d& Estatuto Tributario Nacional; Articulo 
828. TItulos Ejecutivos. Prestan merito Ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus 
correcciones contenidas en as declaraciones tributarias presentadas desde el 
vencimiento de Ia fecha para su cancelación. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas. 
3. Los demás actos de Ia administraciôn de impuesto debidamente ejecutoriados en los 
cuaes se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantias y 
cauciones prestadas a favor de Ia naciôn para afianzar el page de las obligaciones 
tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de a administración que declare el 
incumplimiento a exigibilidad de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás 
decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas que decidan sabre demandas presentadas en 
relaciôn con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e ntereses que administra Ia 
Direcciôn General de Impuesto Nacionales. Articulo 829. Ejecutoria de los Actos. Se 
entienden ejecutoriados los actos administrativas que sirven de fundamento al cobra 
coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido el término 
para interponer recursos, no se hayan interpuesto a no se presenten en debida forma. 3. 
Cuando se renuncie expresamente a los recursos a se desista de ellos y 4. Cuando los 
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recursos interpuesto en Ia via gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho 
o de revision de impuestos se hayan decidido en forma definitiva segin el caso. 

Que a acciOn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciOn a acto administrativo presta 
merito ejecutivo (articulo 817 y 818 del ETN), este término debe examinarse para cada 
titulo ejecutivo asi 1. Para las declaraciones de industria y comercio presentadas 
oportunamente el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para 
declarar fijado en et Municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones 
presentadas en forma extemporánea, desde Ia fecha de su presentaciOn. 3. Para las 
declaraciones de corrección desde Ia fecha de presentaciOn, en relación con los mayores 
valores, 4. En el caso de los actos administrativos del impuesto de industria y comercio o 
del impuesto predial el término de prescripciOn comienza a correr desde Ia fecha de 
ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciôn o discusiOn. 

Que de conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional el término que 
tiene Ia administraciOn Municipal para liquidar oficialmente el impuesto es de cinco años 
Articulo 717. LIQUIDACION DE AFORO. Agotado el procedimiento previsto en los 
artIculos 643, 715, 716 Ia administración podrá dentro de los cinco años siquientes al  
vencimiento del plazo señalado para declarar determinar mediante una Iiquidación  
de aforo, Ia obliqación tributaria at contribuyente responsable, aqente retenedor o 
declarante, que no haya declarado. 

Que coma se puede observar el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a 
partir de Ia fecha en que Ia respectiva dec!araciOn a acto administrativo presta merito 
ej ecutivo. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia 
acción de cobro, por a tanto, el procedimie'ito de prescripciOn para esta vigencia 
carecerla de eficacia y legalidad. 

Que el propósito de Ia Ley 1066 de 2006, es principalmente lograr un correcto manejo de 
Ia cartera pubhca y que una de las principales acciones para depurar Ia cartera y efectiva 
recaudarla es el establecimiento de que aquella efectivamente se pueda cobrar, asI las 
cosas, no decretar Ia prescripciOn de oficio de las obligaciones frente a las cuales su 
recaudo es casi inexistente resultaria c,ontrario a Ia Ley. 
Que el numeral primero del artIculo segundo de Ia Ley 1066, señalo Ia obligaciOn que 
tienen las entidades püblicas con cartera a su favor de establecer un reglamento interno 
de cartera, por Ia que se expidiO Decreto N° 000310 del 1 de junio del 2009, "par el cual 
se ajusta .y expide el Reglamento de Recaudo de cartera ptbIica del Municipio de 
Valledupar" y en su ArtIculo 37. EstäbleciO eI Término de prescripciOn de Ia acción de 
cobra y estipulo que Ia acciOn de cobra prescrib en el término de cinca años contados a 
partir de Ia fecha en Ia que se hiza exigible Ia obligaciOn. 

Que baja tales circunstancias, y dando cumplimiento a as disposiciones legales vigentes, 
es pertinente declarar Ia prescripciOn de a acción de cobra par cancepta de impuesto 
Industria y Comercia avisas y tableros, respecto a los periodo 2008,2009,2010, y 2011, 
toda vez que cumplen can los requisitos IegaIes y especiales nombrados en a presente 
Resolución en concordancia con Ia estatuido en el Decreto Ley 0019 de 2012 "For el cual 
se dictan narmas para suprimir a reformar regulaciones, procedimientos y trámites 
innecesarios existentes en Ia AdministraciOn Püblica" ya que al momenta del inicia del 
proceso de cobra de Ia AdministraciOn ya hablan transcurrido cinco (5) años contados a - 
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partir del momento que fue presentada Ia declaraciOn. Dando asi lugar a Ia prescripción 
de Ia acción de cobra de esta vigencia, conforme a Ia establecido (artIculo 817 y 818 del 
ETN). 

En mérito de a expuesto el Despacho de a Secretaria de Hacienda Municipal, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECRETAR Ia prescripciôn de a determinación del Impuesto 
lndustria y Comercio, avisos y tableros y demás conceptos de capital e intereses del 
periodo 2008, 2009, 2010, 2011, a cargo de a empresa con razón social FERRETARIA 
CONSTRUCTORA DE LA 19 identificado con NIT 26.870.287, en relacián con Ia solicitud 
de su representante legal JOSEFINA MARIA ONATE FRAGOZO, identificada con CC. 
26.870.287, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y de derecho expuesto en a 
parte motiva del presente provisto. 

PARAGRAFO PRIMERO: se exceptüan de Ia presente resoluciôn los contribuyentes que 
hayan realizado acuerdos de pagos a quienes notificados del mandamiento de pago no 
hayan presentado excepciones al mismo, y los contribuyentes que hayan realizado el 
pago de las obligaciones anteriormente mencionadas. 

ARTICULO SEGUNDO: APLICAR esta resoluciôn al sistema de informaciôn tributario y 
coma consecuencia del numeral anterior, descargar del sistema de informacián los años 
gravabtes relacionados anteriormente que corresponden a los predios anteriormente 
identificados 

ARTICULO TERCERO: ORDENESE a reliquidación del impuesto de Industria y 
Comercio, avisos y tableros par los contribuyentes relacionados de a parte resolutiva de 
esta resolucián, y continüese el proceso de cobço coactivo, par a demás vigencias y las 
que se llegaren a causar 

ARTICULO CUARTO: Enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para que se 
proceda efectuar los ajustes correspondientes, a Ia jefatura de recauda, al area de 
sistema, a Ia TesorerIa General, a Ia oficina de presupuesto y a Ia oficina de Contabilidad 
Municipal para sus ajustes pertinentes 

ARTICULO QUINTO: Compulsar capia a los entes de control para que hagan las 
investigaciones disciplinarias correspondientes. 

ARTICULO SEXTO: Contra Ia presente resolución procede el recurso de reposiciOn 
confprme a Ia definida en el acuerdo 031 del 29 de diciembre de 2014. 

ARTICULO SEPTIMO: La presente resolucián 4 rige a partir de su ejecutoria. Dada en 
Valledupar, a las 9 dIas del mes de Julio del 2019. 

SECRETARIO DE HACIENDA MUNICIPAL 
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REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atenciôn at recurso de reposiciôn recibido en este despacho, se procede a dar 
respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resotución No.00490, 
se tomó Ia siguiente decision: 

ARTICULO PRIMERO: Se revoca Ia Resolución N° 20181030000733 de 
26/07/2018, porlas razones expuestas en/a parte motiva de esta providencia. 

En este orden de ideas le informamos que .su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sabre el particular. 

/' '... I 
Sauikez Arredondo 
Secretario de Hacienda 

Revi,d: Eiabo,o: Eliona ccia Qiunte,o Molina Ap,obó: Sad Ma,tinen Arredondo 
Cargo: Cargo: Cont,atida Cargo: Sec,etario de Hacienda 
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RESOLUCION N°:00490 FECHA: 03/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTiCULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

I. CONSIDERANDO 

Mediante Resoluciôn N° 20181030000733 de 26/07/2018, se rechazó Ia solicitud de 
prescripción de Ia acción de cobra, par cancepta del impuesta predial unificada de los añas 
2004, 2005, 2006, 2008,2009, 2010 y 2011 a cargo del predia de referenda catastral N° 
010102380015000, ubicada en Ia 0 130 16 36, de acuerdo con Ia solicitud presentada par Ia 
(el) contribuyente FENIX CHURIO DE PASTOR. 

Dentro del términa de ley y cumplidas las requisitas establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, el (Ia) senor(a) FENIX CHURIO DE PASTOR, interpusa recursa de repasición 
contra Ia citada Resolución suscrita par el señor Secretaria de Hacienda Municipal. 

SegUn elArtIculo 369 del Acuerda 015 de 2018, para interponereste recursa, los cantribuyentes 
deberán cumplir con las siguientes requisitos:1) Que se farmule par escrita, can expresion 
cancreta de las mativos de incanfarmidad. 2) Que se interpanga dentro de Ia apartunidad legal. 
3) Que se interpanga directamente par el cantribuyente, respansable, a agente retenedar a 
declarante, a se acredite Ia persaneria si quien Ia interpane actUa coma apaderada a 
representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el caso particular el 
recurrente cumple con las requisitas. 

Este Despacho es competente para pranunciase frente al recursa incoada contra Ia Resoluciôn 
N° 20181030000733 de 26/07/2018, y par tanto asI Ia decidirá previas las siguientes 
cansideracianes: 

II. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el(la) senor(a) FENIX CHURIO DE PASTOR, identificada can cédula de ciudadanla 
26.938.074de Valledupar, que accianó una solicitud de prescripciôn de impuesta predial 
unificado ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resaluciôn N° 
20181030000733 de 26/07/2018, a través de Ia cual se rechazO Ia prescripcion del 
mencianada tributa y no estando conforme can ella Ia recurrente presenta inconfarmidad 
contra el acta administrativo praferida par éste Despacha, señalanda entre atras cosas Ia 
siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia peticiôn de prescripcion se me infarmô que no era posible 
acceder a Ia prescripciôn de las añas 2004, 2005, 2006, 2008, 2009,2010 y 2011, coma 
quiera que Ia prescripción habia sida interrumpida par haber sido natificada, a través de Ia/i  
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"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
notificación de las liquidaciones oficiales N° 20136097144, por tanto, el motivo de mi 
inconformidad radica fundamentalmente en que esta notificación que alega haber realizado 
el municipio jamás se surtió. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resoluciôn N° 20181030000733 de 26/07/2018 
y sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 2004, 2005,2006, 
2008,2009, 2011 y2012. 

Ill. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con Ia establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momenta en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligaciôn tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos 
de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn de Apoyo 
a Ia Gestión Tributaria de Ia Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
PUb I ico. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; 
Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, expresa y 
exigible. Segun los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional: ArtIculo 828. Titulos 
ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelaciôn. 2. Las liciuldaciones oficiales ejecutoriadas.  3. Los demás actos de 
Ia Administraciôn de impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor 
de a favor de Ia Nación para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administraciôn que declare el incumplimiento o exigibilidad de las 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas p.resentadas en relaciôn con los impuestos, 
anticipos, retenciones, sanciones e intereses que administra Ia Direcciôn General de 
Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden 
ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamento al cobro coactivo: 1. 
Cuando contra ellos no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e término para 
interponer los recursos, no se havan interpuesto o no se presenten en debida forma,  
3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos a se desista de ellos, y 4. Cuando los 
recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho a 
de revision de impuestos se haya decidido en forma definitiva, segUn el caso. 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciOn de declarar, como el  
Impuesto Predial Unificado  en el Municipio de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán ,, 
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"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
conformados por las liquidaciones oficiales a actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 

Que bajo tales circunstancias, y dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, es 
pertinente declarar de oficio Ia prescripcion de Ia acción de cobra par concepto de Impuesto 
Predial Unificado, sus contribuciones e intereses, respecto del inmueble identificado can 
referencia catastral N° 010102380015000, ubicado en Ia C 130 16 36, par las razanes 
legales y jurIdicas que canilevan a declarar Ia prescripcion masiva de aficia de impuesta 
predial unificado y sus demás canceptos. 

En mérito de Ia expuesta, Ia Secretaria de Hacienda del Municipia de Valledupar, 

IV. RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revaca Ia Resalución N° 20181030000733 de 26/07/2018, 
par las razones expuestas en Ia parte mativa de esta pravidencia. 

ARTICULO SEGUNDO: NatifIquese de conformidad a Ia establecida en el Art. 565 del 
Estatuta Tributaria Nacional. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente Resaluciôn no procede ningUn recursa. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a las ties dIas del mes de julia de 2019. 

— i_— 

, 

SAUL MAR\TINEZ ARREDONDO 
Secretario de Hacienda Municip 

PROYECTO: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
r Avanza 

p 0 r ,,,00 to CE CAR 

Códiqo PostoC200001387 

Evio:Ai4'2C) ICCC) 

'1-F R-079 VOl -06/2016 

DEsTiNATAR1; 
No,obro! Razt)l Sociat: 

No ,' 1.9.4 

)0jr10r000101 099CR 

RECURSOS DE REPOSICION 

ar 13 de mayo do 2019 Oficio No. 2958 

CCdigo P stai: 

Fcha Pre-AdtoisiOfl1 

  

na Mosquera 
1-94, Valledupar - Cesar 

No registro 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

F EC H A:  

FIRMA:  

. IVL 

     

          

Ref.: Respuesta de recursa de repasición 

En atenciôn al recurso de repasición recibida en este despacho, el dIa 07 de diciembre de 
2018, se pracede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luega de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciôn No. 00321 de 13 de 
mayo de 2019, se tomô Ia siguiente decision: 

Revocar: La Resolución No. 20181030002231 de 02 de noviembre de 2018, a través de a 
cual se ordenó Rechazar Ia prescripciOn de Ia acción de cobra par cancepta del impuesto 
predial de los añas 2008, 2009, 2010 y 2011, se infarma a Ia cantribuyente que danda 
cumplimiento a las disposicianes tributarias legales vigentes, el Secretaria de Hacienda del 
Municipia de Valledupar par media de Ia resaluqiOn 000016 del 24 de enera de 2019, realizó 
de oficio Ia declaraciôn de prescripción masiva par cancepta de impuesta predial, sus 
cantribucianes e intereses carrespandientes a las viencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 
1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 
2009, 2010 y 2011. 

En este arden de ideas le infarmamos que su recurso planteado resuelto. En cansecuencia, 
esta es una respuesta clara, precisa, respetuasa y camprensible sabre el particular. 

Atentamente. 

Eud üs Fuente MejIa 
Secretario e Hacienda 

PROYECTO; IVAN DARIO CORTES CASADIEGO APROBO: EUDES FUENTES MEJfA 
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Valledupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 
t 

ALCALDIA 
DEVALL.EOUPAR 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICIÔN 

RESOLUCION N°: 000321 FECHA: 13 de mayo de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 20181030002231 de 02 de Noviembre de 2018, se rechazO Ia 
solicitud de prescripción de Ia acción de cobro, por concepto del impuesto predial unificado 
de los años 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio de referencia catastral N° 
0103000004280035000000000, ubicado en Ia C 55 31 94, de acuerdo con Ia solicitud 
presentada par Ia contribuyente EDITH MARIA MOSQUERA PEREZ. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, Ia señora EDITH MARIA MOSQUERA PEREZ, interpuso recurso de 
reposiciOn contra Ia citada ResoluciOn suscrita por el señor Secretario de Hacienda 
Municipal. 

Segün el Articulo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule por escrito, 
con expresion concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, a 
agente retenedor o declarante, a se acredite Ia personerla si quien 10 interpone actUa como 
apoderado o representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumplé con lOs requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia 
ResoluciOn N° 20181030002231 d 02 de Noviembre de 2018, y par tanto asI Ia decidirâ 
previas las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta Ia señora EDITH MARIA MOSQUERA PEREZ, identificada con cédula de 
ciudadanIa 49.745.754, que accionó una solicitud de prescripcion de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resolución N° 
20181030002231 de 02 de Noviembre de 2018, a través de Ia cual se rechazó Ia prescripcion 
del mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta inconformidad 
contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, senalando entre otras cosas Ia 
siguiente: 

PROYECTO: IVAN DARIO CQ8TE 
( < c.3  RE V ISO APROBO: EUDES FUENTES MEJIA 
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RECURSOS DE REPOSICION 

Que dentro de Ia respuesta a Ia peticiôn de prescripcion se me informó que no era posible 
acceder a Ia prescripcion de los años 2008, 2009, 2010 y 2011, como quiera que Ia 
prescripcion habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través de Ia notificaciôn de 
Ia liquidación oficial N° 20136095090 al predio el dia 07 de Jun10 de 2013, por tanto, se 
cumple de esta manera el tiempo estipulado para acceder a Ia prescripcion. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resolución N° 20181030002231 de 02 de 
Noviembre de 2018 y sea decretada prescripcion del impuesto predial de las vigencias 2009, 
2010 y2011. 

II FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con to establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta at establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causaciOn para efectos 
de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn de Apoyo 
a Ia Gestión Tributaria de Ia Direcciôn de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
F ü b I ico. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; 
Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, expresa y 
exigible. Segin los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributarlo Nacional: ArtIculo 828. TItulos 
ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelación. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas.  3. Los demás actos de 
Ia Administraciôn de impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor 
de a favor de Ia Nación para afianar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad de las 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demés decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en relaciôn con los impuestos, 
anticipos, retenciones, sanciones e intereses que administra Ia DirecciOn General de 
Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829' Ejecutoria de los actos. Se entienden 
ejecutoriados los actos administrativos que 'sirven de fundamento at cobro coactivo: 1. 
Cuando contra ellos no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e término para  
interponer los recursos, no se havan interpuesto o no se presenten en debida forma,  
3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de ellos, y 4. Cuando los 
recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho 0 
de revision de impuestos se haya decidido en forma definitiva, segün el caso. 

PROYECTO: IVAN DARIO CORTES REVISÔ APROBÔ: EUDES FUENTES MEJIA 
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Es clara, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, como el 
Impuesto Predial Unificado  en el Municiplo de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán 
conformados por las liquidaciones oficiales a actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 

Se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigentes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medlo de Ia resolución 
000016 del 24 de enero de 2019, realizó de oficio Ia declaraciôn de prescripción masiva 
par cancepto de impuesta predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las 
vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

Que baja tales circunstancias, y dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, es 
pertinente declarar de oficio Ia prescripcion de Ia acción de cobra par concepto de Impuesto 
Predial Unificado, sus contribucianes e intereses, respecto del inmueble identificada con 
referencia catastral N° 0103000004280035000000000, ubicado en Ia C 55 31 94,, par las 
razones legales y juridicas que conllevan a declarar Ia prescripciOn masiva de oficio de 
impuesto predial unificado y sus demás conceptos. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripcion de Ia acción de cobra presentada par 
Ia contribuyente EDITH MARIA MOSQUERA por concepto de impuesto predial unificado se 
accede a Ia prescripcion de las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En mérita de Ia expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revoca Ia ResoluciOn N° 20181030002231 de 02 de Noviembre 
de 2018, par las razanes expuestas en Ia parte motiva de esta providencia 

ARTICULO SEGUNDO: NotifIquee de çanfarmidad a Ia establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente Resoluciôn no pracede ningUn recurso. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los 13 dias del mes de mayo de 2019. 

EUDES DS FUE TES MEJIA 
Secretario d Haciend4unicipaI 

PROYECTAN DARIO CQRT 
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SECRETARIA DE 

'JaHeduparAvanza :: 
HACIENDA 

ALCALDIA 
DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

Valledupar, Cesar Julio 08 del 2019 

Señor(a): 
JACKELINE PABON PORTILLO 
DIRECCION: CRA 19D N° 11 -60 
BARRIO GARUPAL 2 ETAPA 
VALLEDU PAR 
E. S. M. 

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atenciôn al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa Octubre 02 
de 2018, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No. 0504, se 
tomô Ia siguiente decision: 

NO REPONER: ResoluciOn N° 20181030001346 de 06 de Septiembre de 2018, a 
través de Ia cual se ordenô Rechazar Ia PrescripciOn de las Vigencias 2009, 2010, 
2011, 2012 y 2013 con respecto al predlo de referencia catastral N° 
010404430008000. Fundamentada esta decisiOn en el articulo 817 del Estatuto 
Tributario, el cual sostiene que Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales 
prescribe en el término de cinco (05) años, esto a partir de: "La fecha de ejecutoria 
del respectivo acto administrativo de determinación o discusiOn.. 

Que sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad 
de Ia acciOn de cobro, por 10 tanto el procedimiento de prescripciOn de dicha 
vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante a lo anterior, a administraciOn es quien determina Ia obligaciOn 
tributaria inicialmente en este caso pra el 'mpuesto predial; por consiguiente el 
término de Ia prescripciôn de Ia obligaciOn tributaria se cuenta desde el momento 
en que el acto oficial de determinaciOn del gravamen queda en firme; en este caso 
no se encontraba en firme ya que Ia administraciOn no habla realizado Ia 
respectiva acciôn de cobro, no obstante Ia administraciOn no omitiO el cobro toda 
vez que se encontraba dentro del término para determinarla, acciOn que se 
formalizo una vez realizada Ia notificaciôn de Ia liquidaciOn oficial por medio de Ia 
inserciôn de Ia pagina web Municipal, por ende es necesario precisar Ia 

Revird J Eloboro: Verorka Tatlana Ario Qoiroga Aprobd: SaUl Mortine Arredondo  
Cargo Cargo: Controtislo Corgo: Sec,eta,io do  Hacienda 
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TESORERIA MUNICIPAL 

prescripcion de acciôn de cobro y prescripciôn de Ia determinación de las 
obligaciones tributarias, ya que si esta iltima no cumple con los requisitos exigidos 
por Ia ley no puede ser exigible. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripcion de Ia acción de cobro 
presentada por el (Ia) contribuyente JACKELINE PABON PORTILLO POI 

concepto de impuesto predial unificado, se niega Ia prescripción del periodo fiscal 
de los años 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente. 

SAUL MA AEDONDO 
Secreta'Pio de Hacienda 

Revl,d: Elaboro: Vercka lgiiang Aria, Qoirogo Aprobó: Saril Morilne, Arredondo 
Cargo: Cargo: Contraii,io Cargo: Secreio,io de Hacienda 
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Valledupar Avanza 

SECRETAtIA dE HACIENDA 

DE VALLEDU PAR 

COD SH-FR-079 VOl -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0504 FECHA: 08 de Julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 
2011, EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y 
DEL ESTATUTO TRBUTA RIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 20181030001346 de 06 de Septiembre de 2018, se rechazô Ia 
solicitud de prescripción de a acciôn de cobra, par cancepta del impuesto predial unificada 
de los años 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 a cargo del predia de referenda catastral 
N°010404430008000, ubicado en Ia K 19D 11 60, de acuerdo con Ia solicitud presentada 
par Ia contribuyente JACKELINE PABON PORTILLO. 

Dentro del términa de ley y cumplidas los requisitas establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, La Señora JACKELINE PABON PORTILLO, interpusa recurso de 
reposicion contra Ia citada Resoluciôn suscrita par el señor Secretaria de Hacienda 
Municipal. 

Segün el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguients requisitas:1) Que se formule par escrito, 
con expresion concreta de los motivos de incanformidad. 2) Que se interpanga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interpanga directamente par el cantribuyente, responsable, a 
agente retenedor a declarante, a se acredite Ia persanerla si quien Ia interpane actüa coma 
apoderado a representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitas. 

Este Despacho es competente para pranunciase frente al recurso incoada contra Ia 
Resalución N° 20181030001346 de 06 de Septiembre de 2018, y par tanta asI Ia decidirá 
previas las siguientes cansideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta La Señora JACKELINE PABON PORTILLO, identificada can cédula de 
ciudadanIa 49.734.539, que accianó una solicitud de prescripciôn de impuesto predial 
unificada ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia ResoluciOn N° 
20181030001346 de 06 de Septiembre de 2018, a través de Ia cual se rechazó Ia 
prescripción del mencionado tributa y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta 

PROYECTQ: VERUSKA TAJIANA ARIAS QUIROGA REVISO: APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0504 FECHA: 08 de Julio de 2019 

inconformidad contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, senalando entre 
otras cosas lo siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripcion se me informô que no era posible 
acceder a Ia prescripcion de los años 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, como quiera que Ia 
prescripción habla sido interrumpida 01 haber sido notificada, a través de Ia notificación de 
las liquidaciones oficiales N° 20136124775 y 20132036274 al predio el dIa 20 de Abril de 
2017. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia Resoluciôn N° 20181030001346 de 06 de 
Septiembre de 2018 y sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 
2009, 2010, 2011, 2012 y2013. 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

1- Fundamentos jurIdicos y fácticos de Ia Resolución N° 20181030001346 de 06 de 
Septiembre de 2018:  

Este Despacho una vez analizado el recurso impetrado y teniendo en cuenta as 
motivaciones del acto administrativo recurrido, considera que NO le asiste razôn al 
recurrente, y por tal motivo Ia Resoluciôn N° 20181030001346 de 06 de Septiembre de 
2018, será confirmada teniendo en cuenta los siguientes argumentos: 

El impuesto predial se causa el primero' (1) de enero de cada ano, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a 
partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para 
efectos de este término. 

De conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con lo establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acción de cobro de las obligacione fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Por disposición expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y 
Municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
(ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán 
los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia administración, 
determinación, discusión, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio incluido SU 

imposiciOn, a los impuestos por ellos administrados. As! mismo aplicarán el procedimiento 

APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO PROYECTO: VERUSKA TATIANA ARIAS QUFROGA REVISO: 
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RESOLUCION N°: 0504 FECHA: 08 de Julio de 2019 

administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos territoriales. El monto de 
las sanciones y el término de aplicación de los procedimientos anteriores, podrán 
disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia 
proporcionalidad de estas respecto dcl monto de los impuestos". 

Para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme Ia señala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional, el cual 
establece que; 

"ArtIculo 828: Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelación. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia 
Administración de lmpuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fUen  sumas 
lIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantIas y cauciones prestadas a favor 
de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria 
del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplimiento o exigibilidad de as 
obligaciones garantizadas. 5. Las senten c/as y demás decisiones jurisdiccion ales 
ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en relaciOn con los impuestos, 
anticipos, reten clones, sanciones e intereses que administrada Dirección General de 
Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de texto). 

ArtIculo 829. Ejecutoria de los actos. Se entien den ejecutoriados los actos administrativos 
que sirven de fundamento al cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso 
alquno. 2. Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se havan 
interpuesto o no se presenten en debit/a forma,  3. Cuando se renuncie expresamente a 
los recursos o se desista de ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia vIa 
gubernativa o las acciones de restablecimiento dcl derecho o de revisiOn de impuestos se 
haya decidido en forma definitiva, segi.)n el caso. 

Debido a una indebida noiificaciôn presentada en las iquidaciones oficiales N° 
20136124775 y 20132036274 del impuesto predial unificado de Ia referencia catastral N° 
010401540010000, correspondientes a las vigencias 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal procedio a realizar Ia Notificación de dichas liquidaciones 
Via Pagina Web el dia 20 de Abril de 2017; contra Ia cual procedla recurso de 
reconsideración por el término de dos (2) mese contados a partir de Ia notificación del acto 
a Ia dirección del predio, tal y coma se establece en eI Estatuto Tributario Nacional. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos meses no se presentO recurso de 
reconsideraciOn, par Ia cual Ia liquidaciOn oficial quedO debidamente ejecutoriada y  en 
consecuencia presto merito ejecutivo de conformidad con las disposiciones del Estatuto 
Tributario Nacional antes citado. 

En Jo que respecta a Ia natificaciOn de Ia Iiquidacion oficial es importante aclarar que el Art. 
565 del Estatuto Tributario Nacional establece: 
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"Las formas de notificación de las actuaciones de Ia administración de impuestos. 
Modificado- Los requerirnientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones oficiales y dernás 
actuaciones administrativas, deben notificarse de manera  electrónica, personalmente o a través de Ia red 
oficial de correos o de cualquier sen.'icio de mensajerla especializada debidarnente autorizada Dor Ia 
autoridad cornietente..  
Par 1. La notificación por correo de las actuaciones de Ia administraciOn, en materia tributaria, aduanera o 
cambiaria se practicará mediante entrega de una copia del acto correspondiente en Ia Ultima direcciOn 
informada par el contribuyente, responsable, agente retenedor a declarante en el Registro Unico 
Tributario - RUT En estos eventos tarnbién procederá Ia notificación electrónica. 

Igualmente, dicho medio de notificaciôn está consagrado en el artIculo 354 de Ia Ley 1819 
de 2016, el cual establece Ia "determinación oficial de los tributos territoriales por el sistema 
de facturaciôn", asI: 

"Sin perjuicio de Ia utilización del s/sterna de dec/araciOn, para Ia determinación of/cia! del 
impuesto predial unificado, del impuesto sobre vehIculos automotores y el de circulación y 
tránsito, las entidades territoriales podrán establecer sistemas de facturación que 
constituyan determinaciOn oficial del tributo y presten mérito ejecutivo. 

Este acto de liquidaciOn deberá con tener Ia correcta identificación del sujeto pasivo y del 
bien objeto del impuesto (predio o vehIculo), as! como los conceptos que permiten ca/cu/ar 
el monto de /a obliga clan I. . 

La notificación de Ia factura se realizará med/ante inserciOn en Ia pagina web de Ia entidad 
y, simultáneamente, con Ia publicación en med/os f!sicos en el registro, carte/era o lugar 
visible de Ia entidad territorial competente para Ia Administración del Tributo territorial. El 
envIo que del acto se haga a Ia dirección del contribuyente surte efecto de divulgac/On 
adicional sin que Ia omisiOn de esta formal/dad in va/ide Ia notificación efectuada I. . .1". 

En a referente al término en que empieza a contarse Ia prescripcion; & Estatuto Tributario 
Nacional en su artIculo 717 establece, "La AdministraciOn podrá, dentro de los cinco (5) 
años siguientes al vencimiento del p/azo senalado para declarar, determinar med/ante una 
liquidaciOn de aforo, Ia obligacion tributaria al contribuyente, responsable, agente retenedor 
o declarante, que no haya declarado". 

Atendiendo al caso concreto el término de a prescripcion empieza a contarse a partir de Ia 
ejecutoria de as liquidaciones N° 20136124775 y 20132036274, en este caso corresponde 
a las vigencias 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, fue notificada mediante pagina web del 
Municipio el dIa 20 de abril del año 2017, quedando debidamente ejecutoriada el dIa 22 de 
Junio de 2017 y hasta el dIa 22 de Junio de 2022. 

Es de resaltar que Ia prescripción del impuesto predial unificado no se concediô para las 
vigencias 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, porque el Municipio de Valledupar realizó de 
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manera oportuna Ia notificación de las determinaciones de impuesto predial — liquidaciones 
oficiales en Ia página web del Municipio de Valledupar, tal y como lo establece el artIculo 
analizado en precedencia, interrumpiendo con ella el término de prescripciôn de cinco (5) 
años, razón 01 Ia cual el ente municipal tiene 5 años para ejercer Ia acción de cobro 
coactivo contra Ia peticionaria. 

Por lo anterior, no es necesario que Ia prueba de entrega de Ia notificación de Ia liquidaciôn 
oficial mencionada en Ia solicitud de prescripcion, sea recibida por Ia propietaria del 
inmueble exclusivamente. 

Referente at proceso de cobro coactivo el Art. 818 del Estatuto Tributarlo Nacional 
establece to siguiente: 

"lnterrupciOn v suspension del término de prescripción. El term/no de Ia prescripciOn de Ia acciOn de 
cobro so interrumpe por Ia notificaciOn del mandamiento de pago por el otorgamiento do fadiidades 
para el pa go, por Ia admisiOn de Ia solicitud del concordato y por Ia declaratoria of/c/al de Ia liquidaciOn  
forzosa administrativa. Interrumpida Ia prescrjpciOn en Ia forma aqul pro vista, el tOrmino empezará a 
correr de nuevo desde el dia siguiente a Ia notif/caciOn del mandamiento de pa go, desde Ia termin ac/On  
del concordato o desde Ia terminac/On de Ia liquidaciOn forzosa administrativa. El term/no de prescripciOn  
de Ia acciOn de cobro se suspende desde quo se dicte el auto de suspensiOn de Ia diligencia del remate  
v hasta. - La ejecutoria de Ia providencia quo decide Ia revocatoria, - La ejocutoria de Ia pro videncia que 
resue/ve Ia situac/On contemp/ada en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento 
definitivo do Ia JurisdicciOn Contencioso Administrativa en el caso contemplado en el art1cu1o835 del 
Estatuto Tributario".  

El ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO BE PRESCRIPCION BE LA ACCION BE 
COBRO. La a cc/On do cobro do las obliga clones f/scales, prescriben en el term/no do cinco (5) años 
contados a partir do. 1) La fecha do vencimiento del term/no para declarar, fdado  por el gobierno 
nacional, para las declaraciones prosontadas oportunamente. 2)- Ia fecha do Ia prosontac/On do Ia 
declaraciOn, en el caso do las presentadas do forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presentac/On 
do Ia doclaraciOn do correcciOn, en re/ac/On con los mayores va/ores. 4)- Ia fecha do eJocutor/a del 
rospoctivo acto admin/strat/vo de determ/nac/On o do discus/On." 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciOn se hace exigible. 

Frente al regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especIf/co restrict/vo para dar a conocer Ia 
decisiones of/cia/es, do tal forma quo so admite Ia not/ficaciOn personal o por correo. (art. 
565 delE.T.) 
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Sin embargo, Se informa al contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones 
tributarias legales vigentes y teniendo en cuenta Ia indebida notificación de las 
liquidaciones oficiales, el Secretario de Hacienda del Municipio de \/alledupar por medio de 
Ia resoluciôn 000016 del 24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaración de 
prescripcion masiva por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses 
correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 
1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011, 
prescripcion masiva que no Ia cobijó por haber realizado el pago de Ia deuda de estas 
vigencias el dIa 26 de Abril de 2017, cuyo nümero de recibo de pago es 201710060026690, 
por 0 tanto se RECHAZA Ia prescripcion de las Vigencias 2009, 2010 y 2011. 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, también se RECHAZA Ia prescripcion de 
Impuesto Predial Unificado, porque el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro 
del término legal para realizar notificación del mandamiento de pago, por cuanto, el artIculo 
817 del Estatuto Tributario Nacional, establece que Ia "acciôn de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescribe en el término de cinco (05) años contados a partir de I...!, senalando el 
numeral 4, "Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación o 
discusión". 

Respecto al recurso de apelacion, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que el 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apelacion: 

"Contra Ia pro videncia que impone Ia sanciOn re/at/va a Ia suspension de Ia facu/tad de 
firmar dec/araciones tributarias o certificaciones de pruebas con destino a Ia administración 
Tributaria Municipal, procede el recurso de apelaciOn". 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripcion de Ia acción de cobro presentada por 
el (Ia) contribuyente JACKELINE PABON PORTILLO por concepto de impuesto predial 
unificado, se niega Ia prescripciôn de los periodos fiscales de los años 2009, 2010, 2011, 
2012 y 2013. 

En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: No se Repone Ia Resolución N° 20181030001346 de 06 de 
Septiembre de 2018, por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar Ia Resoluciôn N° 20181030001346 de 
06 de Septiembre de 2018, proferida por éste Despacho, a través de Ia cual se ordenó 
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Rechazar Ia prescripción de Ia acción de cobro par concepto del impuesto predial de los 
años 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 con respecto al predio de referenda catastral 
N°0 10404430008000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningUn recurso. 

NOTIFIQUESE Y CCJMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los 08 dIas del mes de Julio de 2019. 

SAUL MAR .INEZ'ARREDONDO 
Secretario de acienda Municipal. 
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ñor(a): 
)LANDA ESTHER TORRADO DE DIAZ 
RECCION: K 18B4 N 6 BIS 28 
LLEDUPAR 

S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

FEC HA:  

FIRMA:  

Ohio Pc'310f: 

I-ac ire Pro-AclrflnIOIi 

        

REF: RESPUESTA RECURSO DE REPOSICION. 

En atenciôn a Ia solicitud recibida en este despacho, el dIa 03 de enero de 2019, 
se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Se le informa al (Ia) contribuyente que una vez analizada Ia petición con respecto 
a las vigencias 2012, 2013 y 2014 del predio identificado con referencia catastral 
No. 010405080013000, se le informa que el Municipio de Valledupar, en su 
Sistema de lnformaciôn Tributario SIGN US registra un pago de las vigencias en 
mención el dIa 29 de enero de 2019 cuyo NUmero de Recibo de pago es 
201910060132038. 

En cuanto a Ia prescripciôn de Ia yigencia 2011 se informa al contribuyente que 
dando cumplimiento a las disposiciones tributarias Iegales vigentes, el Secretario 
de Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia resoluciôn 000016 del 
24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaraciôn de prescripcion masiva por 
concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes 
a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 
1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 
2011. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Cargo: Abogado Cobra Coactivo Cargo: Contratlsta Cargo: Secretarlo de HacIenda 

Carrera5 N° 1 5-69 PRIMER RISC Tel, 5842400 www.vaHedupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 
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SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FECHA:  

FIRMA:  

Eude D s-Fuetes Méjia 
Secretario de Idaciebda 

Nctfll,re Parch SockS 

1.4 kpar, Cesar 03 de abril de 2019 

CdadkLLkL" a): Martha Ligia Nüñez Arregoces 

Uc,a,tacichlt ., nzana 12 casa 14 A barrio La Castellana, 

Codlc,kl Postali 

ProAdlflsiOflr o telefono: No registró 
jpar - Cesar 

S. M. 

Ref.: Respuesta de recurso de reposiciôn 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa 27 de diciembre de 2018, se 
procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No. 00215 de 03 de abril de 2019, 
se tomó Ia siguiente decision: 

Confirmar: La ResoluciOn No. 20180002304 de 09 de noviembre de 2018, a través de Ia cual se ordenO 
Rechazar Ia prescripción de Ia acciOn de cobro por concepto del impuesto predial de los años 2012 y 
2013, con respecto al predio de referencia catastral N° 010401950009000. Esta decisiOn se encuentra 
fundamentada en el artIculo 817 del Estatuto Tributario, el cual sostiene que Ia acción de cobro de las 
obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (05) años, esto a partir de: "La fecha de ejecutoria 
del respectivo acto administrativo de determinación o discusiôn.. 

Qué sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acciOn de 
cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción de dicha vigencia carecerla de euicacia y legalidad. 

No obstante a lo anterior, Ia administraciOn es quien determina Ia obligaciôn tributaria inicialmente en 
este caso para el impuesto predial; por consiguiente el término de Ia prescripciOn de Ia obligacion 
tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de determinaciOn del gravamen queda en 
firme; en este caso no se encontraba en firme ya que Ia administraciOn no habia realizado Ia respectiva 
acción de cobro, no obstante Ia administraciOn no omitió el cobro toda vez que se encontraba dentro del 
término para determinarla, acciOn que se formalizo una vez realizada Ia notificaciOn de Ia liquidaciôn 
oficial por medio de Ia inserción de Ia página web Municipal, por ende es necesario precisar Ia 
prescripcion de acción de cobro y prescripción de Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias, ya 
que si esta ültima no cumple con los requisitos exigidos por Ia ley no puede ser exigible. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En consecuencia, esta es una 
respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre.el particular. 

Ateritamente. 

PROYECTO: IVAftDARIO COEES ASADIEGO 

k' Lofrft'S  
APROBO: EUDES FUENTES MEJIA 
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"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTiCULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 2018030002304 de 09 de noviembre de 2018, se rechazô Ia solicitud 
de prescripcion de Ia acción de cobro, por concepto del impuesto predial unificado de los 
años 2011, 2012 y 2013, a cargo del predio de referencia catastral N° 010401950009000, 
ubicado en Ia D 16CBIS 25  12, de acuerdo con Ia solicitud presentada por Ia contribuyente 
MARTHA LIGIA NUt1EZ AREGOCES. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, Ia señora MARTHA LIGIA NUfEZ AREGOCES, interpuso recurso de 
reposicion contra Ia citada Resolucián suscrita por el señor Secretario de Hacienda 
Municipal. 

Segün el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguièntes requisitos:1) Que se formule POI escrito, 
con expresión concreta de los motivos de inconforrnidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente 01 el contribuyente, responsable, o 
agente retenedor o declarante, o se acredite Ia personerla Si quien Ic interpone acttia como 
apoderado o representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciarse frente al recurso incoado contra Ia 
Resolución N° 2018030002304 de 09 de noviembre de 2018, y por tanto asI lo decidirá 
previas las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta Ia señora MARTHA LIGIA NUFEZ AREGOCES, identificada con cédula de 
GiudadanIa 49.743.648, que accionO una solicitud de prescripciOn de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resolución N° 
2018030002304 de 09 de noviembre de 2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripciOn 
del mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta inconformidad 
contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, señalando entre otras cosas lo 
siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripcion se me informó que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los años 2011, 2012 y 2013, como quiera que Ia prescripcion se 
empieza a contar a partir de Ia ejecutoria del acto administrativo quede ejecutado, a partir de 
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Ia cual comienza a prestar merito ejecutivo y no desde Ia acción de cobro, por lo cual no 
procede el fenómeno de Ia prescripciôn. Lo anterior no concuerda con lo reiterado por el 
Consejo de Estado, esta ha manifestado, en su sección cuarta, que Ia prescripción de las 
obligaciones tributarias comienza a contarse desde el momento que se hagan exigibles y no 
puede quedar sujeto a capricho de Ia administración cuando profieran el acto administrativo 
o expida Ia liquidación del impuesto. El acto administrativo que niega mi solicitud de 
prescripción vulnera Ia normatividad vigente y hace una interpretación aislada y asistemática 
dela norma asi como Ia jurisprudencia emanada del Consejo de Estado. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resoluciôn No. 2018030002304 de 09 de 
noviembre de 2018 y sea decretada prescripcion del impuesto predial de Ia vigencia 2011, 
2012 y 2013. 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

1- Fundamentos jurIdicos y fácticos de Ia ResoluciOn N° 2018030002304 de 09 de noviembre 
de 2018:  

Inicialmente es pertinente resaltar las consideraciones que tuvo en cuenta éste Despacho 
para RECHAZAR Ia prescripcion solicitada: 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administración constituya eI tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributarlo se tomarla Ia fecha de causaciOn para efectos 
de este término. 

De conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con lo establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciôn se hace exigible. 

Por disposiciôn expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y 
Municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional 
(ETN), el cual reza: 

"Art!culo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán los procedimientos 
establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia administración, determinaciOn, discusiOn, cobro, 
devoluciones, regimen sancionatorio incluido su imposición, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo 
aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos territoria/es. El 
monto de las sanciones y el término de aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y 
simplificarse acorde con Ia natura/eza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporciona/idad de estas 
respecto del monto de los impuestos". 

Para poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia 
obligación debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
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exigible, conforme lo señala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional, el cual 
establece que; 

ArtIculo 828: Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas en las 
declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su cancelación. 2. Las 
liquidaciones oficiales ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia Administración de Impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantIas y 
cauciones prestadas a favor de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad de jas obligaciones 
garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las 
demandas presentadas en relaciOn con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses que 
administrada Dirección General de Impuestos Nacionales' (Subrayado fuera de texto). 

ArtIculo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de 
fundamento al cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e 
término para interponer los recursos, no se ha van interpuesto o no se presenten en debida forma,  3. 
Cuando se ren uncle expresamente a los recursos o se desista de ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos 
en Ia via gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se haya 
decidido en forma definitiva, segUn el caso. 

Lo anterior manifiesta que las liquidaciones oficiales prestan mérito ejecutivo una vez queden 
ejecutoriados, teniendo el ente estatal un término de cinco (05) años para notificar al 
contribuyente sobre Ia liquidacion oficial del impuesto predial conforme al artIculo 717 del 
estatuto tributario: 

ArtIculo 717. Liquidacion de aforo. Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 715 y7j. Ia 
Administración podrá. dentro de los cinco (5) años siquientes al vencimiento del plazo señalado para 
declarar, determinar mediante una liquidación de aforo, Ia obliqación tributaria a! contribuvente,  
responsable. aqente retenedor o declarante, que no hava declarado  

En lo que respecta sobre el medio de notificacián de Ia Iiquidacion oficial es importante 
aclarar que el Art. 565 del Estatuto Tributario Nacional establece: 

Las formas de notificación de las actuaciones de Ia administración de impuestos. Modificado- Los 
requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, emplazamientos, citaciones, 
resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones oficiales y demás actuaciones administrativas, 
deben notificarse de manora electrónica, personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de cualquier 
seivicio de mensajeria especializada debidamente autorizada nor Ia autoridad comjetente...  
Par 1. La notificación por correo de las actuaciones de Ia administraciOn, en materia tributaria, aduanera o 
cambiaria se practicarã mediante entrega de una copia del acto correspondiente en ía Ultima dirección 
informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante en e! Registro Unico 
Tributario - RUT En estos eventos tamblén procederá Ia notificaciOn electrOnica. 

Es decir, el ente estatal puede notificar las liquidaciones oficiales al contribuyente por medio 
electrónico y esto se consagro en el artIculo 354 de Ia Ley 1819 de 2016, el cual establece 
Ia "determinaciôn oficial de los tributos territoriales por el sistema de facturación", asI: 

"Sin perjuicio de Ia utiizaciOn del sistema de declaraciOn, para Ia determinaciOn oficial del impuesto predial 
unificado, del impuesto sobre vehiculos automotores y el de circulaciOn y tránsito, las entidades territoriales 
podrán establecer sistemas de facturaciOn que constituyan determinaciOn oficial del tributo y presten mérito 
ejecutivo. 
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Este acto de liquidaciOn deberá con tener Ia correcta identificaciOn del sujeto pasivo y del bien objeto del 
impuesto (predio o vehiculo), as! como los conceptos que permiten calcular el monto de Ia obligaciOn I.. .1" 

La notificación de Ia factura se realizará mediante inserciOn en Ia páqina web de Ia entidad v,  simultáneamente, 
con Ia publicación en medios fisicos en el registro, carte/era o lugar visible de Ia entidad territorial competente 
para Ia Administración del Tributo territorial. El envIo que del acto se haga a Ia direcciOn del contribuyente surte 
efecto do divulgaciOn adicional sin que Ia omisiOn de esta formalidad in va/ide Ia notificación efectuada I. . .r'. 

Confirmando de esta manera Ia notificaciôn de Ia liquidacion oficial por medlo electrônico con 
sola Ia inserción en Ia página web de Ia entidad. Por lo anterior, no es necesario que Ta prueba 
de entrega de Ia notificaciOn de Ia Iiquidación oficial mencionada en Ia solicitud de 
prescripcion, sea recibida por Ia propietaria del inmueble exclusivamente. 

Una vez notificada Ia liquidacion oficial el contribuyente tiene el término de dos (02) meses 
para interponer recurso de reconsideración, si durante este periodo el contribuyente no 
interpone dicho recurso Ia Iiquidacion oficial quedara debidamente ejecutoriada, en 
consecuencia el documento prestara merito ejecutivo de conformidad con las disposiciones 
del artIculo 720 del Estatuto Tributario Nacional: 

ArtIculo 720. Recursos contra los actos de Ia administración tributaria. <ArtIculo modificado por el 
artIculo 67 de Ia Ley 6 de 1992. El nuevo texto es el siguiente:> Sin perjuicio do lo dispuesto en normas 
especiales de este Estatuto, contra las liquidaciones oficiales  resoluciones que impongan sanciones u 
ordenen el reintegro do sumas devueltas y demás actos producidos, en relaciOn con los impuestos 
administrados por Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn General de Impuestos NacionaIes 1>, procede el 
Recurso de Reconsideración. 

El recurso de reconsideraciOn, salvo norma expresa en contrario. deberã interponerse ante ía oficina 
corn petente. para conocer los recursos tributarios, de ía Administración de Impuestos que hubiere 
practicado el acto respectivo, dentro de los dos meses siquientes a Ia notificación del mismo.  

Cuando el acto haya sido pro ferido por el Administrador de Impuestos o sus delegados, el recurso de 
reconsideración deberá interponerse ante el mismo funcionario que lo pro firiO. 

Atendiendo al caso concreto el término de Ia prescripcion empieza a contarse a partir de Ia 
ejecutoria de Ia liquidaciOn oficial 20132032878 y 20136121923, en este caso corresponde 
a las vigencias 2011, 2012 y 2013, las cuales fueron notificadas mediante página web del 
Municipio el dIa 20 de abril del año 2017; contra estás liquidaciones procedlan el recurso de 
reconsideración por el término de dos (2) meses ccntados a partir de Ia notificación del acto, 
tal y cómo se establece en eI Estatuto Tribtitario Nacional, durante este periodo Ia señora 
MARTHA LIGIA NUNEZ AREGOCES no interpuso dicho recurso y quedaron debidamente 
ejecutoriadas el dIa 20 de junio de 2017, por lo cual las obligaciones tributarias se 
encontrarlan prescritas si no se notifican en debida forma los mandamientos de pagos. 

Es de resaltar que Ia prescripcion del impuesto predial unificado no se concedió para Ia 
vigencia 2011, 2012 y 2013, porque el Municipio de Valledupar realizó de manera oportuna 
Ia notificaciôn de las determinaciones de impuesto predial — liquidaciones oficiales en Ia 
página web del Municipio de Valledupar, tal y como lo establece el estatuto tributario, 
interrumpiendo con ella el término de prescripción de cinco (5) añoS, razón por Ia cual el ente 
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municipal ahora tiene cinco (5) años para ejercer Ia acción de cobro coactivo contra Ia 
peticionaria. 

Referente al proceso de cobro coactivo el Art. 818 del Estatuto Tributario Nacional establece 
lo siguiente 

"!nterrupciOn v suspensiOn del término de prescripción. El término de Ia prescripción de Ia acciOn de cobro 
se interrumpepor Ia notificación del mandamiento de paqo, por el otorgamiento de facilidades para el pago, por 
Ia admisiOn de Ia solicitud del concord ato y por Ia declaratoria oficial de Ia liquidaciOn forzosa 
administrativa. Interrumpida Ia prescripciOn en Ia forma aqul pre vista, el término empezará a correr de nuevo  
desde el dIa siguiente a Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, desde Ia terminaciOn del concordato o desde  
Ia terminaciOn de Ia liquidacion forzosa administrativa. El término de prescripción de Ia acción de cobro se 
suspende desde que se dicte el auto de suspension de Ia diliqencia del remate v hasta: - La ejecutoria de Ia  
providencia que decide Ia revocatoria, - La ejecutoria de Ia providencia que resuelve Ia situaciOn contemplada  
en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento definitivo de Ia JurisdicciOn Contencioso 
Administrativa en el caso contemplado en el art!cu1o835 del Estatuto Tributario".  

El Articulo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE COBRO. La 
acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco (5) años contados a partir de: 1) 
La fecha de vencimiento del término para declarar, fijado por el gobierno nacional, para las declaraciones 
presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentaciOn de Ia declaraciOn, en el caso de las presentadas 
de forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presentacion de Ia declaraciOn de correcciOn, en relaciOn con los 
mayores valores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciOn o de discus/On." 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Frente al regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
LOpez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especIfico restrictivo para dar a conocer Ia decisiones oficiales, de 
tal forma que se admite Ia notificaciOn personal o por correo. (art. 565 del E. T.) 

Se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigentes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia resoluciOn 
000016 del 24 de enero de 2019, realizO de ofici6 Ia declaraciôn de prescripcion masiva 
por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las 
vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se rechaza Ia prescripciOn de Impuesto Predial 
Unificado, toda vez que las liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas el 
dIa 20 de junio del año 2017 y estás prescriben el dIa 20 de junio del año 2022; en 
consecuencia, el MUNlClPlO DE VALLEDUPAR se encuentra dentro del término legal para 
realizar notificaciOn del mandamiento de pago, por cuanto, el artIculo 817 del Estatuto 
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Tributario Nacional, establece que Ia "acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescribe 
en el término de cinco (05) años contados a partir de I...!, señalando el numeral 4, "Ia fecha 
de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación o discusiOn". 

Respecto al recurso de apelación, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que el 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apelación: 

"Contra Ia providencia que impone Ia sanción relativa a Ia suspension de Ia facultad de firmar declaraciones 

tributarias o certificaciones de pruebas con destino a Ia administraciOn Tributaria Municipal, procede el recurso 
de apelación". 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripcion de Ia acción de cobro presentada por 
Ia contribuyente MARTHA LIGIA NUfEZ AREGOCES por concepto de impuesto predial 
unificado, se niega Ia prescripcion de los periodos fiscales del año 2012 y 2013. AsI mismo, 
se confirma Ia prescripcion de Ia vigencia 2011. 

En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RES U E LVE: 

ARTICULO PRIMERO: Reponer parcialmente Ia Resolución N° 2018030002304 de 09 de 
noviembre de 2018, por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar parcialmente Ia Resolucián N° 
2018030002304 de 09 de noviembre de 2018, proferida por éste Despacho, a través de Ia 
cual se ordenó Rechazar Ia prescripcion de Ia acciOn de cobro por concepto del impuesto 
predial del años 2012 y 2013 con respecto al predio de referencia catastral N° 
010401950009000. 

ARTICULO TERCERO: Notifiquese de conformidad a lo establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resolución no procede ningün recurso. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar,a los 03 dIas del mes de abril de 2019. 

PROYECTO: IVAN DARIO COPTES ASADIEGO 

'c  

 

APROBÔ: EUDES FUENTES MEJIA 

Carrera 5 N' 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www vaIleduar-cesar qov Co 

 

    

    



£ 

4 
Movos Deseorrocido do Existe Nderero 
de DevoluciOn Rehusado No 

Cerrado No Cootacado 
Erreccios Erroda Fallecido Aparado Ctausurado 
No Reside Fuerza Mayor 

_______________ 
_________________ 

trr. 

c,c 

 

c_c. (5  
c  

Centro de Dtstribucdo. Centro de DistrbuciOrr.,N 

Observactones: Observaciones:  

4 



th1,ertanipnloCFSAR 

Cu9:: PostaI:2OO 

Env : CC 43:i., 

SECRETARIA DE ___ 
t!alleduparAvanza 

H AC I N D A 
ALCALDIA 

Mm 
- DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL  

ei R&on Sricu[ 
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u)p:rt.rn:ecio Señor(a): 
Côdiqo 0100000HUGO HERNANDO GONZALEZ CAMELO 

cl1aPre..Adrnisn:DIRECCION: CALLE 31 N 6BIS 84 
BARRIO: URB. MAYALES 
VALLEDU PAR? 
E. 

Oficio No. 3251 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA: 

 

    

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSIC ION 

En atenciôn al recurso de reposición recibido en este despacho, se procede a dar 
respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No.00487, 
se tomó Ia siguiente decision: 

ARTICULO PRIMERO:Se revoca Ia ResoluciOn N° 20181030001336 de 
05/09/2018, por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

Se adjunta al presente oficio Estado de Cuenta del Predio identificado con Ia 
referencia catastral No. 010208170028000 que consta de un (1) folio. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente, 

Saul :1.' - eJondo 
Secret rio de Hacienda 

Revi,d: Elaboro: Eliana Lucia Qiontero Moilna Ap,obd: Saul Mortinec Arredondo 
Cargo: Cargo: Contralinta Cargo: Secretarlo de Hacienda 
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"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

I. CONSIDERANDO 

Mediante Resolución N° 20181030001336 de 05/09/2018, se rechazó Ia solicitud de 
prescripcion de Ia acción de cobra, par cancepta del impuesto predial unificado de las años 
2008,2009, 2010 y 2011 a carga del predia de referencia catastral N° 010208170028000, 
ubicado en Ia C 31 6B1S 84, de acuerdo can Ia solicitud presentada par Ia (el) cantribuyente 
HUGO HERNANDO GONZALEZ CAMELO. 

Dentra del términa de ley y cumplidas las requisitas establecidos en el artIcula 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, el (Ia) señar(a) HUGO HERNANDO GONZALEZ CAMELO, interpusa recursa 
de reposición contra Ia citada Resoluciôn suscrita par el señor Secretaria de Hacienda 
Municipal. 

SegUn el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los contribuyentes 
deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule par escrito, con expresion 
concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interpanga dentro de Ia opartunidad legal. 
3) Que se interponga directamente par 'el contribuyente, responsable, a agente retenedor a 
declarante, a se acredite Ia personerla si ,quien Ia interpone actüa coma apoderado a 
representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el caso particular el 
recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia Resolución 
N° 20181030001336 de 05/09/2018, y par tanta asI to decidirá previas las siguientes 
consideraciones: 

II. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el(la) señor(a) HUGO HERNANDO GONZALEZ CAMELO, identificada con cédula 
de ciudadanIa 77.016.261 de Valledupar, que accionó una solicitud de prescripción de 
impuesto predial unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia 
Resoluciôn N° 20181030001336 de 05/09/2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripción 
del mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta inconformidad 
contra el acto administrativo proferido par éste Despacho, señalando entre otras cosas Ia 
siguiente: 

PROYECTÔ; ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA 

  

REVISÔ: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBO: SAUL MARTIN EZ ARREDONDO 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5642400 www valledupar-cesarQovco 



SECRETARIA DE HACIENDA 
Valledupar Avanza ' 

DE 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°:00487 FECHA: 03/07/ 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
Que dentro de Ia respuesta a Ia peticiôn de prescripción se me informô que no era posible 
acceder a Ia prescripcion de los años 2008, 2009,2010 y 2011, como quiera que Ia 
prescripcion habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través de Ia notificaciôn de 
las liquidaciones oficiales N° 20136106676, portanto, el motivo de mi inconformidad radica 
fundamentalmente en que esta notificaciôn que alega haber realizado el municipio jamás se 
surtió. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resolución N° 20181030001 336 de 05/09/201 8y 
sea decretada prescripcion del impuesto predial de las vigencias 2008,2009, 2011 y 2012. 

Ill. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciôn se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos 
de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo 
a Ia Gestiôn Tributaria de Ia Direcciôn de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
PUb I ico. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; 
Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, expresa y 
exigible. SegUn los Articulos 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional: Articulo 828. Titulos 
ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencirniento de Ia fecha 
para su cancelaciôn. 2. Las liquidaciones oficiales elecutoriadas.  3. Los demás actos de 
Ia Administraciôn de impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantias y cauciones prestadas a favor 
de a favor de Ia Naciôn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplimiento o exigibilidad de las 
obligaciones garantizadas. 5. Las senencias y demás decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en relaciôn con los impuestos, 
anticipos, retenciones, sanciones e intereses que administra Ia Direcciôn General de 
Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden 
ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamento al cobro coactivo: 1. 
Cuando contra ellos no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e término para  
interponer los recursos, no se havan interpuesto o no se presenten en debida forma,  
3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de ellos, y 4. Cuando los 
recursos interpuestos en Ia vIa gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho 0 
de revision de impuestos se haya decidido en forma definitiva, segUn el caso. 

PROYECTO: ELIANA LUCIA QLJINIERQ MOLINA REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBO: SAUL MARTIN EZ ARREDONDO 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www vaIledupar-cesar.ov co 



' 
Valiedupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 

DE 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 VO1-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°:00487 FECHA: 03/07/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciôn de declarar, como el  
Impuesto Predial Unificado  en el Municipio de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán 
conformados por las liquidaciones oficiales o actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 

Que bajo tales circunstancias, y dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, es 
pertinente declarar de oficio Ia prescripción de Ia acción de cobro por concepto de lmpuesto 
Predial Unificado, sus contribuciones e intereses, respecto del inmueble identificado con 
referenda catastral N° 010208170028000, ubicado en Ia C 31 6BIS 84, por las razones 
legales y jurIdicas que conllevan a declarar Ia prescripción masiva de oficlo de impuesto 
predial unificado y sus demás conceptos. 

En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

IV. RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revoca Ia Resoluciôn N° 20181030001336 de 05/09/2018, 
por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: NotifIquese de conformidad a lo establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningün recurso. 

NOTIFQUESE Y CCJMPLASE. 

Dada en ValledL!par, a los tres dias del mes de Julio de 2019. 

SAUL -- -' DONDO 
Secretario ck Hacienda Municipal 

PRQYECTO: ELIANA LUCIA QUINTERO MOLINA REVISO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO APROBÔ: SAUL MARTIN EL ARREDONDO 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 wwwvalledupar-cesar qovco 



ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
NIT: 80009891.1 

Secretaria de I-cienda Municipal 

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 
010 

A LC A L D IA 
DE VALLEDUPAR 

 

  

2.FECHADE EXPEDICION 3/0712019 Estado de cuenta 

& IDEN'IlFICACION DEL PREDIO 
1REFERENCA CAT.ASTRAL0101784 ZDIRECCIR DEL EDIO C 31 I$ 84 I C.P 

B. INFORMACJON SOBRE EL AREA DEL PREDIO 
3.READELTERRELJO /M2j 1 4.EACcEJSTRUIDA(M2j 137 j 5Mt\TRCU1A INMOL84nV 184.84107 

C, CLASIFICACION V TARIFA 
7.EZTRATO3 &TPRIFA 0,842 9AVI'LUO $ 84.840 

D. IDEN11FICACION DEL SWE'IO PASIVO DEL LP.0 
1O.APELJJDQSYNDv1$RES/ RAZ1 S(X3AL 11.IDENTIFCACI 

HuGoHERN,uNooGc*wLEzc4ELo TIRDC NUMR1O770161 
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Vtg1cta Concepto CdtaJ ktts Sdo 

2019 Prediat 

2019 Sobretasa ambiental 

2019 Sobretasabomberil 

118.000 00 

88.440 00 

5.900 00 

118.000 

88.440 

5.900 

Total 212.340 00 212.340 
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SECRETARIA ............. .... DE 
HACIENDA 
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ALCALDIA 
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COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA  

CI 

LC 

j jr 

L J 

o>vc 

h 
crQ G 
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iupar, Cesar Julio 15 del 2019 

uI) 
-(a): 
0 GALVIS 
:ion: MZ E 19 CASA 16 URB COLOMBIA 

- iro de celular: 3205725731 
E. S. M. 

Oficio No 3344 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

F EC H A:  

FIRMA:  

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa 
Jun10 25 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 
Se informa al(Ia) contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de Ia 
acción de cobro de impuesto predial unificado por las vigencias 2012, 2013, 
2014, 2015 a cargo del predlo identificado con referencia catastral No. 
010202480008000 se procedlo mediante resolucion NO 20191030000598 a 
rechazar a solictud de prescripcion, fundamentada esta decision en el ArtIculo 
817 del Estatuto Tributario Nacional, sostiene que Ia acción de cobro de las 
obligaciones fiscales, prescribe en ,el término de cinco (5) años, contados a 
partir de: ..."La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 
determinación o discusión...". 
Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede a 
exigibilidad de a acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción 
para esta vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante lo anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 
determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 
determinación del gravamen queda en flrme; en este caso no se encontraba en 
firme ya que Ia administración aün' no habIa realizado Ia respectiva acción de 
cobro, no obstante a administración no omitió este cobro ya que a entidad se 

Rovlró: Ellana Leonor Mindiolo Echeverry Elaboro: GINA BLANCO Aprobd: JOHANA NATALIE DAZA 

Cargo: Abogodo Cobro Coactivo Cargo: Abogada contratlsto Cargo: Tesorero Moniclpal 

Carrera 5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valleduoar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 



SECRETARIA DE 

ValleduparAvanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
a 

DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION vol -06/2015 

TESORERIA 

encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando 

a liquidación oficial y simultáneamente mediante inserción en a pgina Web 

Municipal, lo que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 

acción de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obligaciones 

tributarias, ya que si esta iItima, no se cumple con los elementos necesarios 

exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas Ie informamos que a solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre eI particular. 

Atentamente, 

JOHANI ftATALlE DAZA MAES 
Tesorerci Municipal 

Revlsó: Etlona Leerror Mlndlola Echeverry Elaboro: GINA BLANCO Aprobó: JOHANA NATALIE DAZA 

Cargo: Abogado Cobro Coactivo Cargo: Abogada contratista Cargo: Tesorero Munlolpal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledurar-cesar.gov.co   
Valledupar - Cesar 



ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MCi NICIPAL 
CE VALLEDUPAR 

PRESCRIPCION No.20191000000676 RESOLUCION N°: 20191030000598 FECHA: 09107/2019 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUM ENTO NUM ERO DE IDENT1FICACIÔN TRIBUTARIA APELLIDOS V NOM BRE 0 RAZON soci 
C 5.130.265 EMRO GAL\1S 

CIULAD: VALLEDUPAR DIRECCION: PUNTO FIJO NO. PREDIO: 00-04 -00- 00- 0002 - 0183-0-00 - 00- 0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGUN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con lo 
establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributarlo Nacional, Ia acciOn de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciOn se hace edgib1e. 

Que el (Ia) contribuyente EMIRO GALVIS, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 5.130.265 de VALLLEDUPAR, 
solicita en su condición de PROP lETARTO del predio identificado con referencia catastral No. 00 - 04 - 00 - 00 - 0002 - 
0183 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia PUNTO FIJO de esta ciudad, se decrete Ia prescripción del pago del Impuesto 
Predial Unificado vigencias 2012, 2013, 2014, 2015 

Por disposiciOn expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimi onto tributario territorial. Los departamentos y municipios 
ap/icarán los procedimientos establocidos on el Estatuto Tributario Nacional, para Ia 
administraciOn, determinac/On, discus/On, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
inc/u/do su imposiciOn, a los impuestos por el/os administrados. AsI mismo aplicarán 
el procodimiento administrativo do cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territori a/es. El monto do las sand ones y el term/no do aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podran disminuirse y simplificarse acorde con Ia natural eza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcional/dad de estas respecto del monto 
de los impuestos" 

Que para poder ejercer Ia jurisdicciOn coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia obligaciôn debe constar 
en un documento que a contenga de manera clara, expresa exigible, conforme lo señala el articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liqui dad ones privadas y sus corrocci ones, contenidas 
en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas. 3. Los demás actos do Ia 
Administración de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales so f/jen sumas 
lIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantias y cauci ones prestadas a 
favor do Ia Nac/On para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir do Ia 
ojecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad 
de las obligacionos garantizadas. 5. Las sontencias y demás decisiones 
jurisdicciona/es ejocutoriadas, quo dcidan sobre las demandas presentadas on 
re/ac/On con los impuestos, anticipos, retencionos, sanciones e interesos que 
administra Ia D/recciOn General de Impuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el articulo 829 del mismo estatuto señala que: 

"So entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamento at 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando voncido 
e/ term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuosto o no se prosenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista do 
el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acciones de 
restablecimiento del derecho o de revisiOn de impuestos se hayan dec/dido en forma 
dofin/tiva, sogUn el caso". (Subrayado fuera de toxto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados quo determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administración para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y como lo consagra el articulo 717 ibidem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto'en los artIculos 643, 715 y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguieñtes al vencimiento del plazo señalado para 
declarar, determinar med/ante una Iiquidac/On de aforo, Ia obligacion tributaria al 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya decIarado" 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no edsta obligación de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia ültima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligaciOn tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de a fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia AdministraciOn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletmn de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico. 

Como se puede observar, el término de prescripcion de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaracián o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia edgibilidad de Ia acciôn de cobro, por 0 tanto el 
procedimiento de prescripción para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad. 

Que mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 0 Ia Administraciôn Tributaria Municipal liquido el Impuesto 
Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 00 - 04 - 00 - 00 - 0002 - 0183 - 0 - 00 - 00 - 0000, correspondiente a las 
vigencias 2012, 2013, 2014, 2015, notificada al predio el ; contra Ia cual procedia recurso de reconsideración por el 
término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificaciOn del acto a Ia direccián del predio, tal y como se establece 
en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo (artIculos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada tItulo ejecutivo, asI: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para d&clarar, 
fijado en el municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha de su presentaciOn. 3. Para las declaraciones' de corrección, desde Ia fecha de presentación, en 
relaciôn con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acciOn de cobro presentada por el (Ia) contribuyente EMIRO 
GALVIS por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripcián de los periodos fiscales de los años 2012, 
2013, 2014, 2015. 



•En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripción de a acciOn de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013, 2014, 2015 a cargo del predio de referenda catastral No. 00 - 04-00 - 00- 0002-0183 -0 -00- 00 -0000, 
ubicadoen Ia PUNTO FIJO de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente EMIRO 
GALVIS, identificado(a) con cédula de ciudadanla No. 5.130.265 de VALLLEDUPAR, solicita en su condición de 
PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte motiva del 
presente proveIdo. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10 

y parágrafo 1° del ArtIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, envIese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposiciOn conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
SECRETARIO DE HACIENDA MUNICIPAL. 

ProyectO: GBLANCO. 
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Oficio No. 3331 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

FEC HA:  

F P MA: 

SECRETARIADE 
HACIENDA 

ALCALDIA 
DEVALLEDLJPAR 

Hadupar Avanza 
M cpi 

CODSH-FR-056 vol -06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL  

0 
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"'Ma, O, 

cdupar, Cesar Julio 15 del 2019 

IA OFELIA VELANDIA SANCHEZ 
,ECCION: MZ 19C -30 

!!RRIO 450 Af1OS 
LLEDU PAR 

ELEONO: 3?18203029 
E. S' 

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa Septiembre 
11 de 2019, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciôn No. 0527, se 
tomó Ia siguiente decision: 

NO REPONER: ResoluciOn N° 20181030000970 de 08 de Agosto de 2018, a 
través de Ia cual se ordenó Rechazar Ia PrescripciOn de las Vigencias 2008, 2009, 
2010, 2011, 2012, 2013, 2014 y 2015 con respecto al predio de referencia 
catastral N° 010412480010000. Fundamentada esta decisiOn en el artIculo 817 del 
Estatuto Tributario, el cual sostiene que Ia acciOn de cobro de las obligaciones 
fiscales prescribe en el término de cinco (05) años, esto a partir de: "La fecha de 
ejecutoria del respectivo acto administrativo de' determinación o discusiOn.. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones trihutarias no procede Ia exigibilidad 
de Ia acción de cobra, por lo tanto el procedimiento de prescripciOn de dicha 
vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante a lo anterior, Ia administraciôn es quien determina a obligaciOn 
tributaria inicialmente en este caso para el impuesto predial; par cansiguiente el 
término de Ia prescripciOn de Ia obligaciOn tributaria se cuenta desde el momenta 
en que el acto oficial de determinaciOn del gravamen queda en firme; en este caso 
no se encontraba en firme ya que Ia administraciOn no habla realizada a 
respectiva acciôn de cobra, no obstante Ia administraciOn no omitiO el cobra toda 
vez que se encontraba dentro del término para determinarla, acción que se 
farmalizo una vez realizada a notificaciOn de a liquidaciOn oficial par media de Ia 

Revisor Riabo,o: Ve,uska Tatiana Arias Quiroga AprobO: SaOi MoOines A,,ednnoio 
Ca,go: Cargo: Cont,atistn Cargo: Sec,eiario de Hacienda 
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inserciôn de Ia pagina web Municipal, par ende es necesaria precisar Ia 
prescripción de acción de cabra y prescripción de Ia determinaciôn de las 
obligacianes tributarias, ya que si esta Ultima na cumple can las requisitos exigidas 
par Ia ley na puede ser exigible. 

En cansecuencia, frente a Ia salicitud de prescripciôn de Ia acciôn de cabra 
presentada par el (Ia) cantribuyente MARIA OFELIA VELANDIA SANCHEZ par 
cancepta de impuesta predial unificada, se niega Ia prescripcion del periada fiscal 
de las añas 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 Y2014. 

En este orden de ideas le infarmamas que su recursa planteada resuelta. En 
cansecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuasa y camprensible 
sabre el particular. 

Atentamente. 

SAUL M 'TiNEZ A EDONDO 
Secretario de Hcienda 

Revlsó: Eloboro: Veruska bUrma Arias Quiroga Aprohó: Saul Martinez Arrodondo  
Cargo: Cargo: Contrutisbo Cargo: Secretorlo do Hoclenda 
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RESOLUCION N°: 0527 FECHA 15 de Julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 
2011, EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y 
DEL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 20181030000970 de 08 de Agosto de 2018, se rechazô Ia solicitud 
de prescripcion de a acción de cobro, por concepto del impuesto predial unificado de los 
años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 y 2015 a cargo del predio de referencia 
catastral N°010412480010000, ubicado en Ia C 19 36 07, de acuerdo con Ia solicitud 
presentada por Ia contribuyente MARIA OFELIA VELANDIA SANCHEZ. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, La Señora MARIA OFELIA VELANDIA SANCHEZ, interpuso recurso de 
reposición contra Ia citada Resoluciôn suscrita por el señor Secretario de Hacienda 

Municipal. 

Segün el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule 01 escrito, 
con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directarnente por el contribuyente, responsable, o 
agente retenedor o declarante, o se acredite Ia personerla si quien lo interpone actUa como 
apoderado o representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra a 
Resoluciôn N° 20181030000970 de 08 de Agosto de 2018, y por tanto asI lo decidirá 
previas las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta La Señora MARIA OFELIA VELANDIA SANCHEZ, identificada con cédula de 
ciudadania 49.760.276, que accionô una solicitud de prescripción de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resolución N° 
20181030000970 de 08 de Agosto de 2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripción 
del mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta 
inconformidad contra el acto administrativo proferido 01 éste Despacho, señalando entre 
otras cosas lo siguiente: 

PROYECTO: VERUSKA TATIANA ARIAS QUIROGA RE V ISO: APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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Que dentro de Ia respuesta a Ia peticiOn de prescripciôn se me informó que no era posible 
acceder a Ia prescripcion de los años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 y 2015, 
como quiera que Ia prescripción habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través 
de Ia notificación de las liquidaciones oficiales N° 20136132625, 20132045977 y 
201611038902 al predio el dIa 20 de Abril de 2017. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto a Resoluciôn N° 20181030000970 de 08 de 
Agosto de 2018 y sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 2008, 
2009, 2010, 2011, 2012 y2Ol3. 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

1- Fundamentos jurIdicos y fácticos de Ia Resolución N° 20181030000970 de 08 de Agosto de 
2018:  

Este Despacho una vez analizado el recurso impetrado y teniendo en cuenta las 
motivaciones del acto administrativo recurrido, considera que NO le asiste razón al 
recurrente, y por tal motivo Ia Resoluciôn N° 20181030000970 de 08 de Agosto de 2018, 
será confirmada teniendo en cuenta los siguientes argumentos: 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacián tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a 
partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para 
efectos de este término. 

De conformidad con el artIculo 422 del Acuerdp 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con lo establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Por disposiciôn expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y 
Municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
(ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán 
los procedimientos establecidos en ci Estatuto Tributario Nacional, para Ia administración, 
determinación, discus/on, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio incluido su 
imposición, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo aplicarán el procedimiento 
administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos territoria/es. El monto de 
las sanciones y el término de aplicaciOn de los procedimientos anteriores, podrán 
disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia 
proporcionalidad de estas respecto del monto c/c los impuestos". 

PROYECTO: VERUSKA TATIANA ARIAS QUIROGA RE V ISO I APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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Para poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme lo señala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional, el cual 
establece que; 

"ArtIculo 828: Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelaciOn. 2. Las liquidaciones of/cia/es ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia 
Administración de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor 
de Ia Nación para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria 
del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplimiento o exigibilidad de jas 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en re/ac/On con los impuestos, 
ant/cipos, retenciones, sanciones e intereses que administrada DirecciOn General de 
Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de texto). 

ArtIculo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos 
que sirven de fundamento al cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso 
alquno. 2. Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se ha van 
interpuesto o no se presenten en debida forma,  3. Cuando se renuncie expresamente a 
los recursos o se desista de el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via 
gubernativa o las acciones de restablec/miento del derecho o de revisiOn de impuestos se 
haya decidido en forma definitiva, segUn el caso. 

Debido a una indebida notificación presentada en las liquidaciones oficiales N° 
20136132625 y 20132045977 del impuesto predial unificado de Ia referencia catastral N° 
010412480010000, correspondientes a las vigenias 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal procedio a realizar Ia Notificaciôn de dichas 
liquidaciones Via Pagina Web el dIa 20 de Abril de 2017; contra Ia cual procedla recurso de 
reconsideraciôn por el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificación del acto 
a Ia dirección del predio, tal y cômo se establece en el Estatuto Tributario Nacional. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos meses no se presentó recurso de 
reconsideraciôn, por To cual Ia Iiquidacion oficial quedo debidamente ejecutoriada y en 
consecuencia presto merito ejecutivo de conformidad con las disposiciones del Estatuto 
Tributario Nacional antes citado. 

En Io que respecta a Ia notificación de Ia Iiquidacion oficial es importante aclarar que el Art. 
565 del Estatuto Tributarlo Nacional establece: 

"Las formas de notificación de las actuaciones de Ia administración de impuestos. 
Modificado- Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, Iiquidaciones oficiales y demás 
actuaciones administrativas, deben notificarse de manera  electrónica, personalmente o a través de Ia red 

( 
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of/cia! de correos o de cualquier servicio de mensajerla esjecializada debidarnente autorizada boor Ia 
autoridad corn petente...  
Par 1. La notificación por correo de las actuaciones de Ia adrninistración, en materia tributaria, aduanera 0 

cambiaria se practicará mediante entrega de una copia del acto correspondiente en ía ültima direcciOn 
informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante en el Registro Unico 
Tributario - RUT. En estos eventos tarnbién procedera Ia notificación electrOn/ca. 

Igualmente, dicho medio de notificación está consagrado en el artIculo 354 de Ia Ley 1819 
de 2016, el cual establece Ia "determinaciôn oficial de los tributos territoriales por el sistema 
de facturación", asI: 

"Sin perjuicio de Ia utilización del sistema de declaración, para Ia determinación oficial del 
impuesto predial unificado, del impuesto sobre vehIculos automotores y el de circulaciOn y 
tránsito, las entidades territoriales podrán establecer sistemas de facturaciOn que 
constituyan determinaciOn oficial del tributo y presten mérito ejecutivo. 

Este acto de liquida clan deberá con tener Ia correcta identificación del sujeto pasivo y del 
b/en objeto del impuesto (predio o vehIculo), asI como los conceptos que permiten ca/cu/ar 
e/ monto de /a obligacion I. . .1" 

La notificación de Ia factura se realizará med/ante inserción en Ia pag/na web de Ia entidad 
y, simultáneamente, con Ia publicacian en med/os fIsicos en el registro, cartelera o lugar 
visible de Ia entidad territorial competente para Ia Administración del Tr/buto territorial. El 
envIo que del acto se haga a Ia dirección del contribuyente surte efecto de divulgaciOn 
adicional sin que Ia omisión de esta formalidad invalide Ia notiflcac/On efectuada I. . .1". 

En lo referente al término en que empieza a contarse Ia prescripciôn; el Estatuto Tributario 
Nacional en su artIculo 717 establece, "La Administración podrá, dentro de los cinco (5) 
años siguientes al vencimiento del plazo señalado para declarar, determinar med/ante una 
liquidacion de aforo, Ia obligaciOn tributaria al contribuyente, responsable, agente retenedor 
o declarante, que no haya declarado". 

Atendiendo al caso concreto el término dela prescripción empieza a contarse a partir de Ia 
ejecutoria de las liquidaciones oficiales N° 20136132625 y 20132045977, en este caso 
corresponde a las vigencias 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, fue notificada mediante 
pagina web del Municipio el dIa 20 de abril del año 2017, quedando debidamente 
ejecutoriada el dia 22 de Jun10 de 2017 y hasta el dIa 22 de Jun10 de 2022. 

Es de resaltar que Ia prescripciôn del impuesto predial unificado no se concediô para las 
vigencias 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, porque el Municipio de Valledupar realizó 
de manera oportuna Ia notificaciôn de las determinaciones de impuesto predial — 
liquidaciones oficiales en Ia página web del Municiplo de Valledupar, tal y coma lo 
establece el artIculo analizado en precedencia, interrumpiendo con ella el término de 
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prescripción de cinco (5) años, razón por Ia cual el ente municipal tiene 5 años para ejercer 
Ia acción de cobro coactivo contra Ia peticionaria. 

For Io anterior, no es necesario que Ia prueba de entrega de Ia notificaciôn de Ia liquidaciôn 
oficial mencionada en Ia solicitud de prescripciôn, sea recibida por Ia propietaria del 
inmueble exclusivamente. 

Referente al proceso de cobro coactivo eI Art. 818 del Estatuto Tributario Nacional 
establece lo siguiente 

"lnterrupciOn v suspension del término de prescripción. El término de Ia prescripciOn de Ia acciOn de  
cobro se interrumpe por Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, por el otorqamiento de fadiidades 
para el pa go, por Ia admisiOn de Ia solicitud del concordato ypor Ia declaratoria oficial de Ia liquidaciOn  
forzosa administrativa. Interrumpida Ia prescripciOn en Ia forma aquI pre vista, el término empezará a  
correr de nuevo desde el dIa siguiente a Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, desde Ia terminaciOn  
del concordato o desde Ia terminaciOn de Ia liquidaciOn forzosa administrativa. El tOrmino de prescripciOn  
de Ia acción de cobro se suspende desde que se dicte el auto de suspensiOn de Ia diligencia del remate  
y hasta: - La ejecutoria de Ia providencia que decide Ia revocatoria, - La ejecutoria de Ia pro videncia que  
resuelve Ia situación contemplada en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento 
definitivo de Ia JurisdicciOn Contencioso Administrativa en el caso con temp/ado en el artIculo 835 del 
Estatuto Tributario".  

El ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE 
COBRO. La acciOn de cobro de las obligaciones f/scales, prescriben en el term/no de cinco (5) años 
contados a partir de: 1) La fecha de vencimiento del term/no para declarar, fjado por el gobierno 
nacional, para las declaraciones presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentaciOn de Ia 
declaraciOn, en el caso de las presentadas de forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presentaciOn 
de Ia declaraciOn de corrección, en relaciOn con los mayores va/ores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del 
respectivo acto administrativo de determina c/On o de discusiOn." 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Frente al regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario estabiece un regimen especIfico restrictivo para dar a conocer Ia 
decisiones oficiales, de tal forma que se admite Ia notificaciOn personal o por correo. (art. 
565 delE.T.) 

Se informa al contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigentes y teniendo en cuenta Ia indebida notificaciOn de las liquidaciones oficiales, el 
Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar 01 medio de Ia resolución 000016 del 
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24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaraciôn de prescripción masiva par concepto 

de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a as vigencias 1989, 
1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. Prescripción masiva mediante Ia cual su 

bien inmueble no fue beneficiado, teniendo en cuenta que las vigencias en mención fueron 
canceladas el dIa 26 de Noviembre de 2018 cuyo Numero de Recibo de Pago es 
201810060170978. 

En cuanta a las vigencias 2012 y 2013, se RECHAZA Ia prescripción de Impuesta Predial 

Unificado, porque el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro del término legal 
para realizar notificaciôn del mandamiento de pago, par cuanto, el artIculo 817 del Estatuto 
Tributario Nacional, establece que Ia "acciôn de cobra de las obligaciones fiscales, 
prescribe en el término de cinco (05) años cantadas a partir de I...!, señalando el numeral 

4, "Ia fecha de ejecutaria del respectiva acto administrativo de determinaciôn a discusiôn". 

Sin embargo nuestro Sistema de lnformaciôn Tributario SIGNUS registra un pago el dIa 26 
de Noviembre de 2018 cuyo Numero de Recibo de Pago es 201810060170978. 

Respecto al recurso de apelación, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que el 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apelación: 

"Contra Ia pro videncia que impone ía sanciOn relativa a Ia suspension de Ia facultad de 
firmar declaraciones tributarias o certificaciones de pruebas con destino a Ia administraciOn 
Tributaria Municipal, procede el recurso dè apelabion". 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobro presentada par 
el (Ia) contribuyente MARIA OFELIA VELANDIA SANCHEZ por concepto de impuesto 
predial unfticado, se niega Ia prescripcion de los periadas fiscales de las años 2008, 2009, 
2010, 2011, 2012 y2013. 

En mérito de Ia expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RESU ELVE: 

ARTCULO PRIMERO: No se Repone Ia Resoluciôn N° 20181030000970 de 08 de Agosta 
de 2018, par las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En cansecuencia, canfirmar Ia Resaluciôn N° 20181030000970 
de 08 de Agosto de 2018, praferida por éste Despacho, a través de Ia cual se ordenó 
Rechazar Ia prescripcion de Ia acciôn de cobra par concepto del impuesta predial de los 
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años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 con respecto al predio de referenda catastral 
N°01 0412480010000. 

ARTICULO TERCERO: Notifiquese de conformidad a lo establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningün recurso. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los 15 dIas del mes de Julio de 2019. 

SAUL MAT1NEZ A 
Secretario de Hacie 

DONDO 
da Municipal. 
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SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R  

F EC H A:  

FIRMA:  

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atenciôn a! recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa Noviembre 
23 de 201 8, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No.0544, se 
tomô Ia siguiente decision: 

REVOCAR: La ResoluciOn N° 20181030001692 de 09 de Octubre de 2018, a 
través de Ia cual se ordenó Rechazar Ia prescripciôn de Ia acciOn de cobro por 
concepto del impuesto predial de los años 2009, 2010 y 2011 con respecto al 

redio de referencia catastral N° 010604950029000. Fundamentada esta decision 
en Ia resoluciOn 000016 del 24 de enero de 2tJ19, en donde se realizO de oficio Ia 
declaraciOn de prescripcion masiva por concepto de impuesto predial, sus 
contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 
1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 
2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente. 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Secretario de Hacienda 

Revlsó: Elaboro: Verosko Tationa Arias Quiroga Aprobd: Sai Martinez Arredondo 
Cargo: Cargo: Contratisto Cargo: Secreta,io de Hacienda 
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RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N° 0544 FECHA: 18 de Julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTiCULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 20181030001692 de 09 de Octubre de 2018, se rechazô Ia 
solicitud de prescripcion de Ia acciôn de cobra, par cancepto del impuesta predial unificada 
de las añas 2009, 2010 y 2011 a cargo del predia de referencia catastral 
N°010604950029000, ubicado en Ia C 340 56N, de acuerdo can Ia solicitud presentada par 
el contribuyente LUIS VICENTE COTES PALACIO. 

Dentra del término de ley y cumplidos los requisitas establecidas en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, el Señar LUIS VICENTE COTES PALACIO, interpuso recurso de repasicion 
contra Ia citada Resoluciôn suscrita par el señor Secretario de Hacienda Municipal. 

SegUn el ArtIculo 369 del Acuerda 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitas:1) Que se formule par escrita, 
con expresion concreta de los mativos de incanformidad. 2) Que se interponga dentra de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente par el contribuyente, responsable, a 
agente retenedar a declarante, a se acredite Ia personerla si quien Ia interpane actUa coma 
apoderado a repreSentante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitas. 

Este Despacho es campetente para pranunciaSe frente al recurso incoado contra Ia 
Resaluciôn N° 20181030001692 de 09 de Octubre de 2018, y par tanta asI Ia decidirá 
previas las siguientes cansideracianes: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el Señor LUIS VICENTE COTES PALACIO, identificada con cédula de 
ciudadanIa 72.196.322, que accionó una salicitud de prescripción de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resaluciôn N° 
20181030001692 de 09 de Octubre de 2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripción 
del mencionada tributo y no estanda confarme can ella Ia recurrente presenta 
incanformidad contra el acta administrativa praferida par éste Despacho, señalanda entre 
otras cosas Ia siguiente: 

Que dentra de Ia respuesta a Ia peticiôn de prescripción se me infarmó que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los añas 2009, 2010 y 2011, camo quiera que Ia prescripción 
habia sida interrumpida par haber sido natificada, a través de Ia natificaciôn de las 

PROYECTÔ: VERUSKA TATIANA ARIAS QUIROGA REVISO: APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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liquidaciones oficiales N° 20136147105 al predio el dIa 20 de Abril de 2017, por tanto, el 
motivo de ml inconformidad radica fundamentalmente en que esta notificaciôn que alega 
haber realizado el municipio jamas se surtió. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia Resoluciôn N° 20181030001692 de 09 de 
Octubre de 2018 y sea decretada prescripcion del impuesto predial de las vigencias 2009, 
2010y 2011. 

II FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con Ia establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acciôn de cobra de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco añas 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacian se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momenta en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a 
partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el tItulo 
ejecutiva. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para 
efectos de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn 
de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de Ia Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda 
y Crédito Püblico. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo 
ejecutivo; Ia obligacion debe constar en un do'cumento que contenga de manera clara, 
expresa y exigible. SegUn los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributaria Nacional: ArtIculo 
828. TItulos ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus 
carrecciones, contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el 
vencimiento de Ia fecha para su cancelaciôn. 2. Las liquidaciones oficiales  
ejecutoriadas.  3. Los demás actos de Ia Administraciôn de impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen surnas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. 
Las garantlas y cauciones prestadas a favor de a favor de Ia Naciôn para afianzar el pago 
de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de Ia Administraciôn que 
declare el incumplimiento a exigibilidad de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias 
y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sabre las demandas 
presentadas en relación con los impuestas, anticipos, retenciones, sanciones e intereses 
que administra Ia Dirección General de Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. 
Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de 
furidamento al cobra coactivo: 1. Cuandd contra ellos no proceda recurso alquno. 2. 
Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se havan interpuesto o 
no se presenten en debida forma,  3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos a 
se desista de ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las 
acciones de restablecimiento del derecho a de revision de impuestos se haya decidido en 
forma definitiva, segUn el caso. 

Es clara, que en los impuestos en los que no existe obligaciOn de declarar, como el 
Impuesto Predial Unificado  en el Municipio de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán 

PROYECTO: VERUSKA TATIANA ARIAS QUIROGA RE V ISO: APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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conformados par las liquidacianes oficiales a actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valar del impuesto. 

Se informa a Ia cantribuyente que danda cumplimiento a las disposicianes tributarias 
legales vigentes, el Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar par media de Ia 
resalución 000016 del 24 de enero de 2019, realizô de aficia Ia declaraciOn de 
prescripción masiva par cancepto de impuesta predial, sus cantribucianes e intereses 
carrespandientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 
1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

Que baja tales circunstancias, y danda cumplimienta a las disposiciones legales vigentes, 
es pertinente declarar de aficia Ia prescripción de Ia acción de cabra par cancepta de 
Impuesta Predial Unificado, sus cantribucianes e intereses, respecto del inmueble 
identificada can referencia catastral N° 010604950029000, ubicada en a C 3 40 56N, par 
las razanes legales y juridicas que conllevan a declarar Ia prescripcion masiva de aficia de 
impuesta predial unificada y sus demás conceptos. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cabro presentada par 
el (Ia) contribuyente LUIS VICENTE COTES PALACIO par cancepta de impuesta predial 
unificado, se canfirma Ia prescripción de las vigencias 2009, 2010 y 2011. 

En mérita de Ia expuesta, Ia Secretaria de Hacienda del Municipia de Valledupar, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revaca Ia Resoluciô'n N° 20181030001692 de 09 de 
Octubre de 2018, par las razanes expuestas en Ia parte mativa de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: NatifIquese de canfarmidad a Ia establecido en el Art. 565 
del Estatuto Tributaria Nacianal. 

ARTICULO TERCERO: Contra !a presente Resaluciôn no procede ningün recurso. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a las 18 dIas del mes de Julio de 2019. 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Secretaria de Hacienda Municipal 
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• ar, Cesar 17 dejulio de 2019 

): Sonnia Yadira Casado Fuentes 
er 19B4C-44 Barrio Callejas Norte, 

FHr Cesar ( 
ca.13@hotiaiLcom 
te - .. '0 registro 

ET S. M. 

Ref.: Respuesta de recurso de reposición 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa 12 de septiembre de 
2018, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciôn No. 0539 de 17 de julio 
de 2019, se tomó Ia siguiente decision: 

Revocar: La Resoluciôn No. 20181030000946 del 08 de agosto 2018, a través de Ia cual se 
ordenô Rechazar Ia prescripciOn de Ia acciOn de cobro por concepto del impuesto predial de los 
años 2010 y 2011, se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones 
tributarias legales vigentes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar par media 
de Ia resoluciôn 000016 del 24 de en'ero de 2019, realizO de oficio Ia declaraciOn de 
prescripción masiva par concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses 
correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 
1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En consecuencia, 
esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

SAUbMRTINfZARREDONDO 
Secretari. de Hacienda 

FROYECTO: IVAN DARIO COR S ASADIEGO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0539 FECHA: 17 de julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTiCULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, V 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 20181030000946 del 08 de agosto de 2018, se rechazô Ia solicitud 
de prescripcion de Ia acción de cobro, por concepto del impuesto predial unificado de los 
años 2010 y 2011, a cargo del predio de referenda catastral N° 01-04-00-00-1061-0006-0-
00-00-0000, ubicado en Ia K 26 4C 44, de acuerdo con Ia solicitud presentada por Ia 
contribuyente SONNIA YADIRA CASADO FUENTES. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, Ia señora SONNIA YADIRA CASADO FUENTES, interpuso recurso de 
reposición contra Ia citada Resoluciôn suscrita por el señor Secretario de Hacienda 
Municipal. 

Segün el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con lo siguientes requisitos:1) Que se formule por escrito, 
con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, o 
agente retenedor o declarante, o se acredite Ia personeria si quien lo interpone actüa como 
apoderado o representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ta 
Resoluciôn N° 20181030000946 del 08 de agosto de 2018, y por tanto asI lo decidirá previas 
las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta Ia señora SONNIA YADIRA CASADO FUENTES, identificada con cédula de 
ciudadanIa 26.974.493 de La Gloria-Cesar, que accionó una solicitud de prescripcion de 
impuesto predial unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia 
Resoluciôn N° 20181030000946 del 08 de agosto de 2018, a través de Ia cual se rechazô Ia 
prescripcion del mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta 
inconformidad contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, señalando entre 
otras cosas lo siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripcion se me informó que no era posible 
acceder a Ia prescripcion de los años 2010 y 2011, como quiera que Ia preScripción habla 
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sido interrumpida por haber sido notificada, el motivo de mi inconformidad radica 
fundamentalmente en que esta notificación que alega haber realizado el municipio jamas se 
surtió. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resoluciôn N° 20181030000946 del 08 de agosto 
y sea decretada prescripcion del impuesto predial de las vigencias 2010 y 2011. 

II FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia accián de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de a fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momenta en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para efectos 
de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn de Apoyo 
a Ia Gestiôn Tributaria de Ia Direcciôn de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
PUb I co. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; 
Ia obligaciOn debe constar en un documento que contenga de manera clara, expresa y 
exigible. SegUn los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional: ArtIculo 828. TItulos 
ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelaciôn. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas.  3. Los demás actos de 
Ia Administraciôn de impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor 
de a favor de Ia Naciôn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento a exigibilidad de las 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en relaciôn con los impuestos, 
anticipos, retenciones, sanciones e intereses que administra Ia Direcciôn General de 
Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden 
ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamento al cobra coactivo: 1. 
Cuando contra ellos no proceda recursd alquno. 2. Cuando vencido e término para 
interponer los recursos, no se havan interpuesto o no se presenten en debida forma,  
3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos a se desista de ellos, y 4. Cuando los 
recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho a 
de revision de impuestos se haya decidido en forma definitiva, segUn el caso. 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciOn de declarar, como el 
Impuesto Predial Unificado  en el Municipio de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán 
conformados par las liquidaciones oficiales a actos administrativos ejecutoriados que 
determinen eI valor del impuesto. 
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Se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigentes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Vafledupar par media de Ia resolución 
000016 del 24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaraciôn de prescripcion masiva 
por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las 
vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

Que, baja tales circunstancias, y dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, 
es pertinente declarar de oficio Ia prescripcion de Ia acción de cobra par concepto de 
Impuesto Predial Unificado, sus contribuciones e intereses, respecto del inmueble 
identificado con referencia catastral 01-04-O0-00-1061-0006-0-00-00-0000, ubicado en Ia K 
26 4C 44, por las razones legales yjurIdicas que conllevan a declarar Ia prescripcion masiva 
de oficio de impuesto predial unificado y sus demás conceptos. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobra presentada por 
Ia contribuyente SONNIA YADIRA CASADO FUENTES par concepto de impuesto predial 
unificado se accede a Ia prescripciôn de las vigencias 2010 y 2011. 

En mérito de Ia expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RES U ELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revoca Ia Resoluciôn N° 20181030000946 del 08 de agosto de 
2018, par las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningUn recurso. 

NOT!FIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los 17 dIas del mes dejulio de 2019. 
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par, Cesar Mayo 21 del 2019 Oficio No. 2998 

(a): 
Leonor Mendoza Jiménez 
CION: Carrera 10 No. 9D - 16 
ERA 19d No. 11-60 
DUPAR 

E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta Recurso de Reposición contra el Mandamiento de Pago N° 
2018710040827. 

Una vez revisada su peticiOn se le informa que el Recurso de Reposición no es el 

mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, por lo 

tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el Articulo 

833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en e! procedimiento administrativo 

de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo 

de cobro, son de trámite y contra el/as no procede recurso alguno, excepto los que en 

forma expresa se seña/en en este procedimiento para las actuaciones definitivas..." 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuenca, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 

comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

EUDES DE JSUS FUETES 
SECLETARIO DE HACIENDA M\INICIPAL 

Revisó: Eloboro: Ivan 00,10 Codes Cosadiego Aprobd: Eudes de JesUs Fuentes 
Cargo: Cargo: Cont,otlata Cargo: Secreto,io do Hacleodo 
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HACIENDA 

DE 
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TESORERIA MUNICIPAL 

N BAUTISTA ARIAS AHUMADA 
CClON: CRA. 26 N° 11-49 
.IO..GARUPAL 4ta. ETAPA 

.EDUPAR 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

Fl RJv\ A  

dupar, Cesar Julio 31 del 2019 Oficio No. 3583 

TELEFONO: 3102015032 
E. S. M. 

REF: Respuesta Recurso de Reposición - Silencio Administrativo Positivo. 

Procede este despacho a dar respuesta al Recurso de Reposición Presentado por 

usted en esta dependencia, el 01 de Noviembre de 2018, en los siguientes 

términos: 

1.- Solicita el peticionario, se de aplicaciôn al Silencio Administrativo Positivo, toda 

vez que Ia Secretaria de Hacienda Municipal de Valledupar, no dio contestaciôn a 

Ia solicitud de derecho de peticiôn, dentro del plazo previsto en el Art. 41 del 

Codigo Contencioso Administrativo, presentdo por escrito el dIa 05 de septiembre 

de 2018. 

2.- Se le informa al contribuyente, JUAN BAUTISTA ARIAS AHUMADA, que no 

opera el Silencio Administrativo Positivo, por cuanto es de conocimiento que dicha 

figura en aspectos tributarios, solo se aplica en los siguientes casos 

a. ArtIculo 734 del Estatuto Tributario: Cuando no se da respuesta dentro del 

término legal de un (1) año a los recursos de reconsideraciôn. 

b. ArtIculo 738-1 del Estatuto Tributario: Cuando Ia revocatoria directa no se 

resuelve dentro del término de un (1) año contado a partir de su petición en debida 

forma. 

Elaboro: Veruska tllwj4 rias Quiroga Aprob6: SaI Martinez A,redondo 
Cargo: Controtista 'I Cargo: Secrelarlo de Hacienda 
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COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

c. ArtIculo 29 del Decreto Reglamentario 1372 del 21 de agosto de 1992: Cuando 

no se ha proferido decision sabre el recurso de reposiciOn contra el auto que 

inadmite el recurso de reconsideraôión. 

3.- Sin embargo, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 

identificado con referencia catastral N° 010404640016000 el Secretario de 

Hacienda dcl Municipio de Valledupar par medio ae Ia resoluciôn 000016 del 24 de 

enero de 2019, realizO de oficio Ia declaraciOn de prescripcion masiva par 

concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a 

las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 

2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

De igual manera, en cuanto a las Vigencias 2012 y 2013 nuestra Sistema de 

InformaciOn Tributario SIGNUS registra que se encuentran adeudados. 

La anterior nos Ileva a concluir, que no opera el Silencia Administrativa Positivo 

para el caso en particular, toda vez que no ha aplica su peticiOn en ninguna de los 

causas que Ia ley exige. 

Con lo anterior se da respuesta al Recqrso de Repasición de fecha 01 de 

Noviembre de 2018, dejando clara que en el Estatuto Tributario, Ia figura de 

silencio administrativa se encuentra limitada a restringida solamente a los casos 

expresamente previstas en disposicianes especiales. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 

comprensible sabre el particular. 

Atentamente, 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
SECRETARIO DE HACIENDA MUNICIPAL 

Elaboro: Veroko 4ti as Quirogo Aprobó: Saul Martine, Arredondo 
Cargo: Cont,oti,to Cargo: Secretorlo de Hacienda 
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'Jalledupar, Cesar Julio 30 del 2019 

Señor(a): 
GEOVANNIS HERRERA 

H/O HOTMAN LAGUNA 
DIRECCION: CALLE 6C N° 19B4 - 19 
VALLEDUPAR 
El S. M. 

Oficio No. 3455 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atenciôn al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa Marzo 11 
de 2019, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciôn No. 0562, se 
tomó Ia siguiente decision: 

NO REPONER: ResoluciOn N° 0074 de 12 de Marzo de 2019, a través de Ia cual 
se ordenô Rechazar Ia PrescripciOn de las Vigencias 2012 y 2013 con respecto al 
predio de referencia catastral N° 010405960014000. Fundamentada esta decisiOn 
en el artIculo 817 del Estatuto Tributario, êl cual sostiene que Ia acciOn de cobro 
de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (05) años, esto a 
partir de: "La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo do 
determinación o discusión.. 

Que sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad 
de ia acciOn de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripciOn de dicha 
vigencia careceria de eficacia y legalidad. 

No obstante a lo anterior, Ia administraciôn es quien determina Ia obligaciOn 
tributaria inicialmente en este caso para l impuesto predial; por consiguiente el 
término de Ia prescripciOn de Ia obligaciOn tributaria se cuenta desde el momento 
en que el acto oficial de determinacin del 'gravamen queda en firme; en este caso 
no se encontraba en firme ya que Ia administración no habla realizado Ia 
respectiva acciOn de cobro, no obstante Ia administraciôn no omitiO el cobro toda 
vez que se encontraba dentro del término para determinarla, acciOn que se 
formalizo una vez realizada Ia notificaciOn de Ia liquidaciOn oficial por medio de Ia 
inserciôn de Ia página web Municipal, por ende es necesario precisar Ia 

  

)Ias Quiroga 

 

Revi,ó: 

Cargo: 
Elaboro: Verurka  
Cargo: Contrgti,to 

Aprobd: So,il Martiner Arredondo 
Cargo: Secrelorlo de Hacienda 
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Aprobó: Saul Martinez Arredondo 
Cargo: Secretorlo de Hoclenda Cargo: 
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Cargo: Contratista VJ.Aj 7  
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DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 VOl - 06/2015 
-- 

TESORERIA MUNICIPAL  

prescripción de acción de cobro y prescripción de Ia determinaciôn de las 
obligaciones tributarias, ya que si esta ültima no cumple con los requisitos exigidos 
por Ia ley no puede ser exigible. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripcion de Ia acciôn de cobro 
presentada par Ia contribuyente GEOVANNIS MARINA HERRERA ANGULO, 
mediante apoderado, el Doctor HOTMAN RAFAEL LAGUNA VIDES par 
concepto de impuesto predial unificado, se niega Ia prescripción de los periodos 
fiscales de los años 2012 y 2013. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente. 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Secretario de Hacienda 

Carrera5 N° 1 5-69 PRIMER RISC Tel, 5842400 www.valledurar-cesar.gov.co  
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Valledupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 

DE 

L1IJ 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0562 FECHA: 30 de Julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 
2011, EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y 
DEL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 0074 de 12 de Marzo de 2019, se declarô No Probada Ia 
excepcion de prescripción, par concepto del impuesto predial unificado de las años 2012 y 
2013 a cargo del predia de referencia catastral N°010405960014000, ubicado en Ia C 60 
19B4 19, de acuerdo con Ia solicitud presentada par Ia contribuyente GEOVANNIS 
MARINA HERRERA ANGULO, mediante apoderado, el Doctor HOTMAN RAFAEL 
LAGUNA VIDES. 

Dentro del términa de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, La Señora GEOVANNIS MARINA HERRERA ANGULO, interpusa recurso 
de reposicion contra Ia citada Resoluciôn suscrita par el señor Secretaria de Hacienda 
Municipal. 

Segün el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recursa, los 
contribuyentes deberán cumplir con las siguientes requisitos:1) Que se formule par escrito, 
can expresion concreta de los mativos de inconfarmidad. 2) Que se interpanga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente par el contribuyente, responsable, a 
agente retenedar a declarante, a se acredite Ia personerla si quien Ia interpone actüa coma 
apaderado a representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitas. 

Este Despacho es campetente para pronunciase frente a! recurso incaado contra Ia 
Resoluciôn N° 0074 de 12 de Marzo de 2019, y par tanto asI Ta decidirá previas las 
siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta La Señora GEOVANNIS MARINA HERRERA ANGULO, identificada con cédula 
de ciudadanIa 36.591.423, que accianó una excepcion de prescripción de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resaluciôn N° 
0074 de 12 de Marzo de 2019, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripcion del 
mencionada tributo y no estando canforme can ella Ia recurrente presenta inconformidad 
contra el acta administrativo proferida par éste Despacha, señalando entre otras casas lo. 
siguiente: 

PROYECTO VERUSKA fArLA4J..-AAS QUFROGA REV150: APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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SECRETARIADE HACIENDA 
ALCALDIA 

DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICIÔN 

RESOLUCION N°: 0562 FECHA: 30 de Julio de 2019 

Que dentro de Ia respuesta a Ia Excepción de prescripción se me informô que no era 
posible acceder a Ia prescripción de los años 2012 y 2013, como quiera que a prescripción 
habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través de Ia notificación de las 
liquidaciones oficiales N° 20136126822 y 20132038655 al predio el dIa 20 de Abril de 2017. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia Resoluciôn N° 0074 de 12 de Marzo de 2019 y 
sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 2012 y 2013. 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

1- Fundamentos jurIdicos y fácticos de Ia Resoluciôn N° 0074 de 12 de Marzo de 2019:  

Este Despacho una vez analizado el recurso impetrado y teniendo en cuenta las 
motivaciones del acto administrativo recurrido, considera que NO le asiste razón al 
recurrente, y por tal motivo Ia ResoluciOn N° 0074 de 12 de Marzo de 2019, será 
confirmada parcialmente teniendo en cuenta los siguientes argumentos: 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a 
partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causaciôn para 
efectos de este término. 

De conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con Ia establecido en los artIôulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Par disposiciôn expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y 
Municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
(ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán 
los procedimientos establecidos en ci Estatuto Tributario Nacional, para Ia administración, 
determinaciOn, discus/On, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio incluido su 
imposiciOn, a los impuestos por c/los administrados. As! mismo aplicarán el procedimiento 
administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos territoriales. El monto de 
las sanciones y el term/no de aplicacion de los procedimientos anteriores, podrán 
disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia 
proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos". 

Para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme Ia senala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional, eI cual 
establece q 

PROYECTO: VERUSKA RIAS QUIROGA REVISO: APROBO: SAL MARTINEZ ARREDONDO 

Carrera SN' 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 wwwvalledupar-cesar qovco 



Valledupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA :L 

ALCALDIA 
DE VALLEDU PAR 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECLJRSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0562 FECHA: 30 de Julio de 2019 

"ArtIculo 828: Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
con tenidas en las declara clones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelación. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia 
Administración de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fÜen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor 
de Ia Nación para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria 
del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad de jas 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, quo decidan sobre las demandas presentadas en relación con los impuestos, 
anticipos, reten clones, sanciones e intereses que administrada Dirección General do 
Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de texto). 

ArtIculo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos 
quo sirven de fundamento a! cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso 
alquno. 2. Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se ha van 
interpuesto o no se presenten en debida forma,  3. Cuando se renuncie expresamente a 
los recursos o so desista de el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via 
gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se 
haya decidido en forma definitiva, segCin el caso. 

Debido a una indebida notificaciôn presentada en las liquidaciones oficiales N° 
20136126822 y 20132038655 del impuesto predial unificado de Ia referencia catastral N° 
010405960014000, correspondientes a las vigencias 2012 y 2013 Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal procedió a realizar Ia Notificación de dichas liquidaciones VIa Pagina 
Web el dia 20 de Abril de 2017; contra Ia cual procedia recurso de reconsideración por el 
término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificación del acto a Ia dirección del 
predio, tal y cómo se establece en el Estatuto Tributario Nacional. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos meses no se presentó recurso de 
reconsideraciôn, por lo cual Ia liquidacion oficial quedo debidamente ejecutoriada y en 
consecuencia presto merito ejecutivo de conformidad con las disposiciones del Estatuto 
Tributario Nacional antes citado. 

En lo que respecta a Ia notificaciOn de Ia liquidacion oficial es importante aclarar que el Art. 
565 del Estatuto Tributario Nacional establece: 

"Las formas de notificación de las actuaciones de Ia administración de impuestos. 
Modificado- Los requerimientos, autos ,que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en que so impongan sanciones, liquidaciones oficiales y demás 
actuaciones administrativas, deben notificarse de manera  electrónica, personalmente o a través de Ia red 
oficial de correos o de cualquier servicio do mensajeria especializada debidamente autorizada por Ia 
autoridad competente...  
Par 1. La notificaciOn por correo de las actuaciones de Ia administraciOn, en materia tributaria, aduanera o 
cambiaria se practicarã mediante entrega de una copia del acto correspondiente en ía Ultima dirección 
informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante en el Registro Unico 
Tributario - RUT. En estos eventos tamblén procedera Ia notificaciOn electrOn/ca. 

PROYECTO: VERUSKA A IA RIAS QUIROGA RE V ISO: APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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RESOLUCION N°: 0562 FECHA: 30 de Julio de 2019 

Igualmente, dicho media de notificaciôn está consagrada en el artIcula 354 de Ia Ley 1819 
de 2016, el cual establece Ia "determinación oficial de los tributas territariales par el sistema 
de facturaciôn", asI: 

"Sin perjuicio de Ia utilización del sistema de declaraciOn, para Ia determinación oficial del 
impuesto predial unificado, del impuesto sobre vehIculos automotores y el de circulación y 
trans/to, las entidades territoriales podrán establecer sistemas de facturación que 
constituyan determinación of/cia! del tributo y presten mérito ejecutivo. 

Este acto do liquidacion deberá con tener Ia correcta identiflcación del sujeto pasivo y del 
bien objeto del impuesto (predio o vehIculo), asI como los conceptos que permiten ca/cu/ar 
e/ monto de /a obligacion I. . .r' 

La notificaciOn de Ia factura se realizará mediante inserción en Ia pagina web de Ia entidad 
y, simultáneamente, con Ia pub/icación en med/os fIsicos en el registro, carte/era a lugar 
visible de Ia entidad territorial competente para Ia Administración del Tributo territorial. El 
envIo que del acto se haga a Ia dirección del contribuyente surte efecto de divulgacion 
adicional sin quo Ia omisión de esta formalidad invalide Ia notificación efectuada I. . I'. 

En Ia referente al términa en que empieza a contarse Ia prescripcion; el Estatuta Tributaria 
Nacional en su artIculo 717 establece, "La Administración podrá, dentro de los cinco (5) 
años siguientes al vencimiento del plazo señalado para declarar, determinar mediante una 
liquidacion de aforo, Ia obligacion tributaria al contribuyente, responsable, agente retenedor 
o declarante, quo no haya declarado". 

Atendiendo al casa cancreto el término de la'prescripcion empieza a cantarse a partir de Ia 
ejecutoria de las liquidaciones aficiales N° 20136126822 y 20132038655, en este caso 
corresponde a las vigencias 2012 y 2013, fue natificada mediante página web del Municipia 
el dIa 20 de abril del año 2017, quedando debidamente ejecutoriada eI dIa 22 de Junia de 
2017 y hasta el dia 22 de Junio de 2022. 

Es de resaltar quo Ia prescripcion del impuesta predial unificada na se cancediô para las 
vigencias 2012 y 2013, parque el Municipia de Valledupar realizó de manera apartuna Ia 
notificaciôn de las determinacianes do impuesto predial — liquidaciones oficiales en Ia 
página web del Municipia de ValledUpar, tal y como Ia establece el articula analizado en 
precedencia, interrumpiendo con ella el término de prescripcion de cinco (5) años, razón 
par Ia cual el ente municipal tiene 5 años para ejercer Ia acción de cobra caactiva contra Ia 
peticionaria. 

Por Ia anterior, no es necesaria que Ia prueba de entrega de Ia notificación de Ia Iiquidacion 
oficial mencionada en Ia solicitud de prescripción, sea recibida par Ia prapietaria del 
inmueble exclusivamente. 

Referente al procesa de cobra caactivo el Art. 818 del Estatuta Tributaria Nacional 
establece Ia siguiente: 

PROYECTó: VERUSKA '(AIA4 ARIAS QUIROGA RE V ISO: APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0562 FECHA: 30 de Julio de 2019 

"lnterrupción v suspension del término de prescripción. El término de Ia proscripciOn do Ia acciOn de  
cobro se interrumpe por Ia notificaciOn del mandamiento do pa go, por el otorgamiento de facilidades 
para ol pa go, por Ia admisiOn de Ia solicitud del concordato y nor Ia declaratoria oficial de Ia liquidación  
forzosa administrativa. Interrumpida Ia prescripciOn en Ia forma aqu! pro vista, el término empezará a  
correr de nuevo desde el dIa siguiente a Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, desde Ia terminaciOn  
del concordato o desde Ia terminaciOn de Ia liquidaciOn forzosa administrativa. El term/no de prescripciOn  
do Ia a cc/On do cobro so suspondo desdo quo so dicte el auto do suspensiOn do Ia diligencia del remate  
y hasta: - La ojocutoria de Ia prov/donc/a quo decide Ia revocatoria, - La ejecutoria do Ia providencia quo  
resuelvo Ia situac/On contomplada en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento 
definitivo do Ia JurisdicciOn Contencioso Admini.strativa en el caso con temp/ado en el art1cu1o835 del 
Estatuto Tributario".  

El ArtIculo 817 del ETN manifiesta: 'TERM/NO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE 
COBRO. La acciOn do cobro do las obligaciones f/scales, proscriben en el término do cinco (5) años 
contados a partir de:1) La fecha do venc/miento del term/no para declarar, fUado  por el gobierno 
nacional, para las doclaraciones presentadas oportunamonto. 2)- Ia fecha do Ia presentac/On do Ia 
declarac/On, en el caso do las presontadas do forma extomporáneas. 3)- Ia fecha do presentac/On 
do Ia dec/arac/On do corrocc/On, on relaciOn con los mayores va/ores. 4)- Ia fecha do ejocutoria del 
respectivo acto admin/strativo do detormina c/On o do discusiOn." 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con to establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en quo Ia obligaciOn se hace exigible. 

Frente al regimen de notificaciones, Ia .jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especIfico rostrictivo para dar a conocer Ia 
decisiones of/cia/es, do tal forma que se admite Ia notificación personal o por correo. (art. 
565 del E. T.) 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se RECHAZA Ia prescripciOn de Impuesto Predial 
Unificado, porque el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro del término legal 
para realizar notificaciOn del mandamiento de pago, por cuanto, el artIculo 817 del Estatuto 
Tributario Nacional, establece que Ia "acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, 
prescribe en el término do cinco (05) años contados a partir de I...!, señalando el numeral 
4, "Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciOn o discusiOn". 

Respecto al recurso de apelaciOn, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que el 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre do 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apelación: 

"Contra ía providencia que impone Ia sanciOn re/at/va a Ia suspension do Ia facultad de 
firmar declara c/ones tributarias o certificaciones do pruebas con destino a Ia administración 
Tributaria Municipal, procede el recurso de ape/ac/on". 
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RESOLUCION N°: 0562 FECHA: 30 de Julio de 2019 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripciôn de Ia acciôn de cobro presentada por 
Ia contribuyente GEOVANNIS MARINA HERRERA ANGULO, mediante apoderado, el 
Doctor HOTMAN RAFAEL LAGUNA VIDES par concepto de impuesto predial unificado, 
se niega Ia prescripción de los periodos fiscales de los años 2012 y 2013. 

En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RES U ELVE: 

ARTICULO PRIMERO: No Se Repone Ia Resolución N° 0074 de 12 de Marzo de 2019, por 
las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar Ia Reso!uciôn N° 0074 de 12 de 
Marzo de 2019, proferida por éste Despacho, a través de Ia cual se ordenô Rechazar Ia 
prescripciôn de Ia acción de cobro por concepto del impuesto predial de los años 2012 y 
2013 con respecto al predio de referencia catastral N°010405960014000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de conformidad a lo establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributarlo Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningün recurso. 

NOTIFIQUESE Y CIJMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los 30 dIa del mes de Julio de 2019. 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Secretario de Hacienda Municipal. 
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Cesar l7julio de 2019 

J F 
J UI 

: Alvaro Vicente Fuentes MejIa 
era 16 con calle 16a,  Centro comercial Valle Centro 

c upar Cesar  
Ha )t&éfono: 3014333950 

M. 

Oficio No. 3374 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

F EC H A:  

FIRMA:  

Ref.: Respuesta de recurso de reposición 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa 31 de agosto de 2018, se procede 
a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciOn No. 0541 de 17 dejulio de 2019, 
se tomO Ia siguiente decisiOn: 

Confirmar parcialmente: La Resoluciôn No. 20181030000965 del 08 de agosto de 2018, a través de 
Ia cual se ordenO Rechazar Ia prescripción de Ia acciOn de cobro por concepto del impuesta predial de 
los años 2012 y 2013, con respecto al predio de referencia catastral N° 01-05-00-00-0096-0028-0-00-
00-0000. Esta decisiOn se encuentra fundamentada en el artIculo 817 del Estatuto Tributario, el cual 
sostiene que Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (05) años, 
esto a partir de: "La fecha de ejecutoria dcl respectivo acto administrativo de determinaciOn o 
discus/On. 

• Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acciOn de 
cobro, par lo tanto eI procedimiento de prescripciOn de dicha vigencia careceria de eficacia y legalidad. 

No obstante a Ia anterior, Ia administraciOn es quien determina Ia obligaciOn tributaria inicialmente en 
este caso para el impuesto predial; par consiguiente el término de Ia prescripciOn de Ia obligaciOn 
tributaria se cuenta desde el momenta en que eI acta oficial de determinaciOn del gravamen queda en 
firme; en este caso no se encontraba en firme ya que a administraciOn no habIa realizada Ia respectiva 
acciOn de cobra, no abstante Ia administraciOn no omitiO el cobra toda vez que se encantraba dentro del 
término para determinarla, acciOn que se formaliza una vez realizada Ia notificación de Ia liquidación 
oficial par media de Ia inserción de Ia página web Municipal, par ende es necesaria precisar a 
prescripciOn de acciOn de cobra y prescripción de Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias, ya 
que si esta iLiltima no cumple con los requisitos exigidos par Ia ley no puede ser exigible. 

En este orden de ideas Ic informamos que su recurso panteada resuelto. En consecuencia, esta es una 
respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensibIe sabre el particular. 
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RESOLUCION N°: 0541 FECHA: 17 de julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resoluciôn N° 20181030000965 del 08 de agosto de 2018, se rechazó Ia 
solicitud de prescripciôn de Ia acciôn de cobra, par concepto del impuesto predial unificado de 
los anos 2008, 2009, 2010, 2011 y 2012, a cargo del predio de referencia catastral N° 01-05-
00-00-0096-0028-0-00-00-0000, ubicado en Ia C 22E 31 92, de acuerda con Ia soticitud 
presentada par el señor ALVARO VICENTE FUENTES MEJIA. 

Que dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIcula 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, el señor ALVARO VICENTE FUENTES MEJIA, interpuso recurso de repasición 
contra Ia citada Resaluciôn suscrita par el señor Secretaria de Hacienda Municipal. 

Que segUn el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule par escrita, can 
expresión cancreta de las motivas de inconformidad. 2) Que se interponga dentra de Ia 
aportunidad legal. 3) Que se interponga directamente par el contribuyente, respansable, a 
agente retenedar a declarante, a se acredite Ia persanerla si quien to interpane actUa coma 
apoderado a representante. 4) Relacianar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el caso 
particular el recurrente cumple can los requisitos. 

Que éste Despacha es competente para pronunciase frente at recursa incaado contra Ia 
Resoluciôn N° 20181030000965 del 08 de agosto de 2018, y par tanto asI Ia decidirá previas 
las siguientes cansideracianes: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el señor ALVARO VICENTE FUENTES MEJIA, identificada can cédula de ciudadanla 
1897.438 de AgustIn Codazzi, que accionó una solicitud de prescripciOn de impuesta predial 
unificado ante Ia Secretarla de 20181030000965 del 08 de agosto de 2018, a través de Ia cual 
se rechazá Ia prescripción del mencionado tributo y no estanda canforme can ella el (Ia) 
recurrente presenta incanformidad contra el acta administrativa proferido par éste Despacho, 
señalando entre otras cosas Ia siguiente: 

Que dentra de Ia respuesta a Ia soticitud de prescripción se me infarmô que mediante 
liquidaciones oficiales No. 20136138130 y 20132053247 se liquidaron las vigencias 2008, 2009, 
2010, 2011, 2012 y 2013, del impuesto predial unificado del bien can referencia catastral 01-
05-00-00-0096-0028-0-00-00-0000, las cuales fueron natificadas en mi predia, y sabre dichas 
liquidacianes pracedlan el recursa de reconsideraciôn par el término de dos (02) de meses 
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conforme at estatuto tributario. Es de advertir que dichas liquidaciones me fueron notificadas 
cuando yo fui solicitarla personalmente a Ia oficina de Ia secretaria de hacienda, es decir que 
no fueron enviada a mi residencia o hayan realizado las notificaciones por cualquier otro medio; 

01 ende, Ia notificación no fue realizada en debida forma y han trascurrido más de cinco (05) 
años para el inicio del cobro coactivo, en consecuencia los actos administrativos han perdido 
fuerza ejecutoria y Ia administraciôn debe declarar Ia prescripcion de dichas obligaciones. 

Por las razones anteriormente expuestas solicito a quien corresponda que deje sin efecto Ia 
resoluciôn 20181030000965 del 08 de agosto de 2018. 

It CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

1- FundamentosjurIdicosyfácticos de Ia Resoluciôn N° 20181030000965 del 08 de agosto de 
2018 

Inicialmente es pertinente resaltar las consideraciones que tuvo en cuenta éste Despacho 
para RECHAZAR Ia prescripcion solicitada. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para efectos 
de este término. 

De conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con lo establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Por disposición expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y 
Municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
(ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia administración, determinación, 
discusión, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio incluido su imposición, a los impuestos por 
el/os administrados. As! mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobro a las multas, 
derechos y demás recursos territoriales. El monto de las sanciones y el término de aplicaciOrt de los 
procedimientos anteriores, podrán dismincirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza de sus 
tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionaIidadde estas respecto del monto de los impuestos". 

Para poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme lo señala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributario Naciona!, el cual 
establece que; 
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"ArtIculo 828: Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas en las 
declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su cancelaciOn. 2. Las  
liquidaciones oficiales ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia AdministraciOn de Impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fUen  sumas lIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas .v 
cauciones prestadas a favor de Ia Nación para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplimiento o exigibilidad de ías obligaciones 
garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que dec/dan sobre las 
demandas presentadas en relación con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses que 
administrada Dirección General de Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de texto). 

ArtIculo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de 
fundamento a! cobro coactivo: 1. Cuando cOntra ellos no Droceda recurso alquno. 2. Cuando vencidc e 
término para interponer los recursos, no se ha van interpuesto a no se presenten en debida forma,  3. 
Cuando se ren uncle expresamente a los recursos o se desista de ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos 
en Ia via gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho o de revisiOn de imp uestos se haya 
decidido en forma definitiva, Se gUn el caso. 

Lo anterior manifiesta que las liquidaciones oficiales prestan mérito ejecutivo una vez queden 
ejecutoriados, teniendo el ente estatal un término de cinco (05) años para notificar al 
contribuyente sabre Ia liquidación oficial del impuesto predia! conforme al artIculo 717 del 
estatuto tributario: 

Articulo 717. LiquidaciOn de aforo. Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 715 y7j, ía 
Administración podrá, dentro de los cinco (5) años siquientes a! vencimiento del plazo señalado para 
declarar, determinar mediante una liquidación de aforo, ía obliqaciOn tributaria a! contribuvente, 
responsable, aqente retenedor a declarante, que no hava declarado  

En Ia que respecta sobre el media de notificación de Ia liquidacion oficial es importante 
aclarar que el Art. 565 del Estatuto Tributario Nacional establece: 

Las formas de notificación de las actuaciones de 'Ia administración de impuestos. Modificado- Los 
requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, emplazamientos, citaciones, 
re.oluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones of/c/ales y demás actuaciones admin/strativas, 
deben notificarse de manera electrOnica, personalmente o a través de Ia red of/c/al de correos o de cualquier 
serviclo de mensajeria especializada debidamente autorizada ,00r Ia autoridad competente...  
Par 1. La notificaciOn por correo de las actuaciones de Ia administraciOn, en mater/a tributaria, aduanera o 
cambiaria se practicará mediante entrega de una copia del acto correspondiente en ía Uitima dirección 
informada por el contr!buyente, responsable, agente retenedor o deciarante en el Registro Unico 
Tributario - RUT En estos eventos también procederá Ia notificaciOn electron/ca. 

Es decir, el ente estatal puede notificar las liquidaciones oficiales al contribuyente par media 
electrônico y esto se consagro en el artIculo 354 de Ia Ley 1819 de 2016, el cual establece 
Ia "determinaciôn oficial de los tributos territoriales par el sistema de facturación", asI: 

"Sin perjuicio de Ia utilizaciOn del s/sterna de declaraciO7, para Ia determinaciOn of/cia! del impuesto predial 
unificado, del impuesto sobre vehIculos automototes y el de circulaciOn y tránsito, las entidades territoriales 
,t5odrán establecer sistemas de facturaciOn que constituyan determ/naciOn of/c/al del tributo y presten mérito 
ejecutivo. 

Este acto de liquidaciOn deberé con tener Ia correcta identificaciOn del sujeto pasivo y del b/en objeto del 
impuesto (predio o vehIculo), asI corno los conceptos que permiten calcular cI monto de Ia obligaciOn I. . .r' 

La notificaciOn de Ia factura se realizará med/ante inserciOn en Ia páqina web de Ia entidad v,  simultáneamente, 
con Ia publ/cación en med/os fIsicos en el registro, cartelera o lugar visible de Ia entidad territorial competente 
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para Ia AdministraciOn del Tributo territorial. El envIo que del acto se haga a Ia direcciOn del contribuyente surte 
efecto de divulgacion adicional sin que Ia omisión de esta formalidad invalide Ia notificación efectuada I. . .r'. 

Canfirmando de esta manera Ia notificaciôn de Ia liquidacion oficial par media electrónica can 
sola Ia inserción en Ia página web de Ia entidad. Par Ia anterior, na es necesaria que Ia prueba 
de entrega de Ia natificación de Ia Iiquidacion aficial mencianada en Ia salicitud de 
prescripciOn, sea recibida par Ia prapietaria del inmueble exclusivamente. 

Una vez natificada Ia liquidacion aficial el cantribuyente tiene el términa de das (02) meses 
para interpaner recursa de recansideraciôn, si durante este periada el cantribuyente na 
interpane dicha recurso Ia iiquidacion aficial quedara debidamente ejecutariada, en 
cansecuencia el dacumenta preStara merita ejecutiva de canfarmidad can las dispasicianes 
del artIcula 720 del Estatuta Tributaria Nacianal: 

ArtIculo 720. Recursos contra los actos de Ia administraciOn tributaria. <ArtIculo modificado por el 
artIculo de Ia Ley 6 de 1992. El nuevo texto es el siguiente:> Sin perjuicio de lo dispuesto en normas 
especiales de este Estatuto contra las liquidaciones oficiales,  resoluciones que impongan sanciones u 
ordenen el reintegro de sumas devueltas y demás actos producidos, en re/ación con los impuestos 
administrados por Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn General de Impuestos Nacionales<1>, procede el 
Recurso de ReconsideraciOn. 

El recurso de reconsjderacjón, salvo norma expresa en contrario, deberá interponerse ante Ia oficina 
corn petente, para conocer los recursos tributarios, de Ia Administración de Impuestos que hubiere 
practicado el acto respectivo, dentro de los dos meses siquientes a Ia notificaciOn del mismo.  

Cuando el acto haya sido pro ferido por el Administrador de Impuestos o sus delegados, el recurso de 
reconsideraciOn deberá interponerse ante el mismo funcionario que 10 pro firió. 

Atendienda al casa cancreta encantramas que.  huba una indebida natificación en l 
liquidaciôn aficial Na. 20136138130 y 20132053247 del impuesta predial unificado de Ia 
referencia catastral N° 01 -05-00-00-0096-0028-0-00-00-0000, carrespandientes a las 
vigenciaS 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013; en cansecuencia, Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal pracedió a realizar Ia Natificacián de dicha liquidacion VIa Pagina Web el dia 20 
de Abril de 2017; cantra Ia cual pracedia recursa de reconsideración par el términa de das 
(2) meses cantadas a partir de Ia natificación, tal y coma se establece en el Estatuta Tributaria 
Nacianal, durante este periada na se interpusa dicha recurso y quedO debidamente 
ejecutoriadas el dIa 22 de junio de 2017, par Ia cual Ia obligaciOn tributaria se encontraria 
prescrita si no se notifica en debida forma el mandamiento de pago. 

Referente al praceso de cobra coactiva el Art. 818 del Estatuta Tributaria Nacianal estàblece 
Ia siguiente: 

"lnterrupción v suspensiOn del término de prescripción. El término de Ia nrescrinción de Ia acción de cobro 
se interrumpe porla notificación del mandamiento de ,oago, nor el otorqamiento de fadiidades para elpaqo, nor 
Ia admisión de Ia solicitud del concordato v por Ia declaratoria oficial de Ia liquidaciOn forzosa  
administrativa. lnterrumjida Ia prescripción en Ia forma aqul ore vista, el término emijezará a correr de nuevo  
desde el dIa siquiente a Ia notificación del mandamiento de paqo, desde Ia terminación del concordato o desde  
Ia terminación de Ia Iiquidacion forzosa administrativa. El término de prescripción de Ia acciOn de cobro se 
suspende desde que se dicte el auto de suspensiOn de Ia diiqencia del remate v hasta: - La ejecutoria de Ia  
pro videncia que decide Ia revocatoria, - La elecutoria de Ia pro videncia que resuelve Ia situaciOn contemplada  
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en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento definitivo de Ia Jurisdicción Contencioso 
Administrativa en el caso con temDlado en el artIcu/o835 del Estatuto Tributario".  

El ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO DE PRESCR/PCION DE LA ACCION DE COBRO. La acción 
de cobro de las obligaciones fisca/es, prescriben en el término de cinco (5) años contados a partir de: 1) La 
fecha de vencimiento del término para declarar, fijado por el gobierno nacional, para las declaraciones 
presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentacion de Ia declaración, en el caso de las presentadas 
de forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presentación de Ia declaraciOn de correcciOn, en re/ación con los 
mayores va/ores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación o de discusiOn." 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con Ia establecido en los Arts. 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia abligaciOn se hace exigible. 

Frente a! regimen de natificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
lnés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especIfico restrictivo para dar a conocer Ia decisiones of/cia/es, de 
tal forma que se admite Ia notificación personal o por correo. (art. 565 del E. T.) 

Se informa al contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigentes y teniendo en cuenta Ia indebida notificaciOn de las liquidaciones oficiales, el 
Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por media de Ia resoluciôn 000016 del 
24 de enero de 2019, rea!izó de oficio Ia declaraciOn de prescripción masiva por concepto 
de impuesto predial, sus contribuciones e'intereses correspondientes a las vigencias 1989, 
1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 
2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se rechaza Ia prescripciOn de lmpuesto Predial 
Unificado, toda vez que las liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas el 
dia 22 de junio del año 2017 y estás prescriben el dia 22 de junio del año 2022; en 
consecuencia, el MUNICiPIO DE VALLEDUPAR se encuentra dentro del término legal para 
realizar notificaciôn del mandamiento de pago, por cuanto, el artIculo 817 del Estatuto 
Tributario Nacional, establece que Ia "acciôn de cobra de las obligaciones fiscales, prescribe 
en el término de cinco (05) años contados a partir de I...!, señalando el numeral 4, "Ia fecha 
de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciOn o discusiOn". 

6 

Es de resaltar que Ia prescripciOn del impuesto predial unificado no se concediO para Ia 
vigencia 2012, porque el Municipio de Valledupar realizO de manera oportuna Ia notificaciOn 
de las determinaciones de impuesto predial — liquidaciones oficiales en Ia pagina web del 

• Municipio de Valledupar, tal y coma lo establece el estatuto tributaria, interrumpiendo con 
ella el término de prescripciOn de cinco (5) años, razón par Ia cual el ente municipal ahora 
tiene cinco (5) años para ejercer Ia acciOn de cobra coactivo contra Ia peticionaria. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripciOn de Ia acciOn de cobra presentada por 
el contribuyente ALVARO VICENTE FUENTES MEJIA par cancepto de impuesta predial 

PROYECTO: IVAN CARlO CORIES CASADIEGO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
- ALCALDiA 

DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 VOl -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

unificado, se niega Ia prescripcion del periodo fiscal de los años 2012 y 2013. AsI mismo, se 
confirma Ia prescripción de las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En mérito de Ia expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RES U ELVE: 

ARTICULO PRIMERO: se repone parcialmente Ia Resoluciôn N° 20181030000965 del 08 de 
agosto de 201 8, por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, reponer parcialmente Ia Resoluciôn N° 
20181030000965 del 08 de agosto de 2018, proferida par éste Despacho, a través de Ia cual 
se ordenó Rechazar Ia prescripciôn de Ia acción de cobra par cancepto del impuesto predial 
de los años 2012 y 2013, con respecta al predio de referencia catastral N° 01-05-00-00-0096-
0028-0-00-00-0000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resolución no procede ningün recurso. 

NOTIFIQUESE v CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los 17 dias del mes de julio de 2019. 

SAUL MARINE2 ARREDONDO 
Secretario dé Hacienda Municipal. 

PROYECTO: IVAN DARIO CORESASADIEGO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
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Oficio No 3470 

 

)r(a): 
tA CECILIA GUZMAN AMAYA 

IR:cion: CALLE 23 NO 17-48 SIMON BOLIVAR 
ierode celular: 3122768528 

E. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R E:  

FEC HA:  

FIRMA:  

    

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a a solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Julio 

16 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 

presupuestos: 

Se informa al(la) contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de a 

acción de cobro de impuesto predial unificado por as vigencias, 2012, 2013 a 

cargo del predio identificado con referenda catastral No. 010201640017000 

se procedio mediante resolucion NO 20191030000612 a RECHAZAR Ia 

solictud de prescripcion, fundamentada esta decision en el ArtIculo 817 del 

Estatuto Tributario Nacional, sostiene que Ia acción de cobro de las 

obligaciones fiscales, prescribe en el término de cinco (5) años, contados a 

partir de: ..."La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 
determinación o discusión.J'. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia 

exigibilidad de a acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción 

para esta vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante lo anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 

determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 

predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 

obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 

determinación del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 

firme ya que Ia administración aün no habla realizado Ia respectiva acción de 

cobro, no obstante Ia administración no omitió este cobro ya que Ia entidad se 

Revi,ó: Piano Leonor Mindlola Echeverry Eloboro: GINA BLANCO Aprobó: JOFIANA NATALIE DMA 
Cargo: Abogado Cobro Cooctivo Cargo: Abogodo contratirta Cargo: Tesorero Municipal 
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encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando 

Ia liquidación oficial y simultãneamente mediante inserción en Ia pgina Web 

Municipal, lo que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 

acción de cobro, y otra muy distinta es a determinación de las obligaciones 

tributarias, ya que si esta ültima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de a primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dãndole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

JO ANA NATALIE DAZ' AESTRE 
Tesrera Municipal 

Rnvlró: Ellana Inonor Mlndiola Echeverry Elaboro: GINA ELANCO Aprobd: JOIIANA NATALIE DAZA 

Cargo: Abogado Cobro Coadilvo Cargo: Abogada contratista Cargo: lesorero Municipal 
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ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACENDA MUNICIPAL 

TESORERIP1 MUNICIPAL. 
DE VELLEUPER 

PRESCRIPCION No. 20191000000692 RESOLUCION N: 20191030000612 FECHA. 25/07/2019 

DATOS DEL CONTRIBUVENTE 
'Do DOCUMENTO NOMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS V NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 

- 36.623.726 CLARA CECILIA GUZMAN AMAYA 

CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCION: C 23 1748 NO. PREDIO: 01 -02-00-00-0164- 0017-0-00-00-0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGUN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en Consonancia con lo 
establecido en los artiCUlOS 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acciOn de cobro de las obligaciones 
fisCales, prescriben en el término de Cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciôn se hace exigible. 

Que el (Ia) contribuyente CLARA CECILIA GUZMAN AMAYA, identificado (a) con cédula de ciudadanla No. 36.623.726 
de BOSCONIA, solicita en su condiciOn de PROPIETARIO del predlo identificado con referenda catastral No. 01 - 02 - 
00 - 00 - 0164 - 0017 -0 -00 - 00 -0000, ubicado en a C 23 1748 de esta ciudad, se decrete Ia prescripción del pago 
del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013 

For disposiciôn expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"Art!culo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, para Ia 
administración, determinación, discus/On, cobro, devoluci ones, regimen sancionatorio 
inc/u/do su /mposiciOn, a los impuestos por ellos admin/strados. As! m/smo aplicarán 
el proced/miento adm/nistrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de' las sanciones y el term/no de api/caciOn de los 

- proced/mientos anteriores, podrán disminu/rse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los imp uestos' 

Que pars poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria a existencia del titulo ejecutivo; Ia obligacion debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, express y exigible, conforme lo señala el artIculo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liqui daci ones privadas y sus correcciones, contenidas 
en las declaraciones tributaries presertadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liqu/daciones oficiales ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia 
Administración de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
lIqu/das de dinero a favor del fisco nac/onal. 4. Las garant!as y cauciones prestadas a 
favor de Ia Nec/On pare afianzar el pago de las obligaciones tributar/as, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplimiento o exigibilidad 
de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones 
jur/sdicc/onales ejecutoriadas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en 
relac/On con los /mpuestos, anti cipos, retenci ones, sand ones e intereses que 
admin/stra Ia DirecciOn General de Impuestos Nac/onales' (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a eli, el articulo 829 del mismo estatuto señala que: 

"Se ent/enden ejecutor/ados los actos administrat/vos que s/rven de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando cont!a ellos no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
deb/da forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se des/ste de 
ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernat/va o las acciones de 
restablecimiento del derecho o de rev/s/On de /mpuestos se hayan decid/do en forma 
definit/va, segOn el caso" (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligación de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estaràn conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



11  
De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administraciôn para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y corro lo consagra el artIculo 717 ibidem, LIQUIDACION DE 
AFORO, doride reza: 

p. 

"Agotado el procedimiento previsto en los articulos 643, 715y 716, Ia Administración 
podra, dentro de los cinco (5) años siguientes a! vencimiento del plazo senalado para 
declarar, determinar mediante una liquidaciOn de aforo, Ia obligacion tributaria a! 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, quc no haya declarado". 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligaciOn de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia Itima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, rromento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administracián constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causaciôn para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias no procede a exigibilidad de Ia acción de cobro, por lo tanto el 
procedimiento de prescripciôn para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad. 

Que mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136100074, 20132007265 Ia Administración Tributaria 
Municipal liquidô el Impuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 -02- 00- 00 - 0164- 0017 -0 - 00 - 00 
- 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, notificada al predio el 20/04/2017 12:00:00 a.m.; contra Ia cual 
procedia recurso de reconsideración por el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificación del acto a Ia 
direcciôn del predio, tal y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo, de 
conformidad con as disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en eI término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaración o acto administrativo presta merito ejecutivo (articulos 817 y - 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada titulo ejecutivo, asi: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para declarar, 
fijado en el municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha de su presentación. 3. Para las declaraciones de correcciôn, desde Ia fecha de presentaciôn, en 
relación con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de la.acciôn de cobro presentada por el (Ia) contribuyente CLARA 
CECILIA GUZMAN AMAYA por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripción de los periodos 
fiscales de los años 2012, 2013. 



En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripción de Ia acciôn de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013 a cargo del predlo de referenda catastral No. 01 - 02 -00- 00- 0164 -0017-0-00-00- 0000, ubicado en Ia 
C 23 17 48 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente CLARA CECILIA GUZMAN 
A!v1AYA, identificado(a) con cédula de ciudadanIa No. 36.623.726 de BOSCONIA, solicita en su condición de 

ROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte motiva del 
presente proveldo. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10 

y paragrafo 1° del ArtIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposición conforme a lo definido en eI 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

SECR'O D  

EZ ARREDONDO 
ENDA MUNICIPAL. 

ProyectO: GBLANCO. 
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HACIENDA 

ALCALDIA 
DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

bow  TESORERIA  

 

edupar, Cesar Agosto 08 del 2019 

rjo 

Oor(a): 
NIS YELICE MOJICA ARMENTA 
cion: CARRERA iga  2-1 BIS 121 BARRIO 
TJOS 

de celular: 3215156721 
E. S. M. 

 

Oficio No 3617 

 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R E:  

FEC HA:  

FIRMA:  

     

REF: Respuesta  a Derecho de Petición 

En atención a a solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Abril 

09 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Se informa al(la) contribuyente que no es posible analizar a prescripción de Ia 
acción de cobro de impuesto predial unificado por las vigencias, 2012, 2013, 

2014 a cargo del predio identificado con referenda catastral No. 

0104000004410072 se procedio mediante resolucion NO 20191030000633 a 
RECHAZAR Ia solictud de prescripcion, fundamentada esta decision en el 
ArtIculo 817 del Estatuto TributariO Nacional, sostiene que Ia acción de cobro 

de las obligaciones fiscales, prescribe en'el término de cinco (5) años, contados 

a partir de: ..."La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 
determinación o discusión...". 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia 

exigibilidad de Ia acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción 
para esta vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante lo anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 

determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 

predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 

obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 

determinación del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 

firme ya que Ia administración aün no habla realizado Ia respectiva acción de 

Revlsó: Ellona teonor Mlndlola Echeverry Eboboro: GINA ELANCO Aprobó: JOHANA NATALIE DAZA 
Cargo: Abogado Cobro Coactivo Cargo: Abogoda controtisto Cargo: Tesorero Monlcipol 
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cobro, no obstante a administración no omitió este cobro ya que Ia entidad se 
encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando 
a liquidación oficial y simultáneamente mediante inserción en Ia pgina Web 

Municipal, lo que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 

acción de cobro, y otra muy distinta es a determinación de as obligaciones 

tributarias, ya que si esta áltima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

JOHAN NATALIE DAZA MAESTRE 
Tesorera Municipal 

Revlsó: Ellano Leonor Mlndlolo Echeverry Elaboro: GINA BLANCO Aprob6: JOHANA NATALIE DAM 

Cargo: Abogado Cobro Coactivo Cargo: Abogado controtinta Cargo: Tesorero Municipal 
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ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL I 
PRESCRIPCION No.20191000000712 • RESOLUCION N: 20191030000633 FECHA 31/07/2019 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TWO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZÔN SOCIAL 

C 49.722.138 ARLNISYELICE MOJICAARMENTA 
CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCIÔN: K 19A 4A 111 NO. PREDIO: 01 - 04-00-00-0441 - 0072-0 - 00-00 -0000 

- "POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGLJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOV1EMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con 10 
establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acciôn de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) anos contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Que el (Ia) contribuyente ARIANIS YELICE MOJICA ARMENTA, identificado (a) con cédula de ciudadanIa No. 
49.722.138 de VALLEDUPAR, solicita en su condición de PROPIETARlO del predio identificado con referencia catastral 
No. 01 -04-00-00- 0441 - 0072-0-00-00-0000, ubicado en Ia K 19A4A 111 de esta ciudad, se decrete Ia 
prescripción del pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013, 2014 

Por disposicián expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos estab/ecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia 
administración, determinaciOn, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
inc/u/do su imposiciOn, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territori a/es. El monto de las sand ones y el término de aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos" 

- Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia obligación debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme lo señala el articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, eI cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcci ones, contenidas 
en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia 
AdministraciOn de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
l!quidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantIas y cauci ones prestadas a 
favor de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad 
de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en 
re/ac/on con los imp uestos, anti cipos, retenciones, sanciones e intereses que 
administra Ia DirecciOn General de lmpuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto) 

Aunado a ello, el articulo 829 del mismo estatuto señala que: 

"Se entienden ejecutoriados los actos. administrativos que sirven de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
e/ término para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de 
el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia v!a gubemativa o las acci ones de 
restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se hayan decidido en forma 
definitiva, segOn el caso" (Subrayado fuera de toxto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciOn de declarar, con-o el Impuesto Predial Unificado en el 
Municiplo •de Valledupar, los titulos ejecutivos estarãn conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De coriformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administraciôn para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y corrx lo consagra el artIculo 717 ibIdem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto' i los artIculos 643, 715y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguiet2tes al vencimiento del plazo senalado para 
declarar, determinar mediante una liquidacián de aforo, Ia obligaciOn tributaria a! 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya declarado". 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el lmpuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligacion de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia Ciltima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, rromento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se cuenta el término para que a Administracián constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn de Apoyo a a Gestiôn Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito POblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Pa determinaciôn de las obligaciones tributarias no procede Ia egibilidad de Ia acción de cobro, por lo tanto el 
procedimiento de prescripcion para esta vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

Que mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136124764, 20132036255, 201611030989 Ia Administración 
Tributaria Municipal Iiquido el Impuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 - 04 - 00 - 00 - 0441 - 0072 - 
0 - 00 - 00 - 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, notiflcada al predio el 20/04/2017 12:00:00 a.m., 
3/03/2017 9:30:23 am.; contra Ia cual procedia recurso de reconsideración por el término de dos (2) meses contados a 
partir de Ia notificación del acto a Ia direcciôn del predio, tal y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciôn o acto administrativo presta mérito ejecutivo (artIculos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada titulo ejecutivo, asi: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para declarar, 
fijado en el municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha de su presentaciôn. 3. Para las declaraciones de correcciôn, desde a fecha de presentaciôn, en 
relacián con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripcion de Ia acción de cobro presentada por el (Ia) contribuyente 
ARIANIS YEL ICE MOJICA ARM ENTA por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripcion de los 
periodos fiscales de los años 2012, 2013, 2014. 



En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripciôn de Ia acôi6n de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013, 2014 a cargo del predio de referencia catastral No. 01 - 04-00-00-0441 -0072-0-00-00-0000, ubicado 
en a K 19A 4A 111 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente ARIANIS YELICE 
MOJICAARMENTA identificado(a) con cédula de ciudadanla No. 49.722.138 de VALLEDUPAR, solicita en su condicián 
de PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte motiva del 
presente proveido. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10 

y parágrafo 1° del ArtIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposición conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE V CUMPLASE. 

/ 

SAUL 
SECRETARIO Dk.HACIENDA MUNICIPAL. 

ProyectO: GBLANCO. 
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IARINA BALLESTAS GRANADOS 

fl 1ION: Carrera 5B Calle 42-82 Apartamento I 

h VILLACLARA 
JPAR 

E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R E:  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta Recurso de Reposición contra el Mandamiento de Pago N° 
20140602214. 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposición no es el 

mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, par lo tanto su 

solicitud es improcederite. Esta decision está fundamentada en el ArtIculo 833 del Estatuto 

Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento administrativo do cobro: Las 

actuaciones administrativas rea/izadas en el procedimiento administrativo de cobro, son de 

trámite y contra el/as no procede recurso alguno, excepto los que en forma expresa se 

seña/en en este procedimiento para las actuaciones definitivas.. ." 

En cuanta a Ia prescripciOn de las Vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 se informa a Ia 
contribuyente que dando cumplimiento a ls disposiciones tributarias legales vigentes el 
Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar, por media de Ia resoluciOn 000016 del 
24 de enero de 2019, realizó de oficia Ia declaración de prescripciOn masiva por cancepto 
de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 1989, 
1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 
2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud par usted planteada fue resuelta, 

dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sabre 

el particular. 

Atentamente, 

SAUL 
SECRETARIO D HACIENDA MUNICIPAL 

Elaboro: Ivan DarIo Cortes Casadieg 
Cargo: (oc.t') 

Aprobó: SaI MartInez Arredondo 
Cargo: Secretarlo de Hacienda 

  

Carrera5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.vaIIeduar-cesar.gov.co  
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Oficio No 3618 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

EEC HA:  

FIRMA:  

or 
or 

SECRETARIA DE 
HACIENDA 

iuparAvanza ALCALDIA 
>O IjMc0rI 

DEVALLEDUPAR 

_0DSHFR056 RESPUESTA DE PETICION vol -06/2015 

TESORERIA 

01< - 

!ledupar, Cesar Agosto 08 del 2019 

JlJJ 

.ADYS ZARATE LACOUTURE 
reccion: CARRERA 19 NO 9C-51 EDIFICIO 

uLLACLAUDIA 
tmero de celular: 3136457778 

E. S. M. 

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Julio 

25 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 

presupuestos: 

Se informa al(la) contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de Ia 

acción de cobro de impuesto predial unificado por las vigencias, 2012, 2013 a 

cargo del predlo identificado con referencia catastral No. 0101000002450901 

se procedio mediante resolucion NO 20191030000636 a RECHAZAR Ia 
solictud de prescripcion, fundamentada esta decision en el ArtIculo 817 del 

Estatuto Tributario Nacional, sostiene - que Ia acción de cobro de las 

obligaciones fiscales, prescribe en el término de cinco (5) aios, contados a 

partir de: ..."La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 
determinación o discusión...". 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia 

exigibilidad de Ia acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción 
para esta vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante lo anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 

determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 

predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 

obligación tributaria se cuenta desde el mornento en que el acto oficial de 

determinación del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 

firme ya que Ia administración aün no habla realizado Ia respectiva acción de 

Revlró: Ellana Leaner Mindlola Echeverry Elaboro: GINA BLANCO Aprobó: JOFIANA NATALIE DMA 
Cargo: Abogado Cobro Coactivo Cargo: Abogado contratista Cargo: Tesorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 



—  I:Net  — 

SECRETARIADE 

Valledupar Avanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
AIcIa M rc 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

cobro, no obstante Ia administración no omitió este cobro ya que Ia entidad se 
encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando 
a liquidación oficial y simultãneamente mediante inserción en Ia página Web 
Municipal, lo que es necesarlo precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 
acción de cobro, y otra muy distinta es a determinación de las obligaciones 
tributarias, ya que si esta iItima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dándo!e en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

JOHAN NATALIE DAZA MAESTRE 
Tesorera Municipal 

Revl,6: Ellona manor Miodiola Echeoerry Elaboro: GINA BLANCO 9b6: JOHANA NATALIE DMA 

Cargo: Tesorero MunicIpal Cargo: Abogado Cobro Coactloo 

 

Cargo: Abogada oontratinta 

   

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
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ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
* 

— 
ALCALDIA 

DE VA LL C DL PA P 

PRESCRIPCION No. 20191000000715 RESOLUCION N: 20191030000636 FECH& 31/07/2019 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUM ENTO NUM ERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELUDOS V NOM BRE 0 RAZÔN SOCIAL 
C 26.942.668 GLADYS ZARATE LACOUTURE 
CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCION: K 19 9C 51 NO. PREDIO: 01 -01 -00-00-0245-0901 -9-00-00- 0065 

APTO 202E BQ E 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGCJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con lo 
establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, a acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligación se hace exigible. 

Que eI (Ia) contribuyente GLADYS ZARATE LACOUTURE, identificado (a) con cédula de ciudadanla No. 26.942.668 
de VALLEDUPAR, solicita en su condiciôn de PROPIETARIO del predio identificado con referencia catastral No. 01 - 01 
- 00 - 00 - 0245 - 0901 - 9 - 00 - 00 - 0065, ubicado en Ia K 19 9C 51 APTO 202E BQ E de esta ciudad, se decrete Ia 
prescripción del pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013 

Por disposiciôn expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia 
administraciOn, determinación, discus/On, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
inc/u/do su imposic/On, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos". 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; a obligación debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme lo seflala at articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaci ones privadas y sus correcci ones, contenidas 
en las declara clones tributarias presentadas, deàde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia 
AdministraciOn de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
l!quidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garant!as y cauciones prestadas a 
favor de Ia Nación para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn qua declare el incumplimiento o exigibilidad 
de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en 
rel ac/On con los imp uestos, anticipos, retenci ones, sanciones e intereses que 
administra Ia Dirección General de lmpuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el articulo 829 del misrr estatuto senala que: 

"Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra a/los no-proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de 
el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubemativa o las acciones de 
restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se hayan decidido en forma 
definitiva, segUn el caso" (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, qua en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municiplo de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales 0 actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Admiriistración para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y como lo consagra el articulo 717 ibIdem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 643, 715y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguientes al vencimiento del plazo señalado para 
declarar determinar mediante una Iiquidaci6n de aforo, Ia obligaciOn tributaria al 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya declarado". 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligacion de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia Oltima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, rromento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligaciôn tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causaciôn para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestián Tributaria de Ia Direcciôn de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinaciôn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acción de cobro, por to tanto el 
procedimiento de prescripción para esta 'iigencia careceria de eficacia y legalidad. 

Que mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136097287, 20132003510 Ia Administraciôn Tributaria 
Municipal liquido el Impuesto Predial Unificado de Ia referenda catastral No. 01 - 01 - 00 - 00 - 0245 - 0901 - 9 - 00 - 00 
- 0065, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, notificada al predio et 20/04/2017 12:00:00 a.m.; contra Ia cual 
procedia recurso de reconsideraciôn por el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificación del acto a Ia 
dirección del predlo, tal y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentô recurso de reconsideraciôn, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciôn o acto administrativo presta mérito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada titulo ejecutivo, asi: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para declarar, 
fijado en el municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha de su presentación. 3. Para las declaraciones de correcciôn, desde Ia fecha de presentación, en 
relacián con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acciôn de cobro presentada por el (Ia) contribuyente 
GLADYS ZARATE LACOUTURE por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripcion de los periodos 
fiscales de los años 2012, 2013. 



En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripción de Ia acción de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013 a cargo del predio de referencia catastral No. 01 - 01 -00 -00-0245-0901 - 9-00-00- 0065, ubicado en Ia 
K 19 90 51 APTO 202E BQ E de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente GLADYS 
ZARATE LACOUTURE, identificado(a) con cédula de ciudadanla No. 26.942.668 de VALLEDUPAR, solicita en su 
condiciôn de PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte 
rrtiva del presente proveldo. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  
y parágrafo 1° del Articulo 565 del estatuto Tributario Nacional, envIese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposiciôn conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 
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Cesar 17 julio de 2019 

Aaria Yaneth Gil Cuello 

Ref.: Respuesta de recurso de reposición 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa 04 de octubre de 2018, se procede 
a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No. 0540 de 17 de julio de 2019, 
se tomó Ia siguiente decision: 

Confirmar parcialmente: La Resolución No. 20181030001387 del 08 de septiembre de 2018, a través 
de Ia cual se ordenO Rechazar Ia prescripciOn de Ia acción de cobro por concepto del impuesto predial 
de los años 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016, con respecto al predlo de referencia catastral N° 01-06-00-
00-0497-0038-0-00-00-0000. Esta decisiOn se encuentra fundamentada en el artIculo 817 del Estatuto 
Tributario, el cual sostiene que Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término 
de cinco (05) años, esto a partir de: "La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 
determinaciOn o discus/On.. 

Que sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acciOn de cobro, 
por lo tanto el procedimiento de prescripciOn de dicha vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante a lo anterior, Ia administraciOn es quien determina Ia obligaciOn tributaria inicialmente en 
este caso para el impuesto predial; por consiguiente el término de Ia prescripciôn de Ia obligacion 
tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de determinación del gravamen ciueda en 
firme; en este caso no se encontraba en firme ya que Ia administraciOn no habia realizado Ia respectiva 
acción de cobro, no obstante Ia administraciOn no omitió el cobro toda vez que se encontraba dentro del 
término para determinarla, acciOn que se formalizo una vez realizada a notificación de Ia liquidaciOn 
oficial por medio de Ia inserciOn de Ia página web Municipal, por ende es necesario precisar Ia 
prescripciOn de acciOn de cobro y prescripciOn de Ia determinación de las obligaciones tributarias, ya 
que si esta ültima no cumple con los requisitos exigidos por Ia ley no puede ser exigible. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En consecuencia, esta es una 
respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Atentamente. 

• 

SaUl ne'0 -dndo 
Secret. io de Hacienda 
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RESOLUCION N°: 0540 FECHA: 17 de julio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resoluciôn N° 20181030001387 del 08 de septiembre de 2018, se rechazô Ta 
solicitud de prescripción de Ia acción de cobra, por concepto del impuesto predial unificado de 
los años 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016 a cargo del predio de referenda catastral N° 01-
06-00-00-0497-0038-0-00-00-0000, ubicado en Ia C 3b1s 1 40, de acuerdo con Ia solicitud 
presentada por Ia señora MARIA YANETH GIL CUELLO. 

Que dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en eI artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, Ia señora MARIA YANETH GIL CUELLO, interpuso recurso de reposiciôn contra 
Ia citada ResoluciOn suscrita por el señor Secretario de Hacienda Municipal. 

Que segUn el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule par escrito, con 
expresion concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente par el contribuyente, responsable, a 
agente retenedor a declarante, a se acredite Ia personerla Si quien Ia interpone actUa coma 
apoderado a representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el caso 
particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Que éste Despacho es campetente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia 
ResoluciOn N° 20181030001387 del 08 de septiembre de 2018, y por tanto asI Ia decidirá 
previas las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta Ia señora MARIA YANETH GIL CUELLO, identificado con cédula de ciudadania 
63294.795 de Bucaramanga, que accianó una solicitud de prescripción de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretarla de 20181030001387 del 08 de septiembre de 2018, a través de Ia 
cual se rechazô Ia prescripción del mencionad tributo y no estando conforme con ella el (Ia) 
recurrente presenta inconformidad contra el acto administrativo proferido par éste Despacho, 
señalando entre otras cosas Ia siguiente: 

Que dentra de Ia respuesta a Ia solicitud de prescripción se me informó que mediante 
liquidaciones oficiales No. 20136147168, 2013064630 y 201611052715 se liquidaron las 
vigencias 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016, el impuesto predial unificado del bien con 
referencia catastral 01-06-00-00-0497-0038-0-00-00-0000, las cuales fueron notificadas en ml 
predia, y sabre dichas liquidaciones proced Ian el recurso de reconsideraciôn par el término de 
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dos (02) de meses conforme al estatuto tributario, el cual no fue presentado par el contribuyente 
quedando debidamente ejecutoriados. Es de advertir que dichas liquidaciones nunca me fueron 
notificadas personalmente, es decir que no fueron enviadas a mi residencia, por ende, Ia 
notificación no fue realizada en debida forma y han trascurrido más de cinco (05) años para el 
inicio del cobro coactivo, en consecuencia los actos administrativos han perdido fuerza 
ejecutoria y Ia administración debe declarar Ia prescripcián de dichas obligaciones. 

Par las razones anteriormente expuestas solicito a quien corresponda que deje sin efecto Ia 
resoluciOn 20181030001387 del 08 de septiembre de 2018. 

II CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

1- FundamentosjurIdicos yfácticos de Ia Resolución N° 20181030001387 del 08 de septiembre 
de2018  

Inicialmente es pertinente resaltar las consideraciones que tuvo en cuenta éste Despacho 
para RECHAZAR Ia prescripción solicitada. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momenta en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos 
de este término. 

De conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en-
consonancia con Ia establecido en os artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acción de cobra de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

For disposición expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y 
Municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional 
(ETN), el cual reza: 

"Articulo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia administra c/On, determinaciOn, 
discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio inc/u/do su imposiciOn, a los impuestos por 
el/os administrados. AsJ mismo aplicarán el procedimiento administrativo de cobra a las multas, 
derechos y demás recursos territoriales. El monto de las sanciones y el term/no de aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podrán disminuirs y simplificarse acorde con Ia naturaleza de sus 
tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos". 

Para poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme lo señala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional, el cual 
establece que; 
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"ArtIculo 828: Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas en las 
declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su cancelaciOn. 2. Las  
liquidaciones oficiales efecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia Administración de Impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y 
cauciones prestadas a favor de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad de jas obligaciones 
garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que dec/dan sobre las 
demandas presentadas en relación con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones a intereses que 
administrada Dirección General de Impuestos Nacion ales". (Subrayado fuera de texto). 

Articulo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sin/en de 
fundamento al cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e 
término para interponer los recursos, no se ha van interpuesto o no se oresenten en debida forma,  3. 
Cuando se ren uncle expresamente a los recursos o se desista de ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos 
en Ia via gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se haya 
decidido en forma definitiva, segc.'n el caso. 

Lo anterior manifiesta que las liquidaciones oficiales prestan mérito ejecutivo una vez queden 
ejecutoriados, teniendo el ente estatal un término de cinco (05) años para notificar al 
contribuyente sobre Ia liquidación oficia del impuesto predial conforme al artIculo 717 del 
estatuto tributario: 

Articulo 717. Liquidacion de aforo. Agotado el procedirniento previsto en los artIculos y Zj, L 
AdministraciOn podrá, dentro de los cinco (5) años siquientes al vencimiento del plazo señalado para 
declarar, determinar mediante una liquidacion de aforo, ía obliqación tributaria a! contribuvente,  
responsable, aqente retenedor o declarante, que no hava declarado 

En lo que respecta sobre el medio de notificaciôn de Ia liquidacion oficial es importante 
aclarar que el Art. 565 del Estatuto Tributarib Nacional establece: 

Las formas de notificación de las actuaciones de ía administración de impuestos. Modificado- Los 
requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, emplazamientos, citaciones, 
resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones oficiales y dernás actuaciones administrativas, 
deben notificarse de manera electrónica, personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de cualquier 
sen//do de mensajerIa especializada debidamente autorizada por Ia autoridad corn petente...  
Par 1. La notificaciOn por correo de las actuaciones de Ia administraciOn, en mater/a tributaria, aduanera o 
cambiaria se practicará mediante entrega de una copia del acto correspondiente en ía Ultima dirección 
informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante en el Registro Unico 
Tributarlo - RUT. En estos eventos también procederá Ia notificación electrOnica. 

Es decir, el ente estatal puede notificar las liquidaciones oficiales al contribuyente por medio 
electrônico y esto se consagro en el artIculo 354 de Ia Ley 1819 de 2016, el cual establece 
Ja "determinaciôn oficial de los tributos territoriales por el sistema de facturacián", asI: 

"Sin perjuicio de Ia utilizaciOn del s/sterna de declaraciOn, para Ia determinaciOn of/c/al del impuesto pred/aI 
unificado, del impuesto sobre vehIculos automotores y el de circulaciOn y trans/to, las entidades territoriales 
podran establecer sistemas de facturaciOn que constituyan determinaciOn of/c/al del tributo y presten mérito 
ejecutivo. 

Este acto de liquidaciOn deberá contener Ia correcta identificaciOn del sujeto pasivo y del b/en objeto del 
imp uesto (predio o vehIculo), asi como los conceptos que permiten calcular el monto de Ia obligaciOn I. . I" 

La notificaciOn de Ia factura se realizará mediante inserción en Ia página web de Ia entidad y,  sirnultáneamente, 
con Ia publicaciOn en medios fIsicos en el registro, cartelera o lugar visible de Ia entidad territorial cornpetente 
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para Ia AdministraciOn del Tributo territorial. El envIo que del acto se haga a Ia dirección del contribuyente surte 
efecto de divulgacion adicional sin que Ia omisión de esta formal/dad invalide Ia notificaciOn efectuada I. . .r'. 

Confirmando de esta manera Ia notificaciôn de Ia liquidacion oficial por medio electrónico con 
sola Ia inserciôn en Ia página web de Ia entidad. Por a anterior, no es necesario que Ia prueba 
de entrega de Ia notificaciôn de Ia Iiquidacion oficial mencionada en Ia solicitud de 
prescripcion, sea recibida por Ia propietaria del inmueble exclusivamente. 

Una vez notificada Ia liquidacion oficial el contribuyente tiene el término de dos (02) meses 
para interponer recurso de reconsideracián, si durante este periodo el contribuyente no 
interpone dicho recurso a liquidacion oficia! quedara debidamente ejecutoriada, en 
consecuencia el documento preStara merito ejecutivo de conformidad con las disposiciones 
del artIculo 720 del Estatuto Tributario Nacional: 

ArtIculo 720. Recursos contra los actos de ía adrninistración tributaria. <ArtIculo modificado por el 
artIculo de ía Ley 6 de 1992. El nuevo texto es el sigu!ente:> Sin perjuicio de lo dispuesto en normas 
especiales de este Estatuto, contra las liquidaciones oficiales,  resoluciones que impongan sanciones u 
ordenen el reintegro de sumas devueltas y demás actos producidos, en relación con los impuestos 
administrados por Ia Un/dad Administrativa Especial DirecciOn General de lmpuestos Nacionales1>, procede el 
Recurso de Reconsideración. 

El recurso de reconsideraciOn, salvo norma expresa en contrario, deberá interponerse ante Ia oficina 
corn petente, para conocer los recursos tributarios, de Ia Administración de Impuestos que hubiere 
practicado el acto respectivo. dentro de los dos meses sicjuientes a Ia notificaciOn del mismo.  

Cuando el acto haya s/do pro ferido por el Adminjstrador de Impuestos o sus delegados, el recurso de 
reconsideraciOn deberá interponerse ante el mismo funcionario que lo pro f/riO. 

Atendiendo al caso concreto encantramas que hubo una indebida notificaciôn en Ia 
liquidacion oficial No. 20136147168 y 2013064630, del impuesto predial unificado con 
referenda catastral N° 01 -06-00-00-0497-0038-0-00-00-0000, correspondientes a las 
vigencias 2012 y 2013; en consecuencia, Ia Secretaria de Hacienda Municipal procediô a 
realizar Ia Notificación de dicha liquidacion Via Pagina Web el dia 20 de Abri de 2017, contra 
Ia cual procedia recurso de reconsideracián por el término de dos (2) meses contados a partir 
de Ia notificaciôn, tal y coma se establece en el Estatuto Tributario Nacional, durante eSte 
periodo no se interpuso dicho recurso y quedo debidamente ejecutoriada el dia 22 de junio 
de 2017. Referente a Ia Iiquidación No. 201611052715, en este caso corresponde a las 
vigencias 2014, 2015 y 2016, las cuales fueron notificadas mediante página web del 
Municipio el dIa 03 de marzo del ano 2017, contra procedla el recurso de recansideraçian 
par el término de dos (02) meses conFados a partir de Ia notificaciOn, durante este perioda Ia 
cantribuyente no interpuso dicho recurso y quedO debidamente ejecutariada el dia 05 da 
mayo del aña 2017. Par Ia cual, Ia abligacion tributaria se encontraria prescrita si no se 
natifica en debida forma el mandamiento de paga. 

Es de resaltar que Ia prescripcion del impuesta predial unificado no se concedió para Ia 
vigencia 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016, parque el Municipia de Valledupar realizO de 
manera oportuna Ia notificaciOn de las determinacianes de impuesto predial — liquidaciones 
oficiales en Ia página web del Municipio de Valledupar, tal y coma Ia establece el estatuta 
tributaria, interrumpienda con ella el términa de prescripciOn de cinca (5) añas, razOn par Ia 
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cual el ente municipal ahora tiene cinco (5) años para ejercer Ia acciOn de cobro coactivo 
contra Ia peticionaria. 

Referente al proceso de cobro coactivo el Art. 818 del Estatuto Tributario Nacional establece 
Ia siguiente 

"lnterrupcion v suspension del término de prescripciOn. El término de Ia prescripciOn de Ia acción de cobro 
se interrumpe por Ia notificación del mandamiento de paqo, por el otorgamiento de fadiidades para el paqo, por 
Ia admisiOn de Ia solicitud del concordato y por Ia declaratoria oficial de Ia liquidacion forzosa 
administrativa. Interrumpida Ia prescripciOn en Ia forma aqul pre vista, el término empezará a correr de nuevo  
desde el dia siguiente a Ia notificación del mandamiento de pa go, desde Ia terminaciOn del concordato o desde  
Ia terrninaciOn de Ia liquidaciOn forzosa administrativa. El término de prescripciOn de Ia acción de cobro se 
suspende desde que se dicte el auto de suspension de Ia diliqencia del remate v hasta: - La ejecutoria de Ia  
pro videncia que decide Ia revocatoria, - La ejecutoria de Ia providencia que resuelve Ia situación contemplada  
en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento definitivo de Ia Jurisdicción Contencioso 
Administrativa en el caso contemplado en el art1cu1o835 del Estatuto Tributario".  

El Articulo 817 del ETN manifiesta: "TERMINO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE COBRO. La acciOn 
de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco (5) años con tados a partir de: 1) La 
fecha de vencimiento del term/no para declarar, fijado por el gobierno nacional, para las declaraciones 
presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentaciOn de Ia declaracion, en eI caso de las presentadas 
de forma extemporaneas. 3)- Ia fecha de presentaciOn de Ia declaraciOn de correcciOn, en relaciOn con los 
mayores valores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación o de discusión." 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco anos 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Frente a! regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especifico restrictivo para dar a con ocer Ia decisiones oficiales, de 
tal forma que se admite Ia notificaciOn personal o por correo. (art. 565 del E. T.) 

Se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigentes y teniendo en cuenta Ia indebida notificaciOn de las liquidaciones oficiales, el 
Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por media de Ia resoluciôn 000016 del 
24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaraciOn de prescripcion masiva por concepto 
'de impuesto predial, sus contribuciones e interess correspondientes a las vigencias 1989, 
1990, 1991,1992,1993,1994,1995,1996,1997,1998, 1999, 2000, 2001,2002, 2003. 2004, 
2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se rechaza Ia prescripciOn de Impuesto Predial 
Unificado, toda vez que las liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas el 
dia 22 de junia del año 2017 y estás prescriben el dia 22 de junio del año 2022; sobre las 
vigencias 2014, 2015 y 2016, igualmente se rechaza Ia prescripciOn del impuesto predial, ya 
que Ia IiquidaciOn oficial quedO debidamente ejecutoriada el 03 de mayo de 2017 y estas 

PROYECTO: VAN DARIO CORTES CASADIEGO APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 

Carrera 5 N° 15-89 PRIMER PISO Tel, 5842400 wvwvalleduar-cesar QOV Co 
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APROBO: SAUL MARTINEZ ARREDONDO 

SP!SM ON 

UPBJJN UOI030JIQ 

fT \ 
Vallethipar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 
ALCALDIA 

DEVALLEDUPAR 

CODSH-FR-079 VO1-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

prescriben el dia 05 de mayo de 2022. En consecuencia, el MUNICIPIO DE VALLEDU PAR 
se encuentra dentro del término legal para realizar notificaciôn del mandamiento de pago, 
por cuanto, el articulo 817 del Estatuto Tributario Nacional, establece que Ia 'acción de cobra 
de las obligaciones fiscales, prescribe en el término de cinco (05) años contados a partir de 
I...!, senalando el numeral 4, "Ia fecha de ejecutaria del respectivo acto administrativo de 
determinación a discusiôn". 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobra presentada por 
Ia contribuyente MARIA YANETH GIL CUELLO par concepta de impuesto predial unificado, 
se niega Ia prescripcion del perioda fiscal de los años 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016. AsI 
misma, se confirma Ia prescripciôn de a vigencia 2011. 

En mérito de Ia expuesta, Ia Secretaria de Hacienda del Municipia de Valledupar, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: se repone parcialmente Ia Resoluciôn N° 20181030001387 del 08 de 
septiembre de 2018, par las razones expuestas en Ia parte motiva de esta pravidencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, reponer parcialmente Ia Resolucián N° 
20181030001387 del 08 de septiembre de 2018, proferida par éste Despacho, a través de Ia 
cual se ordená Rechazar Ia prescripcion de Ia acción de cobro par cancepto del impuesto 
predial de las añas 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016, can respecto al predia de referencia 
catastral N° 01 -06-00-00-0497-0038-0-00-00-0000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 del 
Estatuta Tributario Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningün recursa. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los 17 dias del mes de julia de 2019. 

r 1 — I 
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Iledupar, Cesar Agosto 08 del 2019 

LORIA PATRICIA SANCHEZ 
6 Qreccjon: CARRERA 5 NO B4-19 SICARARE 
Nimero de celular: 3003470542 
E. S. M. 

Oficlo No 3624 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

F EC H A  

FIRMA:  

o 

J SECRETARIA 
HACIENDA 

DE 

DE 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

1eduparAvanza 
I C M C C C C 

2  
COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION vol -06/2015 

TESORERIA 

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a a solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Julio 

24 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 

presupuestos: 

Se informa al(la) contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de Ia 

acción de cobro de impuesto predial unificado por las vigencias 2012, 2013, 

2014 a cargo del predlo identificado con referencia catastral No. 

0102000002870012 se procedlo mediante resolucion NO 20191030000640 

a RECHAZAR Ia solictud de prescripcion, fundamentada esta decision en el 
ArtIculo 817 del Estatuto Tributario Nacional, sostiene que Ia acción de cobro 
de las obligaciones fiscales, prescribe en el término de cinco (5) afos, contados 

a partir de: ..."La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 

determinación o discusión...". 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia 

exigibilidad de Ia acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción 

para esta vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante a anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 

determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 

predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripciOn de Ia 

obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 

determinación del gravamen queda en f!rrne; en este caso no se encontraba en 

firme ya que Ia administración aün no habla realizado Ia respectiva acción de 

cobro, no obstante Ia administración no omitió este cobro ya que Ia entidad se 

Ravlre: Eliono Leonor Mindiolo Echeverry Elaboro: GINA BLANCO Aprobé: JOHANA NATALIE DAZA 
Cargo: Abogodo Cobra Coactivo Cargo: Abogada controtista Cargo: Tesorero MunicIpal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 



SECRETARIA DE ___ 
Valledupar.Avanza 

HACIENDA 
ALCALDIA 

cdi3M:r:rI 
DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION vol -06/2015 

TESORERIA 

encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando 

Ia Iiquidación oficial y simultáneamente mediante inserción en a pgina Web 

Municipal, lo que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 

acción de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obligaciones 

tributarias, ya que si esta ij1t1ma, no se cumple con los elementos necesarios 

exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 

comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

JOHANA ATALIE DAZA MAESTRE 
Tesorera unicipcil 

Rovlsó: Ellana Leonor Mlndlolo Echeverry Elaboro: GINA BIANCO Aprobd: JOHANA NATALIE DMA 

Cargo: Abogado Cobro Coactivo Cargo: Abogada contratirta Cargo: Tenorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.va11edurar-cesor.gov.co  
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ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARiA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERLA MU NJCIPA.L 
DE VALLEDUPAR 

PRESCRIPCION No. 20191000000719 . RESOLUCION N: 20191030000640 FECHA. 01/08/2019 

DATOS DEL CONTRIBUVENTE 

TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS V NOMBRE 0 R.AZON SOCIAL 
C 49.743.728 GLORIA PATRICIA SANCHEZ 
CIUAD VALLEDUPAR DIRECCION: K 5 20E 15 NO. PREDIO: 01 -02- 00-00- 0287- 0012-0-00-00- 0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARID DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGLJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOV1EMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con 0 
establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributarlo Nacional, Ia acciOn de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacián se hace exigible. 

Que el (Ia) contribuyente GLORIA PATRICIA SANCHEZ, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 49.743.728 de 
VALLEDUPAR, solicita en su condición de PROPIETARIO del predio identificado con referenda catastral No. 01 - 02 - 
00 - 00 -0287 - 0012 - 0 -00 -00 -0000, ubicado en Ia K 5 20E 15 de esta ciudad, se decrete Ia prescripción del pago 
del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013, 2014 

Por disposición expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en eI Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"Art/cub 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establec/dos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia 
administraciOn, determinaciOn, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
inc/u/do su imposi c/On, a los impuestos por elbos admin/strados. AsI mismo apl/carán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el term/no de api/ca c/On de los 
procedimientos anter/ores, podrán disminuirse y s/mplif/carse acorde con Ia natural eza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos' 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia obligacion debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme lo señala eI artIculo 828 del Estatuto 
Tributaric Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcci ones, contenidas 
en las declara c/ones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidacjones of/cia/es ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia 
AdministraciOn de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
lIquidas de dinero a favor dcl fisco nacional. 4. Las garantlas y cauc/ones prestadas a 
favor de Ia NaciOn para afianzar ci pago de las obl/gaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplimiento o exigibilidad 
de las obligaci ones garant/zadas. 5. Las sentencias y demás decis/ ones 
jur/sdicc/onales ejecutoriadas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en 
relaciOn con los impuestos, ant/cipos, retenciones, sanc/ones e intereses que 
administra Ia DirecciOn General de Impuestos Nacionales' (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el artIculo 829 del misrro estatuto señala que: 

"Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que siven de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra. el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
ci term/no para interponer los recursos, no se hayan /nterpuesto o no se presenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de 
ebbs, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernat/va o las acci ones de 
restablecimiento del derecho o de rev/s/On de impuestos se hayan decidido en forma 
definit/va, segOn ci caso" (Subrayado fuera de texto). 

E claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciôn de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tierie a Administraciôn para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y corro lo consagra el artIculo 717 ibidem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 643, 715 y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) años sigientes a! vencimiento del plazo senal ado para 
declarar, determinar mediante una IiquidaciOn do aforo, Ia obligaciOn tributaria aI 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya decIarado' 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no e'dsta obligacion de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia iltima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, rromento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligaciôn tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn de Apoyo a a Gestión Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que la 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinación do las obligaciones tributarias no procede a exigibilidad de Ia acción do cobro, por lo tanto el 
procedimiento de prescripción para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad. 

Que mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136101354, 20132008839, 201611008100 Ia Administración 
Tributaria Municipal liquidá el Impuesto Predial Unificado de Ia referenda catastral No. 01 - 02 - 00 - 00 0287 - 0012 - 
0 - 00 - 00 - 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, notificada al predio el 20/04/2017 12:00:00 a.m., 
3/03/2017 9:30:23 a.m.; contra Ia cual procedia recurso de reconsideración par el término de dos (2) moses contados a 
partir de Ia notificación del acto a Ia dirección del predio, tal y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) moses, no se presentó recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposidiones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acciôn de cobra de las obligaciones fiscales prescribe en el término do cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respoctiva declaración a acto administrativo presta mérito ejecutivo (artIculos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada tItulo ejocutivo, asi: 1. Para las declaraciones do industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha do vencimiento del plaza para declarar, 
fijado en 01 municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha do su preseritación. 3. Para las declaraciones de correccián, desde Ia fecha de presentaciôn, en 
relación con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y 
comercio o del impuesto predial). el térmirio de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripciôn' do Ia acción do cobro presentada por eI (Ia) contribuyente 
GLORIA PATRICIA SANCHEZ por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripcián do los periodos 
fiscales do los años 2012, 2013, 2014. 



En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripciôn de Ia acción de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013, 2014 a cargo del predio de referenda catastra4 No. 01 -02-00-00 -0287-0012-0-00-00 -0000, ubicado 
en Ia K 5 20E 15 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente GLORIA PATRICIA 
SANCHEZ, identificado(a) con cédula de ciudadania No. 49.743.728 de VALLEDUPAR, solicita en su condición de 
PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte rnotiva del 
presente proveldo. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10 

y pragrafo 1° del Articulo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposiciôn conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE V CUMPLASE. 

-S.-- j 

SAUL MAR N REDONDO 

SECRETARIO DE ACIENDA  MUNICIPAL. 

Proyectô: GBLANCO. 
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Elaboo: t,ndreg Fernandez 

Cargo: 'eso-ero Monlcipal 
Aprobó: JOFIANA NATALIE DAZA 
Cargo: Tesorera Muolcipal 

Atente, 

JOHAJA NATALIE DAZA ME 
Tesorra Municipal 

SECRETARIADE 
W 

'ialledupar Avanza HJ4CIENDA 
ALCALDIA 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

Valledupar, 16 de julio de 2019 

Seflor(a) 
MARIA MARLENE TRUJILLO CACERES 
Yesith. conde@gmail.com  
E. S. M. 

Oficio No. 3365 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA: 

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a la PeticiOn recibida via correo electrónico en este despacho, el dIa 12 de junio de la 

presente anualidad se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición y verificado en nuestro sistema de Información Tributaria SIGNUS le 
notificamos que el (la] señor (a] MARIA MARLENE TRUJILLO CACERES identificado con cedula de 
ciudadania No. 42.486.074 figura como propietario del predio con referenda catastral No. 
010301560002000, se encuentra al dia por concepto de impuesto de predial unificado, y se procedió a 

dar por terminado el proceso de cobro coactivo y a levantar las medidas cautelares decretadas se anexa 

oficio de levantamiento de la medida cautelar de fecha 12 de julio de 2019 constante de un folio. 

En este orden de ideas le informamos que la solicitud por usted planteada fue resuelta, dándole en 

consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISOTel, 5842400 www.vaIeduar-cesar.govco  
Val/edupar - Cesar 
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12/7I2O Zimbra: 

Zimbra: i mpuestos@val Iedupar-cesar.gov.co  

SOLICITUD LEVANTAMIENTO DE EMBARGO 

De : Yesith Conde Trujillo <yesith.conde©gmaiLcom> 

Asunto : SOLICITUD LEVANTAMIENTO DE EMBARGO 

Para : tesorero©valledupar-cesar.gov.co, impuestos@valledupar-
cesar.gov.co 

vie, 12 de jul de 2019 10:37 

1 ficheros adjuntos 

Buen dIa, adjunto les remito Ia carta de solicitud de levantamiento de embargo que pesa a 
nombre de ml señora madre, Maria Marlene Trujillo Caceres. 

Agradezco enviarme copia del levantamiento a este correo. 

Un abrazo. 

YESITH CONDE TRUJILLO 
ADMINISTRADOR DE EMPRESAS 
UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

20190712110403772.pdf 
97KB 

https://webmail.une.net.co/zimbra/h/printmessage?id=C:-4470&tz=America/Bogota&xim=1 ill 



Santa Marta, Julio 11 de 2019. 

Seliores: 
SECRETARIA DE HACIENDA 
OFICINA DE IMPUESTO PREDIAL 
ALCALDIA DE VALLEDUPAR 

L. C. 

Cordial saludo, 

Con Ia presente quiero solicitar se pueda hacer el levantamiento de embargo que hay a mi nombre 

por concepto de pago de impuesto predial unificado. El dIa 4 de julio se realizO el pago 

correspondiente a los impuestos que se adeudaban, este pago se realizó con el recibo No 

201910060133552 en Ia oficina del Banco de Bogoth en Ia ciudad de Valledupar, el recibo original 

reposa en las oficinas de impuestos, el cual fue dejado por el seflor Delio Conde para que se hiciera 

el trámite correspondiente. 

Agradezco me puedan enviar copia del levantamiento del embargo al correo electrónico 

yesith.condegmail.com . 

Espero pueda ser atendida ml solicitud en el menortiempo posible. 

Ate nta mente, 

ARIA MARLENE TRUJILLO CACERES 
CC No 42.486.074 expedida en Valledu par. 

Adjunto copia simple de Ia cécfula de ciudadanIa. 
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NATALIE DAZA M JOHA 

Atentam 

ii 

SECRETARIA DE 

ValleduparAvanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
' 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION Vol - 06/2015 

TESORERIA  

Valledupar, 16 de julio de 2019 

Señor(a) 
MARIA MARLENE TRUJILLO CACERES 
Yesith. conde@gmail.com  
E. S. M. 

Oficio No. 3365 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA: 

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a la Petición recibida via correo electrónico en este despacho, el dIa 12 de junio de Ia 

presente anualidad se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición y verificado en nuestro sistema de Información Tributaria SIGNUS le 

notificamos que el (la) señor (a) MARIA MARLENE TRUJILLO CACERES identificado con cedula de 

ciudadanIa No. 42.486.074 figura como propietario del predio con referencia catastral No. 
010301560002000, se encuentra al dIa por concepto de impuesto de predial unificado, y se procedió a 

dar por terminado el proceso de cobro coactivo y a levantar las medidas cautelares decretadas se anexa 

oficio de levantamiento de la medida cautelar de fecha 12 de julio de 2019 constante de un folio. 

En este orden de ideas le informamos que la solicitud por usted planteada fue resuelta, dándole en 

consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Tesore a Municipal 

tigboro: Andrea Fernandez Aprobó: JOFIANA NATAlIE DAZA 
Cargo: Tesorero Municipal Cargo: Tesorera Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISOTel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 
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12/7i219 OFICTO DE DESEMBARGO FINANCIERO MASIVO 

.ValleduparAvanza , ALCALDA 
CE VALLEDUPAR 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 

SECRETARiA DE HACIENDA MUNICIPAL 

IMPUE$TO PREDIAL UNIFICADO 

OFICIO DE DESEMBARGO FINANCIERO MASIVO N°: 
20191150000896 

FECHA: 2019-07-12 

VALLEDUPAR, 12 de Julio de 2019 

SEFORES GERENTES 

BANCO BBVA 
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA 
BANCO DE BOGOTA 
BANCOLOMBIA 
BANCO DAVIVIENDA 
BANCO POPULAR 
BANCO COLMENA BCSC 
BANCO COLPATRIA 
BANCO AV VILLAS 
BANCO DEL OCCIDENTE 

E. S. D. 

Asunto: LEVANTAMIENTO MEDIDA CAUTELAR. 

Cordial saludo, 

ANCO DE OCCDENTE 
SUCURSAL VALLEDUPAR 

AUXILIAR OPERATIVO 

JL1 

CORRE SPONDENC A 
REC;B IDA 

Le comunicamos que este despacho procediO al levantamiento de las medidas cautelares adelantadas en virtud 
de los autos de desembargos citados a continuaciOn. 

Resolución 
desembargo Nombre Identificación Referenda 

catastral 
Resolución 

embargo 
CuantIa 
embargo 

Nümero 
proceso 

0ficio banco 

2019960014947 

MARIA 
MARLENE 
TRUJILLO 
CACERES 

42.486.074 010301560002000 2018820028010 $ 
3.406.353 

20166420629 
20189120000023 
de 9 de octubre 

de 2018 

2019960014948 

MARIA 
MARLENE 
TRUJILLO 
CACERES 

42.486.074 010301560002000 20163007438 $ 
2.994.337 

20166420629 
20161901 de26 
de septiembre de 

2016 

2019960014949 

MARIA 
MARLENE 
TRUJILLO 
CACERES 

42.486.074 010301560002000 2018820054810 $ 
1.852.340 20176411367 

20189120000037 
de 9 de 

noviembre de 
2018 

201 9960014950 

 CACERES,.' 

MARIA 
MARLENE 
TRUJILLO 428O74. Q103015600O2000 

4, 
20173010726 $ 

1.655.619 20176411367 1765de14de 
junio de 2017 

COMUNIQUESEYCUMPLESE 

Cordialmente, 

JHOANA 

les 

N ALIDAZAMESTRE 

o(a) municipal  
71314 NO A 0 E RE CI BID 0 NO 

I:. P U ICA AC E PTACION 

15 JUL. 2019 

DAVIVINDA 
Carrera 5 N 15-69 PRIMER PISO Tel, 58 I IIIIIIIIII I liii liii II 1111111 II I I I II E-mail: alcaldiamunicipal@aI  

R—VAL-303270-2019 
l92.lSS.l.lS5/api/ActividadesCobros/Agrupado/Imprimir/Actjvjddi82/2g71?AU0 Fecha: Jul 152019 11:02M - - 
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Atenta ; nte, 

k 
SECRETARIADE - 

Valledupar Avanza 
HACIENDA 

ALCALDIA l 
DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

Valledupar, 16 de julio de 2019 

Señor(a) 
TATIANA MARIA MALDONADO OBANDO 
Finatconitda@gmail.com  
E. S. M. 

Oficlo No. 3367 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

EEC HA: 

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a la Petición recibida via correo electrónico en este despacho, el dIa 04 de junio de la 

presente anualidad se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición y verificado en nuestro sistema de Información Tributaria SIGNUS le 

notificamos que el [la) señor (a) TATIANA MARIA MALDONADO OBANDO identificado con cedula de 

ciudadanIa No. 49794193 posee los siguientes tItulos a su favor: 

Numero de titulo 424030000595239 por valor de $2.362.296 

Numero de titulo 424030000595240 por valor de $4.102.058 

En cuanto a su solicitud de reintegro del dinero le informamos que debe acercarse a la TesorerIa del 

Municipio de Valledupar con su documento de identidad para hacer la devolución de su dinero, tenga en 

cuenta que este trámite debe ser adelantado ünicamente por el titular o por un tercero con poder 

debidamente autenticado. 

En este orden de ideas le informamos que la solicitud por usted planteada fue resuelta, dándole en 

consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

JOHA A NATALIE DAZA MESTRE 
Tesorera Municipal 

Eloboro: Andrea Fernandez Aprobd: JOHANA NATALIE DATA 
Cargo: Terorero Municipal Cargo: Terorera Municipal 

Carrera 5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valleduaar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 



4/7/20 19 Zim bra: 

,Zi mbra: hacienda@valledupar-cesar.gov.co  
b 

Fwd: Remisión de Proceso: Petición - 4760DFA 

De : Webmaster <webmaster@valledupar-cesar.gov.co> 

Asunto : Fwd: Remisión de Proceso: Petición - 4760DFA 

Para : hacienda <hacienda©valledupar-cesar.gov.co>, impuestos 
<impuestos©vaHedupar-cesar.gov.co> 

Buenos DIas, 

jue, 04 de jul de 2019 12:02 

A solicitud del Ciudadano TATIANA MARIA MALDONADO OBANDO con C.0 nümero 49794193 se remite 
Petición con Nümero de Radicado 4760DFA realizada a traves del canal PQRD de a Pagina Web de Ia Alcaldia de 

Valledupar wwwvalledupar-cesargov.co. Se recomienda dar respuesta en los terminos establecidos, una vez respondida 
Ia respuesta se solicita enviar como respuesta a este correo y al correo del ciudadano finatconItdagmaHcom 

Cordial Saludo. 

Sr: Secretaria de Hacienda 

Para el seguimiento de PeticiOn - Particular, con NUmero de Radicado 4760DFA efectuado el 02/07/2019 12:01:15 del 

ciudadano TATIANA MARIA MALDONADO OBANDO - Persona natural, con tipo de atención especial Ninguna, identificado 

con C.0 nUmero 49794193 con Ia siguiente descripciOn: 

DE MANERA MUY ATENTA SOLICITO ME INDIQUEN QUE PASO DEBO SEGUIR PARA LA 

RESTITUCION DE LOS DINEROS EMBARGADOS A MI NOMBRE Y POSTERIORMENTE 
DESEMBARGADOS MEDIANTE OFICIO NO 20191150000525 DE FECHA ABRIL 25 DE 2019 

(No hay documentos adjuntos incluidos en este correo electrônico, Debido a que eI ciudadano no incluyO archivos en Ia 

solicitud). 

Nota: el proceso vence en 12/07/2019 12:01:15, por lo tanto recomendamos realizar las tareas 
programadas para usted, lo más pronto posible, con el fin de dar cumplimiento inmediato a 
Petición solicitado en Ia fecha 02/07/2019 12:0 1:15 

https:i/webmail.une.net.co/zimbra/h/printmessage?id=C:-14886&tz=America/Bogota&ximl 1/2 



4I7I2O19 Zimbra: 

Muchas gracias por Ia atenciôn y diligencia prestada. 

Ing. Miguel Arroyo 
WebMaster - Area TIC 

Alcaldia de Valeldupar 

https://webmaiLune.net.co/zimbra/h/printmessage?id=C:-14886&tz=America/Bogota&xim=1 2/2 



SECRETARIADE 

p 
HACIENDA 

ALCALDiA 
Crd:u Munru:pul 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

Valledupar, 16 de julio de 2019 

Señor(a) 
TATIANA MARIA MALDONADO OBANDO 
Finatconitda@gmail.com  
E. S. M. 

Oficio No. 3367 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

FEC HA: 

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia Petición recibida via correo electrónico en este despacho, ci dIa 04 de jun10 de la 

presente anualidad se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición y verificado en nuestro sistema de Información Tributaria SIGNUS le 

notificamos que ci (la) señor (a) TATIANA MARIA MALDONADO OBANDO identificado con cedula de 

ciudadanfa No. 49794193 posee los siguientes tItulos a su favor: 

Numero de titulo 424030000595239 por valor de $2.362.296 

Numero de titulo 424030000595240 por valor de $4102058 

En cuanto a su solicitud de reintegro del dinero le informamos que debe acercarse a la TesorerIa del 

Municipio de Valledupar con su documento de identidad para hacer la devolución de su dinero, tenga en 

cuenta que este trámite debe ser adelantado ünicamente por el titular o por un tercero con poder 
debidamente autenticado. 

En este orden de ideas le informamos que la solicitud por usted planteada fue resuelta, dándole en 

consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre ci particular. 

Atentam e, 

JOHAN' NATALIE DAZA MES 
Tesore a Municipal 

Elaboro: Andrea Fernandez Aprobó: JOFIANA NATALIE DATA 
Cargo: Tesorero Municipal Cargo: Terorera Municipo: 

Carrera 5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov,co 
Valledu par - Cesar 



Banco Agrario de Colombia 
NIT. 800.037.860-8 

Prosperidad 
para todos 

OATOS DEL DEMANDADO 

Tipo ldentificaciOn CEO//LADE CIUDADANIA Nümero IdentificaciOn 49794193 Nombre TA1IANA MALDONADO 

Ncimoro do Titulos 2 

Documento Fecha Fechade Nümero del Titulo Nombre Estado Valor Demandante ConstituciOn Pago 
IMPRESO 424030000595239 9000989118 ALCALDIA DE VALLEDUPAR 25/04/2019 NO API ICA $2362 29600 ENTREGADO 

IMP RE S 0 424030000595240 8000999118 ALCALDIA DE VALLEDUPAR 25/04/2019 NO APLICA $4 10205800 ENTREGADO 

Total Valor $ 6.464 354,00 
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ValleduparAvanza ', 

SECRETARIA 
HACIENDA 

DE __ 

ALCALDIA 
AI Mc:,ui DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

Valledupar, Cesar Agosto 08 del 2019 

 

Oficio No 3615 

 

Señor(a): 
DARLENYS MARGOTH CARVAJAL PEREZ 
Direccion: MZ 50 LO 26 
Nijmero de celular: 3015013035 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  

 

    

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a a solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Julio 

26 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 

presupuestos: 

Se informa al(la) contribuyente que no es posible analizar a prescripción de Ia 

acción de cobro de impuesto predial unificado por as vigencias, 2013 a cargo 

del predlo identificado con referenda catastral No. 010600000460024000 se 

procedio mediante resolucion NO 20191030000634 a RECHAZAR Ia solictud 

de prescripcion, fundamentada esta decision en el ArtIculo 817 del Estatuto 
Tributario Nacional, sostiene que Ia acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescribe en el término de cinco (5) aios, contados a partir de: ..."La 

fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación o 
discusión...". 

Que sin a determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia 

exigibilidad de Ia acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción 

para esta vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante lo anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 

determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 

predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 

determinación del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 

firme ya que Ia administración aán no habla realizado Ia respectiva acdión de 

cobro, no obstante Ia administración no omitió este cobro ya que Ia entidad se 

Reuiró: Eliana Loonor Mindiula Echeverry tioboro: GINA ELANCO Aprobd: JOHANA NATALIE DATA 

Cargo: Abogado Cobro Coactivo Cargo: Abogada controtisto Cargo: Tesorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Vailedupar - Cesar 



Revlró: Ellanc Leonor Mlndlula Echecerry Aprobó: JOHANA NATALIE DAZA Elaboro: GINA BLANCO 

Cargo: Abogado Cobra CoacEhrc Cargo: Abcgoda contratluta Cargo: Tesorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 

rA 

0 SECRETARIA DE 

ValledvparAvanza 
HACIENDA 

ALCALDIA AI M :c:uI 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando 

a liquidación oficial y simultáneamente mediante inserción en Ia página Web 

Municipal, lo que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 

acción de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obligaciones 

tributarias, ya que si esta t.jltima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

JOHANA ATALIE DAZA MAESTRE 
Tesorera Municipal 



VaupaAvana 

ALCALDADEVALLEDUPAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL ALCALDA 
OEVALLEDUPR 

PRESCRIPCION No.20191000000713 RESOLUCTON N°: 20191030000634 FECHA 31/07/2019 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELUDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 

C 22.908.092 DARLENYS MARGOTH CARVAJAL PEREZ 

CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCION: MZ 50 LO 25 NO. PREDIO: 01 -06- 00- 00- 0460- 0024- 0- 00- 00- 0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIFCION SEGUN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con lo 
establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Que el (Ia) contribuyente DARLENYS MARGOTH CARVAJAL PEREZ, identiflcado (a) con cédula de ciudadania No. 
22.908.092 de CARMEN DE BOLIVAR, solicita en su condición de PROPIETARIO del predio identificado con referenda 
catastral No. 01 - 06 - 00 - 00 - 0460 - 0024 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia MZ 50 LO 25 de esta ciudad, se decrete 
Ia prescripción del pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2013 

For disposicion expresa del articulo 59 de a Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"Articulo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, para Ia 
administración, determinación, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
incluido su imposiciOn, a los impuestos por ellos administrados. As! mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto do las sanci ones y el término de aplicación de los 
procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos' 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia obligaciôn debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme lo señala el articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liqui dad ones privadas y sus correcciones, contenidas 
en las declara ci ones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficiales ojecutoriadas. 3. Los demás actos do Ia 
Administración de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se tijen sumas 
liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantIas y cauciones prestadas a 
favor do Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn quo declare el incumplimiento o exigibilidad 
do las obligaci ones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, quo decidan sobre las demandas presentadas en 
relaciOn con los impuestos, anticipos, retenci ones, sancionos e intereses quo 
administra Ia DirecciOn General do Impuestos Nacionales' (Subrayado fuera de 
toxto). 

Aunado a ello, el artIculo 829 del mismo estatuto señala que: 

"Se entienden ojecutoriados los actos administrativos que sirven do fundamento a! 
cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alguno. 2. Cuando voncido 
el término para interponer los recursos, no so hayan interpuesto o no so presenten on 
debida forma. 3. Cuando se renuncio expresamonto a los recursos o se desista do 
ollos, y 4. Cuando los recursos interpuostos en Ia via gubernativa o las accionos do 
restab/ecimionto do! dorecho o do revision do impuestos so hayan decidido en forma 
definitiva, segOn el caso' (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los quo no existe obligacian de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administraciôn para 
liquidar oficialrnente el impuesto es de cinco (5) años, tat y coma to consagra el articulo 717 ibidem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 643, 7'15y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguientes al vencimiento del plazo señalado para 
declarar, determinar mediante una Iiquidación de aforo, Ia obligaciOn tributaria al 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya declarado". 
(Subrayado fuera de texta) 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligacion de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde a Oltima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributarlo Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, rrcmento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligacián tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administración constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causaciôn para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestiôn Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito POblico. 

Coma se puede observar, el término de prescripciôn de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración a acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinaciôn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acción de cobra, por Ia tanto el 
procedimiento de prescripción para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad. 

Que mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20132063809 Ia Administración Tributaria Municipal liquidô el 
Impuesto Predial Unillcado de Ia referencia catastral No. 01 - 06 - 00 - 00 - 0460 - 0024 - 0 - 00 - 00 - 0000, 
correspondiente a las vigencias 2013, notificada at predio el 20/04/2017 12:00:00 am.; contra Ia cual procedia recurso 
de reconsideraciôn por el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificaciôn del acto a Ia dirección del predio, 
tat y coma se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciôn a acto administrativo presta mérito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada titulo ejecutivo, asi: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plaza para declarar, 
fijado en el municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporanea, 
desde Ia fecha de su presentación. 3. Para las declaraciones de corrección, desde Ia fecha de presentación, en 
relaciôn con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos(sean del impuesto de industria v  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobro presentada por el (Ia) contribuyente 
DARLENYS MARGOTH CARVAJAL PEREZ par concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripcian de 
los periodos flscales de los años 2013. 



En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripciôn de Ia acciôn de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2013 a cargo del predio de referenda catastral No. 01 -06-00-00 -0460-0024-0-00-00- 0000, ubicado en Ia MZ 50 
LO 25 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente DARLENYS MARGOTH CARVAJAL 
PEREZ, identificado(a) con cédula de ciudadanla No. 22.908.092 de CARMEN DE BOLIVAR, solicita en su condiciôn de 
PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte motiva del 
presente proveldo. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en a forma establecida en el inciso 10 

y paragrafo 1° del ArtIculo 565 del estatuto Tributarlo Nacional, enviese copia de Ia presente a a oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resoluciôn proceden los recursos de reposiciôn conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

SAUL MAR NEZ REDONDO 
SECRETARIO DE HACIENDA MUNICIPAL. 

Proyectó: GBLANCO. 



Elaboro: Andrea Fernandez Aprobó: Soul Martinez Arredondo 
Cargo: Tesorero Municipal Cargo: Tesorero MunicIpal 

Atentamente, 

q
.. 
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F EC H A:  

FIRMA:  

 

    

REF: Respuesta a Petición 

En atenciOn a Ia Petición recibida en este despacho, el dIa 05 de Junio del 2019, se procede a dar 

respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición le notificamos que, se procedió a consultar en el sistema de información 

Tributaria del Municipio de Valledupar "SIGNUS" y a través de los cuales se pudo constatar que el señor 
ARDILA PABON DAVIER ARMANDO identificado con cedula de ciudadanIa No. 1.065.610.918, no 

presenta deuda por concepto de impuesto predial unificado, por lo tanto no existe proceso de cobro 

activo en su contra asI como tampoco existen medidas cautelares decretadas por la Secretaria de 
Hacienda de Valledupar. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue resuelta, dándole en 

consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Se anexa copia de la consulta realizada en nuestro sistema de información tributaria constante de un 
folio. 
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Riaboro: Andrea Fernandez Aprob6: Saul Martinez Arredorzdo 

Cargo: lesorero Municipal Cargo: Tesorero Municipal 
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REF: Respuesta a Petición 

En atención a la Petición recibida en este despacho, el dIa 05 de Junio del 2019, se procede a dar 

respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición le notificamos que, se procedió a consultar en el sistema de información 

Tributaria del Municipio de Valledupar "SIGNUS" y a través de los cuales se pudo constatar que el señor 
ARDILA PABON DAVIER ARMANDO identificado con cedula de ciudadanIa No. 1.065.610.918, no 

presenta deuda por concepto de impuesto predial unificado, por lo tanto no existe proceso de cobro 

activo en su contra asI como tampoco existen medidas cautelares decretadas por la Secretaria de 
Hacienda de Valledupar. 

En este orden de ideas le informamos que la solicitud por usted planteada fue resuelta, dándole en 

consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Se anexa copia de la consulta realizada en nuestro sistema de información tributaria constante de un 
folio. 

Atentamente, 

SAUL M RTII4Z ARREDONDO 
Tesorero Municipal 

Elaboro: Andrea Fernandez Aprobó: Saul Martinez Arredondo 
Cargo: Tesorero Municipal Cargo: Tesorero Municipal 
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Cargo: Tesorero Municipal 
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